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Siedzą od lewej: Ewa Zalewska – przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Polityki Prorodzinnej, 
Andrzej Kruzel - wicestarosta, członek Zarządu Powiatu, Małgorzata Jońca – członek Zarządu Powiatu, 
Damian Sierant – przewodniczący Rady Powiatu, Lucyna Kozoduj – wiceprzewodnicząca Rady Powiatu, 

Romuald Garczewski – starosta staszowski, przewodniczący Zarządu Powiatu. 

Stoją od lewej: Wacław Słodkowski – członek Zarządu Powiatu, Grzegorz Strzała – wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu, Janusz Bąk - członek Zarządu Powiatu, Grzegorz Rajca – przewodniczący Komisji 

Rewizyjnej, Michał Skotnicki, Zbigniew Opałka – przewodniczący Komisji Oświaty, Wychowania, Kultury, 
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Infrastruktury, Rolnictwa i Promocji, Jerzy Chudy, Leszek Kopeć, dr Janusz Gil i Wiesław Lasota – 
przewodniczący Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

Rada i Zarząd Powiatu w Staszowie III kadencji
w latach 2006 – 2010
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Będą obwodnice Staszowa

W  imieniu  województwa  świętokrzyskiego  porozu-
mienie  podpisał  marszałek  Adam Jarubas, a w imieniu 
powiatu  staszowskiego:  starosta  Romuald Garczewski 
i wicestarosta Andrzej Kruzel. Funkcję koordynatora opra-
cowania trzech różnych wariantów koncepcji przebudowy 
dróg,  wykona  Świętokrzyski  Zarząd  Dróg  Wojewódzkich 
w Kielcach, który jednocześnie został zobligowany do włą-
czenia powiatu staszowskiego w działania mające na celu, 
m.in.  ustalenie  przebiegu  obwodnic,  realizację  procedur 
przetargowych oraz akceptację i odbiór opracowania.

Za  podstawowy  cel  przedsięwzięcia,  strony  uznały 
konieczność  przeniesienia  ruchu  pojazdów  samochodo-
wych  z  centrum  miasta  na  nowo  wybudowane  odcinki 
dróg,  co  znacznie  usprawni  komunikację,  poprawi  para-
metry  techniczne  ciągów  komunikacyjnych  i  zdecydo-
wanie  poprawi  bezpieczeństwo,  zarówno  kierowców  jak 
i pieszych. W wyniku podpisanego porozumienia, Powiat 
Staszowski  zobowiązał  się  do:  sfinansowania  wykonania 
koncepcji  przebiegu układu obwodnic  Staszowa w ciągu 
dróg wojewódzkich nr: 757 (Stopnica – Staszów – Bogoria), 
764  (Połaniec  –  Staszów  –  Raków)  oraz  765  (Szydłów  – 
Staszów – Osiek), tj. udzielenia pomocy finansowej Woje-
wództwu  Świętokrzyskiemu w  formie  dotacji  celowej  na 
pokrycie kosztów przedsięwzięcia. Województwo Święto-
krzyskie zobowiązało się do opracowania koncepcji prze-
biegu obwodnic w ciągu w/w dróg, z uwzględnieniem pod-
stawowych  danych  technicznych,  wynikających  z  wyma-
gań normatywnych oraz  przeprowadzenia  postępowania 
o udzielenie zamówienia publicznego, a także do zapew-
nienia w budżecie województwa środków finansowych na 
przygotowanie  i  realizację  tej  inwestycji, w tym: na przy-
gotowanie zadania: w latach 2011 – 2013 i jego realizację: 
w latach 2016 – 2017. Powiat staszowski w ramach podpi-
sanego porozumienia przeprowadzi także konsultacje spo-
łeczne oraz uzgodni  z władzami miasta  i gminy Staszów  
docelowy przebieg układu obwodnicowego. 

Jak stwierdził starosta staszowski Romuald Garczewski, 
podpisane  porozumienie  umożliwi  rozpoczęcie  realiza-
cji  jednej  z  najważniejszych  inwestycji  dla  Staszowa,  bez 
której  trudno  sobie  wyobrazić  funkcjonowanie  układu 
komunikacyjnego  w  centrum  miasta,  po  wybudowaniu 
mostu na Wiśle niedaleko Połańca, co niewątpliwie zdecy-

We wtorek, 28 września br., w Starostwie staszowskim, podczas połączonego posiedzenia Komisji Stałych 
Rady Powiatu, podpisano porozumienie w sprawie rozpoczęcia prac zmierzających do przygotowania i realizacji 
zadania inwestycyjnego pn. ,,Budowa układu obwodnicowego Staszowa”.

Od lewej: wicestarosta Andrzej Kruzel, skarbnik powiatu Jolanta Piotrowska, 
starosta staszowski Romuald Garczewski (podpisuje porozumienie),

radny powiatu Marek Wieczorek i marszałek województwa Adam Jarubas.

Z lewej, radny powiatu Wacław Słodkowski, który m.in. zawnioskował o podjęcie 
starań o znalezienie środków na modernizację drogi wojewódzkiej Staszów-

Osiek. Z prawej, poseł na Sejm RP Andrzej Pałys.

Marszałek Adam Jarubas ( z prawej ), uzasadnił konieczność pilnego tworzenia 
kompletu dokumentów na duże inwestycje, których finansowanie przypadnie na 

okres budżetowy w Unii Europejskiej, po 2013 roku.

Starosta Romuald Garczewski podziękował zarówno marszałkowi Adamowi Jarubasowi (pierwszy z prawej), jak i radnym powiatu, za akceptację zamiaru rozpoczęcia 
tworzenia koncepcji obwodnic oraz za dotychczasową współpracę na rzecz poprawy stanu dróg powiatowych.
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60. Sesja Rady Powiatu i 8 nowych uchwał

Sesję prowadził przewodniczący Rady Damian Sierant, w towarzystwie 
wiceprzewodniczących: Lucyny Kozoduj i Grzegorza Strzały.

dowanie zwiększy natężenie ruchu na drogach wojewódz-
kich przebiegających przez powiat.  Starosta podziękował 
zarówno marszałkowi Adamowi Jarubasowi, jak i radnym 
powiatu,  za  akceptację  zamiaru  rozpoczęcia  tworzenia 
koncepcji  obwodnic  oraz  za  dotychczasową  współpracę 
na  rzecz  poprawy  stanu  dróg  powiatowych,  których 
w bieżącej kadencji odnowiono blisko 200 km. Marszałek 
województwa Adam Jarubas, zwrócił uwagę na potrzebę 
niezbędnego posiadania przez samorządy kompletu doku-
mentów na konkretne inwestycje, które będą finansowane 
w  następnym okresie  budżetowania w Unii  Europejskiej, 
po 2013 roku, kiedy to najprawdopodobniej aż 75% środ-
ków unijnych, a nie 25%,  jak to zostało przewidziane na 
lata 2007 – 2013, będzie przekazane do dyspozycji woje-
wództwom.  Stąd  konieczność  pilnego  podejmowania 
podobnych  inicjatyw,  jak w sprawie obwodnic Staszowa, 
z  uwagi  na  długi  okres  tworzenia  podobnych  koncepcji, 
uzyskiwania wymaganych ekspertyz  i  tworzenia ostatecz-
nych planów budowy. Podobne słowa uznania i gratulacji, 
członkom  Zarządu  i  Rady  Powiatu  w  Staszowie,  przeka-
zał obecny na podpisaniu porozumienia poseł na Sejm RP 
Andrzej Pałys. 

W  spotkaniu  wziął  także  udział  Dariusz Wróbel  – 
zastępca  ds.  technicznych  dyrektora  Świętokrzyskiego 
Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach, który poinformo-

wał o przebiegu inwestycji realizowanych przez Zarząd na 
drogach wojewódzkich, przebiegających przez powiat sta-
szowski, jak również o planach na lata najbliższe. Wartość 
tych inwestycji w latach 2007-2010 wyniosła 12 mln 526 
tys. zł, natomiast w latach 2011-2012 planowana przebu-
dowa drogi wojewódzkiej nr 765 Chmielnik – Osiek, o dł. 
54 km, kosztować będzie 124 mln 645 tys. zł, przy czym 
na  razie  są  zapewnione  środki  na modernizację  odcinka 
Chmielnik – Staszów wraz z budową obwodnicy Kurozwęk. 
Drugą, bardzo znaczącą inwestycją, będzie budowa mostu 
na Wiśle z rozbudową drogi wojewódzkiej nr 764 Połaniec 
– Staszów (dł. 20 km) i połączenie jej z drogą wojewódzką 
nr 875. Wartość zadania wyniesie 470 mln zł, z czego 190 
mln,  po  stronie  województwa  świętokrzyskiego.  Nato-
miast,  wstępnie  zakłada  się,  że  budowa w  latach  2016-
2017, obwodnic Staszowa, kosztować będzie około 59 mln 
zł. W czasie dyskusji, jaka wywiązała się pod koniec spotka-
nia, radni zwracali uwagę m.in. na konieczność znalezienia 
środków na dokończenie modernizacji drogi wojewódzkiej 
nr 765 na odcinku Staszów – Osiek, ze względu na bardzo 
zły  stan  nawierzchni,  co według marszałka  Adama  Jaru-
basa  będzie mało miejsce, m.in.  z wykorzystaniem  środ-
ków, jakie pozostaną do dyspozycji Zarządu Województwa 
po rozstrzygnięciu przetargów na poszczególne inwestycje 
drogowe w województwie.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Podpisanie porozumienia odbyło się w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Staszowie.

Posiedzenie  odbyło  się w  dniu  29 września  br.,  po 
jego otwarciu, przez przewodniczącego Rady Damiana 
Sieranta, wicestarosta Andrzej Kruzel, w imieniu Zarządu 
Powiatu,  zgłosił  dodatkowo  dwa  projekty  uchwał,  co 
zostało zaakceptowane przez radnych.  W sumie, jedno-
głośnie przyjęto 8 projektów uchwał, które dotyczyły: 
zmian w  uchwale  nr  LII/10/10  z  dnia  25  lutego  br., 

w sprawie określenia zadań finansowanych ze środków 
Państwowego  Funduszu  Rehabilitacji  Osób  Niepełno-
sprawnych, na wniosek dyr. PUP i dyr. PCPR,
powierzenia  gminie  Bogoria  zadania  zarządzania 

publicznymi  drogami  powiatowymi,  dotyczy  drogi  nr 
0780T – Wola Malkowska-Klimomntów,
powierzenia  gminie  Rytwiany  zadania  zarządzania 

publicznymi  drogami  powiatowymi,  dotyczy  drogi  nr 
0837T – Rytwiany-Luszyca,

cd. na stronie następnej
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Przed rozpoczęciem obrad, życzenia imieninowe przewodniczącemu Damianowi 
Sierantowi, w imieniu członków Zarząd i Rady Powiatu, złożył starosta staszowski 

Romuald Garczewski. Życzenia i prezent otrzymał również radny Wacław 
Słodkowski, który imieniny obchodził dzień wcześniej.

zobowiązań  w  zakresie  podejmowania  inwestycji 
o wartości  przekraczającej  granicę  ustaloną  corocznie 
przez Radę,
zmian w planie wydatków budżetowych na 2010 rok, 
udzielenia  z  budżetu  powiatu  pomocy  finansowej 

gminie Staszów w kwocie 50 tys. zł, na dofinansowanie 
zadania  pn.  „Przebudowa i poprawa bezpieczeństwa 
dróg gminnych na Osiedlu Ogrody w Staszowie, prze-
budowa ulic: H. Sawickiej, Legionów Polskich, Krasic-
kiego, Traugutta, PKWN, Łącznik, Sikorskiego i Mickie-
wicza”.
udzielenia  z  budżetu  powiatu  pomocy  finansowej 

gminie Oleśnica w kwocie 50 tys. zł, na dofinansowanie 
zadania pn. „Poprawa bezpieczeństwa na drogach gmin-
nych w miejscowości Oleśnica, poprzez przebudowę ul. 
Słonecznej i ul. Brzozowej o łącznej dł. 1 153 m”,
udzielenia  z  budżetu  powiatu  pomocy  finansowej 

gminie Połaniec w kwocie 20 tys. zł, na dofinansowanie 
zadań:  „Remont drogi gminnej nr 366166T Połaniec-
Rybitwy” oraz na „Remont dróg gminnych nr 366151T 
i 366153T w Maśniku”.

W  związku  z  obradami,  dzień  wcześniej,  połączo-
nych  Komisji  Stałych  Rady  Powiatu,  podczas  których 

m.in.  podpisano  porozumienie  w  sprawie  „Budowy 
układu obwodnicowego Staszowa”, a także poruszono 
szereg  problemów  dotyczących  pracy  Rady,  w  punk-
tach: „interpelacje i zapytania” oraz „wolne wnioski”, 
nie zgładzono uwag i problemów. 

Wszystkie 8 projektów uchwał, przyjęto jednogłośnie.

Tekst i foto: Jan Mazanka

59. Nadzwyczajna Sesja Rady Powiatu
Podczas obrad, w dniu 14 września br. przegłosowano 

jednogłośnie osiem projektów uchwał dotyczących: 
likwidacji Liceum Profilowanego wchodzącego w skład •	
Zespołu Szkół Ekonomicznych w Staszowie, 
 likwidacji Liceum Profilowanego wchodzącego w skład •	
Zespołu Szkół w Staszowie,
likwidacji Liceum Profilowanego wchodzącego w skład •	
Zespołu Szkół w Połańcu,
aktualizacji planu sieci publicznych szkół ponadgimna-•	
zjalnych mających siedzibę na obszarze powiatu, pro-
wadzonych przez inne organy prowadzące,
  udzielenia  pomocy  finansowej  gminie  Łubnice •	
w kwocie 30 tys. zł. Pieniądze te zostaną przeznaczone 
na prace związane z „Likwidacją zakłóceń stosunków 
wodnych powodujących podtopienia na gruntach 
w miejscowościach: Górka, Borki, Czarzyzna, Łubnice, 
Zalesie, Grabowa i Orzelec Duży”,

O rozszerzenie porządku wtorkowego posiedzenia wnioskował wicestarosta 
Andrzej Kruzel.
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58. SeSja Rady Powiatu w StaSzowie

W dniu 19 sierpnia br., w Starostwie Powiatowym w Staszowie odbyła się 58. sesja Rady Powiatu.
Otworzył ją i prowadził przewodniczący Damian Sierant. 

Po stwierdzeniu quorum i przyjęciu protokołu z poprzed-
niej  sesji  przewodniczący  przedstawił  porządek  obrad, 
który  jednogłośnie  przyjęto.  Następnie  przegłosowano, 
także jednogłośnie, siedem projektów dotyczących:

trybu prac nad projektem uchwały budżetowej Powiatu •	
propozycji zmian w uchwale nr LII/10/10 Rady Powiatu •	
z  dnia  25  lutego  2010,  w  sprawie  określenia  zadań 
finansowych  ze  środków  Państwowego  Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
zmian w  budżecie  na  2010  rok,  zwiększenie  docho-•	
dów  i wydatków  z budżetu powiatu o  kwotę 1 mln 
317 tys. 123 zł,
udzielenia pomocy finansowej gminie Bogoria i prze-•	
znaczenie  30  tys.  zł  na  budowę  stacji  uzdatniania 
wody, a także 17 tys. 559 zł na prace związane z usu-
waniem azbestu,
udzielenia  dotacji  z  budżetu  Powiatu  Staszowskiego •	
w wysokości 10 tys. zł parafii pw. św. Michała Archanioła 
w Wiązownicy Kolonii z przeznaczeniem na realizowane 
w 2010 r. prace konserwatorskie w tej świątyni,
określenia  szczegółowego  sposobu  konsultowania •	
projektów aktów prawa miejscowego  z  radą działal-
ności pożytku publicznego,  
zaopiniowania  I  etapu •	 „Studium ochrony przeciwpo-
wodziowej w zlewni Czarnej Staszowskiej od zapory 
Chańcza, w zakresie obszarów bezpośredniego zagro-

Radni powiatu staszowskiego i zaproszeni goście w czasie obrad 58. sesji Rady.

żenia powodzią”,  w  związku  z  zakończeniem  prac, 
dotyczących  „Wyznaczenia stref zagrożenia powo-
dziowego dla rzeki Czarnej Staszowskiej na odcinku 
od zapory Chańcza do ujścia rzeki Czarnej Staszowskiej 
do Wisły, jako integralnego elementu studium ochrony 
przeciwpowodziowej”.
Wszystkie zaprezentowane projekty przyjęto jednogło-

śnie, zaopiniowano pozytywnie i bez poprawek.
W sprawie przedłożonego Radzie Powiatu studium głos 

zabrał  starosta  staszowski  Romuald Garczewski,  który 
przedstawił  zakres  opracowania  przygotowanego  przez 
RZGW w Krakowie, obejmujący  czterdziestokilometrowy 
odcinek od Chańczy do Połańca.  Studium  jest  raportem 
końcowym z wyznaczania stref zalewowych na obszarze 
1300 ha wzdłuż Czarnej Staszowskiej i w zlewni tej rzeki. 
Studium  wykonano  w  związku  z  koniecznością  właści-
wego  zaprojektowania  wałów  przeciwpowodziowych, 
na podstawie obserwacji opadów, jakie według statystyk, 
wystąpiły na przestrzeni ostatnich dwustu lat.

W  czwartkowej  sesji  udział  wzięła  poseł  na  Sejm  RP 
Maria Zuba, która między innymi poruszyła temat obec-
ności na rynku polskim żywności genetycznie modyfiko-
wanej.  Pani  poseł  przedstawiła  zakres  prac  Sejmu  nad 
ustawą w tym zakresie i przestrzegła przed wpływem tego 
rodzaju produktów na sytuację w województwie święto-
krzyskim – typowo rolniczym rejonie kraju.

zaciągnięcia kredytu długoterminowego,•	
udzielenia  pomocy  finansowej  Gminie  Oleśnica •	
w kwocie 5 tys. zł, z przeznaczeniem na dofinansowa-
nie własnych zadań inwestycyjnych, 
zmian w budżecie powiatu na 2010 rok, polegających •	
na zwiększeniu dochodów i wydatków o kwotę 3 mln 
150 tys. zł, m.in. w związku z odbudową infrastruktury 
drogowo-mostowej,  zniszczonej  w  czasie  ostatnich 
powodzi, a także dokonaniem remontów w obiektach 
oświatowych.
Pod koniec obrad w punkcie ,,interpelacje i zapytania 

radnych”, wiceprzewodniczący Grzegorz Strzała, popro-
sił  starostę  staszowskiego  Romualda Garczewskiego 
o zwrócenie uwagi odpowiednim instytucjom w związku 
z  akcją  policji  z  dnia  13  września  br.,  wskutek  której  Tekst i foto: Michał Skrętek

została  zablokowana  droga  prowadząca  do  Elektrowni 
Połaniec. W związku, z tym „nastąpiły spóźnienia pracow-
ników Elektrowni, co wywołało reakcje przełożonych”. 
Natomiast przewodniczący Komisji Oświaty Wychowania, 
Kultury,  Sportu  i  Turystyki  radny Zbigniew Opałka  skie-
rował do  starosty  zapytanie w  sprawie przeciwdziałania 
wykluczeniu  cyfrowemu w  powiecie  staszowskim.  Pyta-
nie to dotyczyło procedury i postępów w podziale sprzętu 
komputerowego  dla  uczniów  klas  I  szkół  ponadgimna-
zjalnych z powiatu staszowskiego. W odpowiedzi  staro-
sta stwierdził, że obecnie możliwości finansowe powiatu 
pozwalają na zaopatrzenie w komputery 100 osób z tych 
klas. Po wyczerpaniu porządku programu sesji, przewod-
niczący Damian Sierant zamknął obrady.

Tekst i foto: Michał Skrętek
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I. Wydatki majątkowe - inwestycyjne, zestawienie 
zbiorcze za okres kadencji w latach 2006 – 2010.

Na  wszystkie  inwestycje,  czyli  min.  budowę  dróg, 
remonty  szkół,  remont  i  rozbudowę szpitala,  inwestycje 
z  zakresu  ochrony  środowiska  i  wiele  innych,  wydamy 
w tej kadencji łącznie: 102 139 744 zł, w tym środki pozy-
skane do budżetu  z  bezzwrotnych  źródeł  zewnętrznych 
to: 65 mln zł. 

Na  wykresie  przedstawiono  wysokość  środków  na 
inwestycje według źródeł finansowania.

Podane wartości  nie  obejmują pozyskanych  środków 
zewnętrznych  przyznanych  na  inwestycje  wieloletnie, 
których realizacja wykracza poza 2010 r., np. Powiatowe 
Centrum  Sportu,  Budowa  Bloku  Operacyjnego  w  Szpi-
talu, projekty informatyczne. Na inwestycje te wydamy po 
2010 r. około 30 mln zł. 

II. Inwestycje powiatowe.
Inwestycje realizowane przez samorząd powiatowy są 

najważniejszą  formą  zaspokajania  zbiorowych  potrzeb 
lokalnej społeczności o charakterze ponadgminnym. 

Biorąc  pod  uwagę  możliwości  finansowe  powiatu 
oraz  ustalone  priorytety  w  programach  pomocowych, 
a także po dokonaniu analizy najważniejszych problemów 
powiatu staszowskiego, przyjęliśmy w tej kadencji priory-
tety w następujących obszarach:

Drogi powiatowe 1. – modernizacja i remont sieci 
obejmującej łącznie ponad 480 km dróg.

Edukacja i sport2.   –  rozbudowa  i  modernizacja 
bazy oświatowej, w tym budowa basenu i hali sportowej 
przy Zespole Szkół w Staszowie. 

Opieka zdrowotna 3. – modernizacja i rozbudowa 
szpitala  powiatowego,  w  tym  budowa  i  wyposażenie 
nowego bloku operacyjnego. 

Bezpieczeństwo4.  – doposażenie w sprzęt powia-
towych  jednostek  systemu  ochrony  bezpieczeństwa 
i porządku publicznego.

W  dalszej  części  przedstawione  zostaną  informacje 
o  realizacji  najważniejszych  działań  w  poszczególnych 
obszarach. 

Szanowni Państwo.
Pragnę  przedstawić  Państwu,  krótkie  zestawienie 

dotyczące  działalności  władz  samorządowych  powiatu 
staszowskiego  i  najważniejsze  efekty  inwestycyjne  za 
okres mijającej kadencji 2006 – 2010. 

Opracowanie  zawiera  informacje  dotyczące  zreali-
zowanych  inwestycji  i  pozyskanych  środków w  najważ-
niejszych  obszarach  życia  gospodarczego  i  społecznego 
powiatu. Z tych obiektywnych danych widać, że podczas 
mijającej kadencji zrobiliśmy bardzo dużo.

Chciałem więc podziękować członkom Rady i Zarządu 
Powiatu, władzom Gmin, pracownikom Starostwa Powia-
towego  i  innych  instytucji,  które  współdziałały  z  nami 
przez te cztery lata, za wspólną pracę, która pozwoliła na 
realizację tych wszystkich zadań. 

Ale przede wszystkim  chciałem podziękować wszyst-
kim mieszkańcom Powiatu za życzliwość, współpracę i za 
uwagi  –  także  te  krytyczne,  albowiem  to właśnie dzięki 
Wam nasz Powiat może się tak dynamicznie rozwijać.

Z wyrazami szacunku,
Starosta staszowski 

Romuald Garczewski
Starosta staszowski Romuald Garczewski. 
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III. Modernizacja sieci dróg powiatowych w kaden-
cji 2006-2010

Realizowany konsekwentnie przez całą kadencję, przy 
zaangażowaniu  i wsparciu  gmin,  program modernizacji 
dróg powiatowych osiągnął następujące efekty: wykonano 
lub są w trakcie realizacji zadania inwestycyjne o łącznej 
wartości: 73 mln zł, w tej kwocie środki zewnętrzne pozy-
skane do budżetu powiatu stanowią kwotę: 54,6 mln zł. 
Dzięki  temu  wykonano  modernizację  lub  remont  dróg 
powiatowych o łącznej długości: 185 km.

Plany na przyszłość - obwodnice:  we  wtorek,  28 
września br., w Starostwie staszowskim, podpisano poro-
zumienie w  sprawie  rozpoczęcia  prac  zmierzających  do 
przygotowania  i  realizacji  zadania  inwestycyjnego  pn. 
,,Budowa układu obwodnicowego Staszowa”. W imie-
niu  województwa  świętokrzyskiego  porozumienie  pod-
pisał  marszałek  Adam Jarubas,  a  w  imieniu  powiatu 
staszowskiego: starosta Romuald Garczewski  i wicesta-
rosta Andrzej Kruzel. 

Za  podstawowy  cel  przedsięwzięcia,  strony  uznały 
konieczność  przeniesienia  ruchu  pojazdów  samochodo-
wych  z  centrum miasta  na  nowo wybudowane  odcinki 
dróg, co znacznie usprawni komunikację, poprawi para-
metry techniczne ciągów komunikacyjnych i zdecydowa-
nie  poprawi  bezpieczeństwo,  zarówno  kierowców  jak 
i  pieszych.  Harmonogram  prac  zakłada  przygotowanie 
zadania: w latach 2011 – 2013 i jego realizację: w latach 
2016 – 2017. Wstępna kalkulacja przewiduje, że budowa 
w  latach  2016  –  2017  obwodnic  Staszowa,  kosztować 
będzie około 59 mln zł.

Budowa obwodnic będzie kontynuacją dwóch bardzo 
dużych  inwestycji  drogowych,  aktualnie  przygotowywa-
nych planistycznie. Pierwsza, to przebudowa drogi woje-
wódzkiej nr 765 Chmielnik – Osiek, o długości 54 km, na 
kwotę  124 mln  645  tys.  zł, wraz  z  budową  obwodnicy 
Kurozwęk – w latach 2011 - 2012, natomiast drugie zada-
nie to: budowa mostu na Wiśle z rozbudową drogi woje-
wódzkiej nr 764 Połaniec – Staszów o dł. 20 km, wartość 
inwestycji wyniesie 470 mln zł, z czego 190 mln, po stro-
nie województwa świętokrzyskiego.

IV. Edukacja, oświata i sport
Powiatowe Centrum Sportowe - największa inwe-

stycja w powiecie staszowskim
Zadanie  obejmuje  budowę  przy  Zespole  Szkół  im. 

Stanisława  Staszica w  Staszowie:  pełnowymiarowej  hali 

Przebudowa ul. 11-go Listopada w Staszowie.

Powiatowe Centrum Sportowe w budowie.

cd. na następnej stronie
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Sztandarową  inwestycją  powiatu  jest:  „Rozbudowa 
szpitala  w  Staszowie  poprzez  budowę  Bloku  Operacyj-
nego”. Wartość całego projektu: 13 340 000,00 zł . Koszt 
budowy bloku wynosi: 10 765 894,68 zł. Pozostałe koszty 
to: opracowanie dokumentacji, nadzór inwestorski, zakup 
wyposażenia. 

Dofinansowanie z RPO woj. świętokrzyskiego:
8 000 400,00 zł.

VI. Społeczeństwo informacyjne

W ramach wspierania rozwoju społeczeństwa informa-
cyjnego  oraz  zwiększania  dostępu  do  technologii  infor-
macyjno - komunikacyjnych (ITC) realizowane są działania 
w ramach projektów:

e-Świętokrzyskie  Rozbudowa  Infrastruktury  JST, 1. 
wartość projektu: 371 708 zł, środki pozyskane: 286 118 zł,

e-Świętokrzyskie  Budowa  Systemu  Informacji 2. 
Przestrzennej  Województwa  Świętokrzyskiego,  wartość 
projektu: 889 338 zł, środki pozyskane: 707 743 zł,

Sieci  Szerokopasmowe  Polski  Wschodniej  – 3. 
budowa szkieletowych i dystrybucyjnych sieci światłowo-
dowych na terenie powiatu,

e-Inclusion – Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfro-4. 
wemu w powiecie staszowskim, wartość projektu: 1 170 
740 zł, środki pozyskane: 986 129 zł. Dzięki realizacji tego 
zadania, 100 uczniów klas I ze szkół ponadgimnazjalnych 
powiatu, otrzyma komputery z dostępem do Internetu.

VII. Bezpieczeństwo publiczne - doposażenie w nie-
zbędny  sprzęt  Komendy  Powiatowej  Państwowej  Straży 
Pożarnej w Staszowie .

W latach 2004 – 2007 w Staszowie, wybudowano nowy 
budynek Strażnicy dla Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży  Pożarnej. Wartość  inwestycji wyniosła  ponad  6,5 
mln zł. Oprócz nowej siedziby, Komenda Powiatowa PSP 
w  Staszowie,  otrzymała  również  nowe wyposażenie,  za 
kwotę ponad 2 mln zł, w tym m.in.: samochody bojowe, 
kontenery  kwatermistrzowskie  i motopompy,  zakupione 
w  latach 2007 – 2010,  ze  znaczącym dofinansowaniem 
z budżetu powiatu staszowskiego. 

sportowej z boiskiem o wymiarach 40 x 20 m oraz krytej 
pływalni wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Pow. całko-
wita: 4 587 m2, pow. zabudowy: 3 819 m2, kubatura: 66 
555 m3. Wartość zadania wynosi: 24 429 164 zł.

Projekt  otrzymał 7 milionów złotych dofinansowa-
nia w ramach RPO Woj. Świętokrzyskiego na lata 2007 – 
2013. Okres realizacji: czerwiec 2010 r. – czerwiec 2012 r.

W  celu  ograniczenia  kosztów  ogrzewania  wody 
i obiektu, w budżecie powiatu ujęto  również zadanie 
pn.: Budowa instalacji solarnej do przygotowania cie-
płej wody użytkowej w Powiatowym Centrum Spor-
towym w Staszowie przy ul. Koszarowej 7 w ramach 
zadania inwestycyjnego pn. „Powiatowe Centrum 
Sportowe w Staszowie”. Wartość  zadania  wyniesie: 
192 tys. 562 zł.

W okresie mijającej kadencji na zadania  inwestycyjne 
w  oświacie  powiat  staszowski  wydatkował  kwotę:  7,3 
mln zł, w tym środki pozyskane: 3,1 mln zł.

Edukacja,  oświata  i  sport  (wybrane  zadania  inwesty-
cyjne):
Budowa zespołu boisk i urządzeń LA przy Zespole Szkół 

w Połańcu: Wartość zadania: 1 771 000 zł, dofinansowa-
nie: 984 100 zł, rok realizacji: 2008.
Przebudowa budynku szkolnego ZSE w Staszowie oraz 

dostawa  i  wyposażenie  do  pracowni  gastronomicznej. 
Wartość zadania: 914 700 zł, dofinansowanie: 500 000 zł, 
rok realizacji: 2009.
Remont, przebudowa i rozbudowa budynku zajęć prak-

tycznych  ZS  w  Staszowie  pod  kątem  przystosowania 
pomieszczeń do realizacji zawodu technik budownictwa. 
Wartość zadania: 1 341 000 zł, rok realizacji: 2009-2010.

W  parze  z  bardzo  znacznymi  inwestycjami  w  bazę 
dydaktyczną, idą wyniki nauczania, od kilku lat plasujące 
powiat staszowski w gronie trzech najlepszych powiatów 
województwa świętokrzyskiego.

Zdawalność egzaminów maturalnych w szkołach 
ponadgimnazjalnych powiatu staszowskiego.

2007 2008 2009 2010

Zdawalność 
matury w pow. 

staszowskim

93,80% 88,86% 87,23% 84,88%

Zdawalność 
matury w kraju

90,00% 79,00% 79,00% 81,00%

Zdawalność 
matury w woj. 
świętokrZyskim

89,00% 77,00% 77,00% 78,10%

Szpital w Staszowie, budowa bloku operacyjnego.

Powiat staszowski dwukrotnie, w latach 2007 i 2008, 
został laureatem ogólnopolskiego konkursu „Samorząd 
na 6”  w  kategorii  samorządów  powiatowych  najlepiej 
wspierających  oświatę  ponadgimnazjalną  na  swoim 
terenie.

V. W obszarze służby zdrowia.

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdro-
wotnej w Staszowie jest jednostką organizacyjną powiatu 
staszowskiego.  Szpital  powiatowy  w  okresie  mijającej 
kadencji otrzymał szereg dotacji łącznie na kwotę: 9 905 
982,77 zł.



9

KOLEJNE MILIONY DLA POWIATU

Starosta  staszowski  Romuald Garczewski  podpisał 
z wojewodą świętokrzyskim Bożentyną Pałką-Korubą, pro-
mesę o wartości 3 mln zł. Z terenu powiatu staszowskiego, 
promesy podpisali również: burmistrz miasta i gmin Poła-
niec Jacek Tarnowski – na kwotę 1,5 mln zł, wójt gminy 
Łubnice Anna Grajko  – na kwotę 1 mln zł, wójt gminy 
Bogoria Władysław Brudek – na kwotę 500 tys. zł, wójt 
gminy Rytwiany Grzegorz Forkasiewicz – na kwotę 500 
tys. zł  oraz  burmistrz  miasta  i  gminy  Staszów  Andrzej 
Iskra – na kwotę 500 tys. zł.

Łącznie dla powiatu staszowskiego i w/w gmin wcho-
dzących  w  jego  skład,  przewidywane  dofinansowa-
nie wyniesie 7 mln zł,  z puli 24,7 mln zł,  jaka wesprze 
podobne działania na terenie całego województwa świę-
tokrzyskiego.  Dotacje  zostaną  udzielone  na  podstawie 
umów  zawartych  z  powiatami  i  gminami,  po  przekaza-
niu przez nie, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 15 
października br., niezbędnych dokumentów dotyczących 
planowanych  remontów  lub  odbudów  zniszczonych 
obiektów. Jest to druga, tego typu, pomoc rządowa dla 
jednostek  samorządowych,  które  ucierpiały w  tegorocz-
nej powodzi. Podobnego wsparcia udzielono w czerwcu 
br., zarówno powiatowi staszowskiemu – na kwotę 3 mln 
zł,  jak  i gminom: Połaniec - na kwotę 3 mln zł  i gminie 
Łubnice - na kwotę 2 mln zł.

W piątek, 24 września br., w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach, wręczono promesy na sfi-
nansowanie dalszego usuwania skutków klęsk żywiołowych, w zakresie remontów i odbudowy obiektów komu-
nalnej infrastruktury technicznej, zniszczonych w wyniku powodzi lub nadmiernych opadów w maju i czerwcu 
br. 

Promesę dla miasta i gminy Połaniec w kwocie 1,5 mln zł
odebrał burmistrz Jacek Tarnowski.

…podobnie będzie w gminie Rytwiany.

Rządowe wsparcie usuwania skutków klęsk żywiołowych w gminie Bogoria 
wyniesie 500 tys. zł, …

Wójt gminy Łubnice Anna Grajko, odbiera promesę o wartości 1 mln zł.

Podpisaną promesę na kwotę 3 mln zł, z rąk wojewody świętokrzyskiego 
Bożentyny Pałki-Koruby, odbiera starosta staszowski Romuald Garczewski

Tekst: Jan Mazanka
Foto:  Robert Wyrzykowski
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Mszę św. koncelebrowaną odprawił i homilię wygłosił ks. kan. Edward Zieliński.

Podczas zwiedzania budowy Bloku Operacyjnego, starostowie powiatu 
i delegacja GDF SUEZ Energia Polska S.A.

Następnie, goście udali  się na  I piętro szpitala, gdzie 
starosta  staszowski  Romuald Garczewski  i  dyr.  Marek 
Tombarkiewicz, uroczyście przecięli wstęgę w Pracowni 
Tomografii Komputerowej, tym samym otwierając tę, jakże 
potrzebną,  nowoczesną  pracownię.  Część  uroczystości, 
jakie odbyły się na terenie szpitala, zakończono wizytą na 
budowie bloku operacyjnego, gdzie dyr. Marek Tombar-
kiewicz, przedstawił  aktualny stan zaawansowania robót, 
w  przyszłości  najnowocześniejszej  części  staszowskiego 
szpitala, co niewątpliwie będzie wyróżniać  tę placówkę, 
spośród innych szpitali na terenie województwa, a nawet 
kraju.

Oficjalna  część  jubileuszu  odbyła  się  w  auli  Zespołu 
Szkół w Staszowie. Na wstępie dyr. Marek Tombarkiewicz 
powitał przybyłych zaproszonych gości oraz  lekarzy, pie-
lęgniarki  i  pracowników  technicznych  szpitala,  po  czym 
przedstawił jego historię, wzbogacając swoją relację poka-
zem multimedialnym. Zaproszeni goście w osobach m.in.: 
Marka Gosa – członka Zarządu Województwa odpowie-
dzialnego za  służbę zdrowia  i Kazimierza Kotowskiego 
–  starosty  opatowskiego  i  zarazem  przewodniczącego 
Zarządu Związku Powiatów Polskich, bardzo wysoko oce-
nili pracę  staszowskiego szpitala  i  zmiany w nim zacho-
dzące,  a  także  pomoc  finansową  jaką  władze  powiatu 
staszowskiego  udzielają  szpitalowi.  Podobnie  uczynili 
w swoim wystąpieniu: starosta staszowski Romuald Gar-
czewski i przewodniczący Rady Powiatu Damian Sierant, 
którzy także przypomnieli działania władz powiatu, obec-
nej i poprzednich kadencji, na rzecz tworzenia jak najlep-
szych warunków pracy i funkcjonowania szpitala, począw-

Szpital w StaSzowie ma 35 lat

We wtorek, 5 października br., obchodzono 35-lecie staszowskiego szpitala. Jubileusz rozpoczęto od mszy 
świętej, odprawionej w kaplicy szpitalnej, podczas której wprowadzono relikwie świętej Joanny Beretty Molli. 
Mszę św. koncelebrowaną odprawił i homilię wygłosił kapelan szpitala ks. kan. Edward Zieliński. Po zakończeniu 
liturgii, głos zabrała dr Krystyna Zając z Nowego Sącza – propagatorka kultu Joanny Beretty Molli, która stwier-
dziła, że kaplica w staszowskim szpitalu, jest jedną z trzech, obok kaplic w: Centrum Zdrowia Dziecka i szpitala 
w Brzozowie, które posiadają relikwie świętej. 

Drugim punktem uroczystości było otwarcie Pracowni Tomografii Komputerowej. Wstęgę uroczyście przecięli: starosta staszowski Romuald Garczewski
i dyr. Marek Tombarkiewicz.
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szy od redukcji jego zadłużenia z 16 do 8 mln zł, a także 
na skutek wdrażania procesów restrukturyzacji i kolejnych 
inwestycji.

Po  zakończeniu  oficjalnych  wystąpień,  27  pracow-
nikom  szpitala wręczono  odznaki Ministra  Zdrowia  ,,Za 
Zasługi dla Ochrony Zdrowia”.  Odznakami  zostali  uho-
norowani: Bernat Danuta, Bucka Zofia, Czerwiec Kry-
styna, Dymek Stanisław, Głodo Danuta, Grabowska 
Wiesława, Grabowski Edward, Grygiel Zdzisława, Gul 
Teresa, Hawryluk Stanisław, Janik Janusz, Janus Zofia, 
Jastrząb Mirosława, Jędrycha Kazimiera, Kopciara 
Stanisław, Kos Maria, Krupa Teresa, Kwiecień Anna, 
Lipa Marianna, Madej Stanisław, Nordyńska-Dymek 
Bożena, Pitek Lidia, Sobańska Janina, Sobczyk Stani-
sław, Surdel Elżbieta, Szpak-Kędziora Urszula i Zającz-
kowski Maciej.  Ponadto,  121  pracowników,  otrzymało 
okolicznościowe dyplomy – podziękowania za długoletnią 
oraz pełną zaangażowania pracę, wraz z pamiątkowymi 
pucharami z logiem szpitala.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Część uroczystości w auli Zespołu Szkół otworzył dyr. Marek Tombarkiewicz. 
Wystąpienie na temat staszowskiego szpitala, zostało wzbogacone

prezentacją multimedialną.

W pierwszym rzędzie od lewej: przewodniczący Zarządu Związku Powiatów 
Polskich, starosta opatowski Kazimierz Kotowski, członek Zarządu Województwa 

Świętokrzyskiego Marek Gos i starosta staszowski Romuald Garczewski.
Z tyłu Izydor Grabowski - dyrektor ZS w Staszowie.

 Lekarze i pielęgniarki, pracownicy techniczni szpitala, zaproszeni goście.

Starosta staszowski Romuald Garczewski i przewodniczący Rady Powiatu 
Damian Sierant wręczyli dyr. Markowi Tombarkiewiczowi pamiątkowy grawerton 

z herbem powiatu, bukiet kwiatów i list gratulacyjny.
Odznaki ,,Za Zasługi dla Ochrony Zdrowia”, wręczali: wicemarszałek Marek Gos, 

starosta staszowski Romuald Garczewski i dyr. Marek Tombarkiewicz.

 Pamiątkowe zdjęcie wyróżnionych odznakami ,,Za Zasługi dla Ochrony Zdrowia”.
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WmuroWanie kamienia Węgielnego i rozpoczęcie roku szkolnego

W auli Zespołu Szkół w Staszowie, w pierwszym rzędzie od lewej: dyr. Marek Kędzior z Urzędu Marszałkowskiego,  Jacek Kowalczyk – dyr. Departamentu Promocji, 
Edukacji, Kultury i Sportu w Urzędzie Marszałkowskim, Wiesław Woszczyna – radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Marek Szczepanik – dyr. Departamentu 
Funduszy Strukturalnych w Urzędzie Marszałkowskim, Damian Sierant – przewodniczący Rady Powiatu w Staszowie, Romuald Garczewski – starosta staszowski, poseł 

Maria Zuba, poseł Krzysztof Lipiec, Małgorzata Garczewska – wicedyrektor Zespołu Szkół Ekonomicznych w Staszowie, Adam Jarubas – marszałek województwa 
świętokrzyskiego, Małgorzata Muzoł – świętokrzyska kurator oświaty, poseł Andrzej Pałys i Lucjan Pietrzczyk – świętokrzyski wicekurator oświaty.

Spotkanie otworzył starosta staszowski Romuald Garczewski, który nie tylko 
powitał zaproszonych gości honorowych i wszystkich obecnych, ale także 
nawiązał do rozpoczynającego się nowego roku szkolnego i 71. rocznicy 
wybuchu II wojny światowej. Starosta przybliżył również powstawanie 

i rozpoczęcie budowy Powiatowego Centrum Sportowego.

Uczniowie klas pierwszych złożyli ślubowanie na sztandar powiatu 
staszowskiego.

Ceremonię podpisania, a następnie wmurowania aktu 
erekcyjnego,  połączono  z  uroczystym  rozpoczęciem  roku 
szkolnego  2010/2011  w  szkołach  ponadgimnazjalnych 
powiatu staszowskiego. Z  tej okazji, do Staszowa przyje-
chali zaproszeni goście w osobach: posła Andrzeja Pałysa, 
poseł Marii Zuby, posła Krzysztofa Lipca, marszałka woje-
wództwa świętokrzyskiego Adama Jarubasa, świętokrzy-
skiej  kurator  oświaty  Małgorzaty Muzoł, wicekuratora 
Lucjana Pietrzczyka  oraz  dyrektorów  departamentów 
Urzędu  Marszałkowskiego:  Jacka Kowalczyka, Marka 
Szczepanika i Marka Kędzi.

Spotkanie otworzył starosta staszowski Romuald Gar-
czewski,  który  nie  tylko  przybliżył  proces  powstawania 
i rozpoczęcie budowy Centrum, ale także nawiązał do roz-
poczynającego się nowego roku szkolnego, jak również 71. 
rocznicy wybuchu II wojny światowej. W programie prze-
widziano ślubowanie uczniów klas pierwszych, jak również 
ceremonię  wręczenia  8  pedagogom  szkół  ponadgimna-
zjalnych  powiatu  staszowskiego,  aktów  nadania  stopnia 
nauczyciela mianowanego, co uczynił starosta staszowski 
Romuald  Garczewski,  wspólnie  ze  świętokrzyską  kurator 
oświaty Małgorzatą Muzoł. 

Niemniej  głównym  punktem  akademii,  było  podpisa-
nie aktu erekcyjnego pod budowę Powiatowego Centrum 
Sportowego, który odczytał starosta Romuald Garczewski, 
po czym zaprosił do złożenia podpisów pod tym dokumen-
tem: parlamentarzystów, marszałka województwa święto-
krzyskiego, świętokrzyską kurator oświaty, radnych i człon-
ków Zarządu Powiatu, dziekana Dekanatu Staszowskiego, 
dyrektora Zespołu Szkół w Staszowie, przedstawiciela Biura 
Projektowego  i  Spółki  realizującej  inwestycję  oraz  uczen-
nicę reprezentującą młodzież uczącą się w Zespole Szkół. 

We wtorek, 1 września br., uroczyście wmurowano kamień węgielny wraz z aktem erekcyjnym, pod budowę  
Powiatowego Centrum Sportowego w Staszowie. Inwestycja realizowana jest na terenie Zespołu Szkół przy 
ul. Koszarowej 7.
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Po  złożeniu  podpisów,  uroczyście 
zamurowano akt w jednej z powstają-
cych ścian na placu budowy Centrum. 
Oficjalną ceremonię wmurowania aktu 
i  rozpoczęcia  roku  szkolnego  zakoń-
czył  atrakcyjny  program  artystyczny 
w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół 
w Staszowie.

Kilka  słów  na  temat  samej  inwe-
stycji.  Początek,  w  sferze  planistycz-
nej,  budowy  Powiatowego  Centrum 
Sportowego  datuje  się  na  dzień 
14  czerwca  2005  r.,  kiedy  to  Rada 
Powiatu w Staszowie podjęła uchwałę 
w  sprawie  przystąpienia  do  opra-
cowania  dokumentacji  projektowej 
hali  sportowej  z  pływalnią  i  infra-
strukturą  towarzyszącą  przy  Zespole 
Szkół w  Staszowie.  Biuro  Projektowe 
„Art-Faktory”  s.c.  z  Dębicy wykonało 
dokumentację  projektową  w  kwiet-
niu 2006 r., a następnie jej aktualiza-

Akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego 
odiera Dariusz Kijanka z Centrum Kształcenia 

Praktycznego w Staszowie.

Przemawia przewodniczący Rady Powiatu 
w Staszowie Damian Sierant.

Życzenia, z okazji rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego, owocnej pracy i nauki dyrektorom szkół 

oraz uczniom, a także władzom powiatu z okazji 
realizacji budowy Centrum Sportowego złożył poseł 

na Sejm RP Andrzej Pałys.

Marszałek województwa świętokrzyskiego Adam 
Jarubas szczególnie podkreślił dynamikę i szeroki 

zakres inwestycji realizowanych przez władze 
powiatu staszowskiego, co stawia powiat w ścisłej 

czołówce w województwie świętokrzyskim.

Poseł na Sejm RP Krzysztof Lipiec.

Świętokrzyska kurator oświaty  
Małgorzata Muzoł.

Poseł na Sejm RP Maria Zuba.

Z lewej: Dorota Makuch z Wydziału Edukacji w Starostwie staszowskim, dalej ośmiu mianowanych peda-
gogów: ks. Marcin Czajka – LO Staszów, Janusz Sierpniak – CKP Staszów, Paweł Szczepaniak – ZS Staszów, 
Kamila Szewczyk i Marta Olczak – ZSE Staszów, Wojciech Bandziarowski i Anna Mazur – ZS Połaniec oraz 

Dariusz Kijanka – CKP Staszów, a także świętokrzyska kurator oświaty Małgorzata Muzoł i starosta staszowski 
Romuald Garczewski.

cję w październiku 2009 r. W dniu 17 
września  2008  r.  Powiat  Staszowski 
złożył  wniosek  o  dofinansowanie 
projektu  pn.:  „Powiatowe  Centrum 
Sportowe  w  Staszowie”  środkami 
Europejskiego  Funduszu  Rozwoju 
Regionalnego  w  ramach  Regional-
nego  Programu  Operacyjnego  Woje-
wództwa  Świętokrzyskiego,  na  lata 

2007-2013.  W  dniu  24  lutego  2010 
r.  została  podpisana  pre-umowa  na 
dofinansowanie  inwestycji  w  kwocie 
6 994 440,80 zł. W dniu 24 grudnia 
2009 r. ogłoszono przetarg nieograni-
czony na realizację zadania, a 19 maja 
br., podpisano z firmą BEST Construc-
tion  Sp.  z  o.o.  z  Rzeszowa,  umowę 
o wartości  23  893  215,69  zł  brutto. 

cd. na następnej stronie
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Akt podpisują, od lewej: przewodniczący Rady Powiatu Damian Sierant, starosta 
staszowski Romuald Garczewski i wicestarosta Andrzej Kruzel.

Zamurowanie aktu erekcyjnego w ścianie Powiatowego Centrum Sportowego, 
rozpoczął wykonawca tej inwestycji prezes BEST Construction Sp. z o.o.  

Jacek Pięta z Rzeszowa.

Akt zamurowuje starosta staszowski Romuald Garczewski,…

… i przewodniczący Rady Powiatu w Staszowie Damian Sierant.

 Akt zamurowano w specjalnej mosiężnej tubie, od lewej: dyrektor Zespołu 
Szkół w Staszowie Izydor Grabowski, starosta staszowski Romuald Garczewski 

i przewodniczący Rady Powiatu w Staszowie Damian Sierant.

Umowę w obecności marszałka województwa świętokrzy-
skiego Adama Jarubasa i członka Zarządu Województwa 
Marka Gosa, ze strony powiatu staszowskiego podpisali: 
starosta  staszowski  Romuald Garczewski,  wicestarosta 
Andrzej Kruzel  i  skarbnik  powiatu  Jolanta Piotrowska, 
a ze strony wykonawcy BEST Construction Sp. z o.o.: prezes 
Jacek Pięta i członek Zarządu Rafał Mardoń.

Funkcję inspektora nadzoru powierzono kieleckiej Spół-
dzielni Pracy „Inwestprojekt Świętokrzyski”, z którą 13 maja 
br., podpisano umowę na kwotę 118 950,00 zł.

Wartość całej inwestycji wynosi 24 429 163 zł, w tym 
środki pozyskane z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego – Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, to: 6 mln 994 tys. 440 zł. Środki 
pozyskane z innych źródeł oraz własne powiatu, zaangażo-
wane w latach 2010 – 2012 wyniosą 17 434 723 zł.

Kompleks zlokalizowany będzie przy Zespole Szkół im. 
Stanisława  Staszica  (pomiędzy  ul.  Koszarową  a  ul.  Oglę-
dowską) w Staszowie. Zakres planowanych prac obejmuje 
budowę dwóch obiektów: pełnowymiarowej hali  sporto-
wej z boiskiem o wymiarach 40 x 20 m, a także krytej pły-
walni z niewielką częścią rekreacyjną i zjeżdżalnią.

Podstawowym elementem pływalni będzie niecka base-
nowa o wymiarach 12,5 x 25 m z sześcioma torami do pły-
wania o głębokości od 1,2 m do 1,8 m. Mniejszy basen, 
o wymiarach 8 x 12,5 m, z trzema torami o głębokości od 
0,9 m do 1,2 m, będzie przeznaczony do nauki pływania. 
Integralną częścią kompleksu będzie 60 metrowa zjeżdżal-
nia. Zarówno hala sportowa, jak i pływalnia, wyposażone 
zostaną w miejsca siedzące, w hali będzie ich 310, a w pły-
walni  287.  Ponadto  wzdłuż  balustrady  obiektu  przewi-
dziano miejsca stojące dla widzów.

Powierzchnia  zabudowy  Powiatowego  Centrum  Spor-
towego to: 3 tys. 819 m2, natomiast kubatura kompleksu 

Po wmurowaniu aktu erekcyjnego pod budowę Powiatowego Centrum Spor-
towego, starosta staszowski Romuald Garczewski zaprosił gości do zwiedzenia, 
oddanej przed 2 tygodniami, rozbudowy budynku stolarni pod potrzeby tech-
nikum budowlanego. Od lewej: Jan Sajda – radny miejski Staszowa, marszałek 

województwa Adam Jarubas, dyr. Jacek Kowalczyk, starosta staszowski Romuald 
Garczewski, kierownik budowy Powiatowego Centrum Sportowego Tomasz Polek.

będzie wynosiła 66 tys. 555 m3. Projekt zostanie realizo-
wany w ramach działania 5.3 „Publiczne inwestycje w sferę 
dziedzictwa kulturowego, turystyki i sportu” i osi prioryte-
towej nr 5: „Wzrost jakości infrastruktury społecznej oraz 
inwestycje w dziedzictwo kulturowe, sport i turystykę”. 
Zakończenie budowy Powiatowego Centrum Sportowego 
w Staszowie, planowane jest na koniec maja 2012 r. 

Tekst i foto: Jan Mazanka i Mariusz Zdeb
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Kolejne drogi powiatowe do rzebudowy

Prace  będą  przebiegać  na  terenie  miasta  i  gminy 
Staszów, na drodze nr 0791T Czajków Południowy - Wią-
zownica Mała, na odcinku o długości 7 542 m, wartość: 
1  725  144,04  zł  oraz  w  gminie  Szydłów,  na  drodze  nr 
0034T Osówka-Osówka Nowa, na odcinku o dł. 1 589 m, 
wartość: 253 497,03 zł. Wykonawcą obydwu inwestycji, 
o  łącznej wartości 1 978 641,07 zł brutto, będzie Firma 
Transportowo-Budowlano-Drogowa  „DYLMEX”.  W  Sta-
rostwie  Powiatowym w  Staszowie, w  dniu  29  lipca  br., 
właściciel  firmy  Tomasz Dyl  podpisał  umowę na  realiza-
cję w/w zadań z dyrektorem Zarządu Dróg Powiatowych 
w Staszowie Rafałem Suską. 

Kwotę 709 890,00 zł, z przeznaczeniem na realizację 
obydwu  inwestycji,  powiat  staszowski  pozyskał  z  Naro-
dowego  Programu  Przebudowy  Dróg  Lokalnych.  Źródła 
finansowania obydwu inwestycji są następujące: 

droga:  Czajków  -  Wiązownica  Mała:  Narodowy  Pro-
gram PDL – 618 941,22 zł, budżet powiatu staszowskiego 
–  553  101,41  zł,  budżet  miasta  i  gminy  Staszów  - 
553 101,41 zł.

droga: Osówka  - Osówka Nowa: Narodowy Program 

W ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych w 2010 roku – II etap, na terenie powiatu 
staszowskiego zostanie wkrótce przebudowane kolejne 9,1 km dróg powiatowych. 

Umowę na odbudowę obydwu dróg podpisano w dniu 29 lipca br. w Starostwie 
staszowskim, od lewej: dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Staszowie 

Rafał Suska, realizujący zadania Tomasz Dyl – właściciel Firmy Transportowo-
Budowlano-Drogowej ,,DYLMEX”, starosta staszowski Romuald Garczewski 

i zastępca dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Staszowie Andrzej 
Walczowski.

Tekst i foto: Jan Mazanka

PDL  –  90  948,78  zł,  budżet  powiatu  staszowskiego  – 
81 274,13 zł, budżet gminy Szydłów - 81 274,13 zł. 

Termin ukończenia przebudowy obydwu dróg upływa 
z dniem 30 września 2010 roku.

Tekst i foto: Anna Belusiak

Foto: Michał Skrętek

V piętro do remontu

Modernizacja V piętra prowadzona jest w celu przysto-
sowania warunków w szpitalu do obowiązujących przepi-
sów, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dn. 
10 listopada 2006 r., w sprawie wymagań, jakimi powinny 
odpowiadać  pod  względem  fachowym  i  sanitarnym 
pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej.

Zakres robót przewiduje m.in.: wykonanie komplekso-
wego remontu oddziału pediatrycznego, zabudowę tarasu 
i wymianę  instalacji  sanitarnych. Wartość  prac  objętych 
umową wynosi 2 mln 87 tys. zł, z czego min. 1,5 mln zł, 
zostanie pokryte z budżetu powiatu staszowskiego. Prace 
rozpoczęły  się w dniu 1 września br.,  a  ich  zakończenie 
planowane jest na dzień 31 grudnia br.

Podczas podpisania umowy w Samodzielnym Publicznym Zespole Zakładów 
Opieki Zdrowotnej w Staszowie, od lewej: z-ca dyr. Przedsiębiorstwa 

Przemysłowo-Usługowego „Hotex” Sp.J. Marek Snopek, dyr. Czesław Snopek, 
dyr. SPZZOZ w Staszowie dr n. med. Marek Tombarkiewicz i starosta staszowski 

Romuald Garczewski.

Remont V piętra w staszowskim szpitalu przebiega zgodnie z planem.

W dniu 31 sierpnia br., w staszowskim szpitalu podpisano umowę pt.: „Modernizacja V piętra budynku szpi-
tala na potrzeby oddziału neurologicznego z poddziałem udarowym oraz oddziału pediatrycznego z niezbędną 
infrastrukturą – wykonanie I-go i II-go etapu zadania, zgodnie z opracowaną dokumentacją projektowo-archi-
tektoniczno-technologiczną i wydanym pozwoleniem na budowę”.  Zadanie realizować będzie Przedsiębior-
stwo Przemysłowo-Usługowe „Hotex” Sp.J. z siedzibą w Kielcach.
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Jak stwierdził  Izydor Grabowski  - dyr. Zespołu Szkół 
w Staszowie, cyt. „Oddanie dziś do użytku tego pawilonu, 
to kolejny krok w pracach i działaniach modernizujących 
obszar oświaty ponadgimnazjalnej, prowadzonych przez 
Starostwo staszowskie. W naszej placówce nastąpiły głę-
bokie przemiany wymuszone wprowadzeniem zmienio-
nego systemu nauczania w szkolnictwie zawodowym oraz 
w sposobie przeprowadzania egzaminów potwierdzają-
cych kwalifikacje. Podjęte działania były także podykto-
wane ogólną sytuacją gospodarczo-ekonomiczną regionu 
i kraju. W odpowiedzi na te wyzwania, uruchomione 
zostały nowe kierunki kształcenia (wcześniej technik dro-
gownictwa, technik mechatronik, technik informatyk), 
a ostatnio, dokładnie dwa lata temu, technik budownic-
twa. Wynikało to z chęci zaspokojenia potrzeb środowi-
ska lokalnego na kształcenie w tym zawodzie, jak również 
z rosnącego zapotrzebowania na fachowców tej branży 
na rynku pracy. Aby właściwie i na odpowiednim pozio-
mie przygotowywać młodzież do zdobycia tego zawodu, 
wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Staszowie, pod-
jęte zostały działania w celu poprawy bazy szkoleniowej, 
czego efektem jest oddanie w bardzo szybkim tempie tego 
pawilonu. Należy podkreślić, że odbyło się to w  wyjąt-
kowo niekorzystnych warunkach atmosferycznych, jakie 
mięliśmy w tym roku. Całość zadania została wykonana 
zaledwie w przeciągu siedmiu miesięcy. Pawilon będzie 
mieścił pracownie budowlane, drogownictwa, pracownie 
techniczne oraz nowoczesną salę szkoleniowo-konferen-
cyjną. Warto też nadmienić, że rozbudowa i modernizacja 
tego budynku pozwoli Centrum Kształcenia Praktycznego 
stworzyć pracownię budownictwa i ciesielstwa do zajęć 
praktycznych”. 

Jednocześnie ukończono  remont  i  przebudowę 1  i  2 
piętra głównego budynku dydaktycznego Zespołu Szkół, 
łącznie 16 sal lekcyjnych wraz z ciągami komunikacyjnymi. 
W  trakcie modernizacji wymieniono wszystkie  instalacje 
teletechniczne (internetowe, p.poż, nagłośnieniowe, elek-
tryczne), co umożliwi użytkowanie pomieszczeń w/g stan-
dardów XXI wieku. Zadanie o wartości 660 tys.  zł,  zre-
alizował Zakład Remontowo-Budowlany Zbigniew Dziuba 
z Koniemłotów.

Oprócz  w/w  inwestycji,  wiosną  tego  roku,  w  kom-
pleksie  Zespołu  Szkół  przy  ul.  Koszarowej  w  Staszowie, 
oddano jeszcze dwa inne zadania, tj. „Rozbudowę dachu 
nad segmentem biurowym budynku Centrum Kształcenia 
Praktycznego”  o wartości 127 tys. 604 zł (zadanie  zre-
alizowało PPU TRANS-ENERGO POŁANIEC Sp. z o.o.) oraz 
„Rozbudowę węzła żywieniowego przy Internacie Zapołu 
Szkół” o wartości 140 tys. zł.  (zadanie wykonał  INSTAL-
TECH z Grzybowa).

Tak  więc,  nie  licząc  wartości  do  tej  pory  zrealizo-
wanej  inwestycji  pn.  „Powiatowe Centrum Sportowe 
w Staszowie”, powstającej na zapleczu Zespołu Szkół, od 

Rozbudowany budynek dawnej pracowni stolarskiej, od strony wschodniej. 

Rozbudowa zakończona
W dniu 18 sierpnia br., dokonano technicznego odbioru inwestycji pt. „Przebudowa i rozbudowa budynku 

zajęć praktycznych Zespołu Szkół im. Stanisława Staszica w Staszowie, pod kątem przystosowania pomieszczeń 
do realizacji zawodu technik budownictwa”. Wykonawcą tego zadania o wartości 1 mln 240 tys. 815 zł, było 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe TRANS-ENERGO POŁANIEC Sp. z o.o. W rezultacie nadbudowy jednego 
piętra nad pracownią stolarni, powstało: 9 pracowni z zapleczami, 2 sanitariaty oraz 4 pokoje dla nauczycieli 
i pracowników obsługi, o łącznej powierzchni 1050 m2

Umowę z Przedsiębiorstwem Produkcyjno-Usługowym TRANS-ENERGO POŁANIEC 
sp. z o.o., na realizację zadania „Przebudowa i rozbudowa budynku zajęć 

praktycznych Zespołu Szkół im. Stanisława Staszica w Staszowie, pod kątem 
przystosowania pomieszczeń do realizacji zawodu technik budownictwa”, 

podpisano w Starostwie staszowskim, w dniu 4 grudnia 2009 roku. Starosta 
Romuald Garczewski wręcza prezesowi Andrzejowi Kosowi podpisaną umowę na 

wykonanie zadania.

Od lewej: dyrektor ZS w Staszowie Izydor Grabowski, prezes Przedsiębiorstwa 
Produkcyjno-Usługowego TRANS-ENERGO POŁANIEC sp. z o.o. w Połańcu Andrzej 
Kos, starosta staszowski Romuald Garczewski i kierownik budowy Zbigniew Kos.

Tekst i foto: Jan Mazanka

strony ul. Oględowskiej, wartość  inwestycji wykonanych 
w „Staszicówce” w bieżącym roku- wynosi do tej pory 
2 mln 168 tys. 419 zł.
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E.U. Panie dyrektorze, z racji tego, 
że jest Pan niewątpliwie najdłużej pra-
cującym dyrektorem w powiecie, chcia-
łybyśmy skłonić Pana do refleksji na 
temat staszowskiej oświaty. Kiedyś a 
dziś?

I.G. Rzeczywiście nazbierało się  już 
lat związanych z pracą w szkole. Obec-
nie to mój 43 rok pracy. Do Staszowa 
przybyłem  jako  świeżo  upieczony  ab-
solwent Studium Nauczycielskiego i już 
pracując ukończyłem Politechnikę Rze-
szowską. Mimo tego, że mogłem zmie-
nić  zawód na bardziej  intratny,  pozo-
stałem w szkole. Nie wiem, z czego to 
wynikało.  A może  dlatego,  że  urodzi-
łem się 1 września?!. A tak na serio, to 
sam wywodząc się ze środowiska wiej-
skiego  rozumiałem potrzeby,  kształce-
nia młodzieży z mniejszych środowisk. 
Dobrze się z nimi czułem i byłem prze-
konany, że naprawdę robię dla nich coś 
pożytecznego. Wkrótce po rozpoczęciu 
pracy zacząłem pełnić  funkcję wicedy-
rektora  szkoły, a od 1993  roku dyrek-
tora placówki, z którą związany jestem 
od początku.

D.S. Panie dyrektorze jak w tym 
czasie zmieniła się sytuacja szkolnictwa 
i pozycja nauczyciela, oraz sama pla-
cówka w której pracujemy.

I.G. Zacznę od tego co jest mi naj-
bliższe  -  szkoły.  Przez  te  kilkadziesiąt 
lat zmieniła się ona pod każdym wzglę-
dem:  bazy,  wyposażenia,  kierunków 
kształcenia.  Gdy  rozpoczynałem  pracę 
w roku 1967 r. budynki szkoły niewiele 
różniły  od  tych,  które  pozostawiło  po 
sobie wojsko. Ogrzewane piecami  ka-

flowymi  duże  izby,  bez  sanitariatów  i 
bieżącej wody.  Pamiętam,  jak  jedną  z 
atrakcji dla mieszkających w internacie 
uczniów  były  cotygodniowe  wyjścia 
do  łaźni miejskiej.  Sale były  słabo wy-
posażone,  dopiero  z  upływem  lat  do-
rabialiśmy  się  pomocy  dydaktycznych, 
często  wykonywanych  we  własnym 
zakresie.  Nauka  trwała  sześć  dni  w 
tygodniu.  Pensum  nauczyciela  wyno-
siło  26  godzin. Młodzież  dojeżdżała  z 
bardzo  odległych  miejscowości,  czę-
sto korzystając z kolejki wąskotorowej. 
W  internacie mieszkało nawet do 250 
uczniów. Żywność do internatu dostar-
czano wozem, który ciągnął koń, zwa-
nym pieszczotliwie Baśką! W kolejnych 
latach  szkoła dynamicznie  się  rozwija: 
powstają warsztaty  szkolne  i  zaplecze 
sportowe.  Cały  czas  szkoła  odpowia-
da na potrzeby zawodowe środowiska 
jeśli chodzi o kierunki kształcenia. Jed-
nym z najwcześniejszych był wiertacz, 
w związku z zapotrzebowaniem Kopal-
ni Siarki w Grzybowie, potem pojawiały 
się nowe kierunki, aż do  tych „współ-
czesnych”:  technik mechatronik,  tech-
nik  informatyk.  Mogę  powiedzieć  że 
swego  rodzaju  rewolucją  było  wkro-
czenie w progi szkoły dziewcząt. Wielu 
nauczycieli z trudem przekonywało się 
do  uczennic,  ponieważ  byli  przyzwy-
czajeni do uczenia w typowo męskich 
klasach. Dziewczęta  swoją  obecnością 
zmotywowały męską brać do większej 
kultury  słowa  i  zachowania.  Szkoła 
zmieniła swój profil. Od 17 lat w skład 
„Mechanika”  wchodzi  liceum  ogólno-
kształcące. W tym okresie dawne warsz-
taty szkolne, które w innych regionach 
likwidowano,  u  nas  przekształcono w 
Centrum  Kształcenia  Praktycznego.  Ta 
nowoczesna placówka kształci dla po-
trzeb  nowej  formuły  egzaminu  zawo-
dowych.  Podobnie  internat  przeszedł 
gruntowną  modernizację  -  standard 
pokoi i stołówki dorównuje najlepszym 
w kraju. Dla dzisiejszego funkcjonowa-
nia  placówki  ważne  są  zmiany  w  ka-
drze. Wszyscy nauczyciele mają wyższe 
wykształcenie, często dodatkowe kwa-
lifikacje.  W  szkole  ponadgimnazjalnej 
wymaga się wszechstronnego rozwoju, 
aktualizacji  wiedzy.  Szkoła  wychodzi 
naprzeciw  potrzebom  uczniów  i  na-
uczycieli doposażając w sprzęt, pomo-
ce i fachową literaturę, pracownie i bi-

bliotekę.  Nasza  „Staszicówka”  płynnie 
przeszła burzliwy okres zmian w szkol-
nictwie  zawodowym,  bez  uszczerbku 
w jej wizerunku.

E.U. Jakie zmiany dostrzega pan 
na przestrzeni lat w życiu miasta i jego 
mieszkańców?

I.G.  Staszów,  z  miasteczka  w  któ-
rym wodę woził woziwoda, a zimą wy-
rąbywano lód z Golejowa do chłodni - 
przekształcił się w prawie 20 -tysięczne 
miasto powiatowe, nie odbiegające od 
innych tego typu miejscowości. Dla Sta-
szowiaków nie są to rzeczy nowe. Po-
prawiła się infrastruktura. Swoją rozbu-
dowę miasto zawdzięcza Kopalni Siarki 
w Grzybowie, Elektrowni w Połańcu. W 
„Asko”,  „Vistuli”  ,  ,,Modarze”  zatrud-
nienie  znaleźli  także  nasi  absolwenci. 
Zatrudnienie w miejscowych zakładach 
poprawiło standard życia nie tylko sa-
mych Staszowiaków.

D.S. Od szkoły i nauczycieli oczeku-
je się uczestniczenia w lokalnym życiu 
kulturalnym dla zapewnienia wszech-
stronnego rozwoju młodzieży Jak „Sta-
szicówka” wywiązywała się z tego za-
dania?

I.G.  Przed  laty  młodzież  bardziej 
garnęła  się  do  zajęć  pozalekcyjnych  i 
uczestniczenia w kółkach przedmioto-
wych, w  zajęciach  sportowych  -  jedy-
nych formach spędzania wolnego cza-
su. Tradycją stały się sukcesy w strzelec-
twie, w piłce siatkowej, w biegach. Ist-
niał zespół muzyczny, z wielką radością 
dodaję,  że  wróciliśmy  do  tych  chlub-
nych tradycji. Dziś cieszymy się z tego, 
że został on reaktywowany i uświetnia 
szkolne  i  środowiskowe  uroczystości. 
Niewielu nawet Staszowiaków pamięta, 
wielkie zaangażowanie chłopców, pod 
kierunkiem nauczycieli w-fu w budowę 
stadionu  w  pobliżu  szkoły,  który  jest 
użytkowany  przez  staszowską  Pogoń. 
Z  sentymentem wspominam coroczne 
wyjazdy nad morze, pod namioty. Tam 
młodzież odpoczywała, a  także uczyła 
się  samodzielności,  gospodarowania, 
przygotowywania  posiłków. Dla wielu 
z nich był to pierwszy wakacyjny nad-
morski wyjazd.

W tym roku, już po raz 56. młodzież 
pod czujnym okiem opiekunów pójdzie 
górskimi  szlakami.  Przez  te  lata  zdep-
taliśmy  większość  bieszczadzkich,  ta-

od liczydeł do komputera, od kredy do tablicy interaktyWnej 
- z izydorem graboWskim, dyrektorem – zespołu szkół W staszoWie

o szkolnictWie i środoWisku lokalnym rozmaWiają: edyta utnik i dorota siłka.

Izydor Grabowski -  
dyrektor Zespołu Szkół w Staszowie

cd. na następnej stronie
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Największym źródłem pozyskanych środków był Euro-
pejski Fundusz Rozwoju Regionalnego w ramach progra-
mu ZPORR i RPOWŚ, kolejne źródło to Narodowy Program 
Przebudowy Dróg  Lokalnych.  Korzystamy  także  ze  środ-
ków MSWiA w ramach usuwania skutków klęsk żywioło-
wych oraz środków Ministerstwa Infrastruktury, w ramach 
rezerwy  subwencji  ogólnej.  Wypracowany  na  początku 
kończącej  się  kadencji  model  współfinansowania  zadań 
inwestycyjnych  przez  samorządy  gmin,  w  równej  części 
udziałów z powiatem, zaowocował także pokaźnym wkła-
dem finansowym pochodzącym z budżetu gmin. 

Z  pewnością  rok  2010,  należy  uznać  za  rekordowy, 
ponieważ  do  15  grudnia,  kiedy  kończyć  się  będą  ostat-
nie kontrakty, zmodernizowanych zostanie 91 km dróg za 
kwotę 41 mln zł przy dotacji w wysokości 24,5mln zł. 

Zakończono już prace na  I i II etapie zadań wykonywanych 
jako projekty Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lo-
kalnych. Na ukończeniu są zadania, realizowane w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjne Województwa Świętokrzy-
skiego, na ulicach 11 Listopada  i Langiewicza w Staszowie, 
a także na drogach: z Grobli do Oleśnicy, z Łubnic do Słupca 
oraz z Miłoszowic do Grzybowa Szczeglickiego. 

W dużym tempie trwają  prace związane z usuwaniem 
skutków powodzi, obejmujące odcinki o łącznej długości 
28,8 km. Zaawansowanie tych prac na chwilę obecną wy-
nosi 50%, co  jest związane z późnym otrzymaniem pro-

mes  oraz  problemami  wykonawczymi,  które  przyczyniły 
się do powtórzenia procedur przetargowych na zadania 
w Pliskowoli i Zięblicach. 

Rafał Suska - dyr. ZDP w Staszowie 

Co nowego na drogach powiatowych?
Podsumowując bieżący rok, jak i mijającą kadencję, można śmiało stwierdzić, że dużo zmieniło się na drogach po-

wiatowych. W ciągu ostatnich czterech lat odnowiono i zmodernizowano sieć dróg powiatowych o łącznej długości 
197 km, przebudowano od podstaw dwa obiekty mostowe. Na wszystkie te prace wydano kwotę 75 mln zł, z czego 
55 mln zł, pochodziło z dotacji, jakie powiat otrzymywał z praktycznie wszystkich możliwych źródeł finansowania. 

Droga powiatowa nr 0813T Wisniówka - Niekrasów.

Droga powiatowa nr 0823T Łubnice - Budziska.

Droga powiatowa nr 0791T Sztombergi - Sulisławice m. Czajków.Droga powiatowa nr 0790T Smerdyna - Grobla.

trzańskich i sudeckich szlaków.
E.U. Z pewnością oprócz „dyrekto-

rowania” ma pan swoje pasje i zain-
teresowania. Proszę nam zdradzić, jak 
pan spędza swój wolny czas?

I.G. Cenię sobie aktywność fizyczną, 
a więc gram w siatkówkę  i uprawiam 
turystykę górską. Z zamiłowaniem pie-
lęgnuję ogródek. Czytam książki z dzie-
dziny  historii  lub  nowości  techniczne. 
Od  czasu do  czasu udaje mi  się obej-
rzeć z przyjemnością w teatrze spektakl. 
Sam kiedyś próbowałem sił w przedsta-
wieniach Teatru Ziemi Zamojskiej.

D.S. Jesteśmy na początku kolejne-
go roku szkolnego. Jaką ma pan wizję 
szkoły?

I.G.  Na  pewno  konieczne  jest  do-

łożenie  wszelkich  starań,  aby  dokoń-
czyć  budowę  Powiatowego  Centrum 
Sportowego, które zapewni młodzieży 
pełniejszy rozwój fizyczny. Niezmiernie 
ważna jest budowa łącznika pomiędzy 
obiektami dydaktycznymi. Chcielibyśmy 
zakończyć modernizację ostatniego pa-
wilonu, aby cały obiekt szkolny, był w 
jednolitym wysokim standardzie. Poza 
tym chcielibyśmy doposażyć pracownie 
techniczne w specjalistyczny sprzęt a w 
pozostałych  pracowniach  uzupełniać 
tablice interaktywne.

E.U. W lokalnym środowisku mówi 
się coraz głośniej o Pana starcie w 
nadchodzących wyborach samorządo-
wych. Prosimy, o krótką wypowiedz z 
tym związaną.

I.G. Po długim namyśle zdecydowa-
łem  się  przyjąć  propozycję  startu  jako 
kandydat do Sejmiku Wojewódzkiego z 
listy  Polskiego  Stronnictwa  Ludowego 
po podpisaniu porozumienia o współ-
pracy  z Regionalnym Forum Samorzą-
dowym.  Decyzja  moja  była  podykto-
wana  chęcią  pomocy  środowisku  lo-
kalnemu, poprzez możliwość uzyskania 
środków, przyznawanych przez Sejmik 
Wojewódzki. Wokół widzę potrzeby w 
infrastrukturze, oświacie, służbie zdro-
wia, które można by zrealizować dzięki 
funduszom zewnętrznym. Chciałbym w 
miarę swoich umiejętności i możliwości 
rozwiązywać problemy regionu.

D.S. Dziękujemy za rozmowę i ży-
czymy sukcesów w realizacji planów.
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Na drogach powiatowych w Staszowie można zauwa-
żyć wzmożone prace wykonawcy inwestycji pn. „Przebu-
dowa ulic 11 listopada i Langiewicza w Staszowie”. Stan 
prac jest bardzo zaawansowany. Przeprowadzono wycinkę 
drzew, wykonano budowę kanalizacji deszczowej, przebu-
dowę instalacji telefonicznej i gazowej, wymieniono kabel 
elektryczny (oświetlenie)  i zamontowano słupy oświetle-
niowe, wykonano praktycznie wszystkie krawężniki oraz 
ściek przykrawężnikowy. Zrealizowano parking za szpita-
lem, natomiast parking przed  szpitalem  jest w ostatniej 
fazie  budowy.  Ułożono  około  40-45%  kostki  brukowej 
oraz realizowane są wysepki dla pieszych przy skrzyżowa-
niach. Na całym odcinku przebudowywanych ulic istnieje 
możliwość przejazdu, ponieważ na ok. 70% powierzchni 
drogi położono dwie warstwy asfaltu, a pozostała część 
jest utwardzona kruszywem.  Wykonawcy – Przedsiębior-
stwu Robót Drogowych Staszów Sp. z o.o. – pozostanie 
do  realizacji  dokończenie  prac  brukarskich,  położenie 
asfaltu  (warstwa  ścieralna)  na  całej  długości  ulic,  prace 
ziemne (humusowanie, nasadzenia) oraz związane z este-
tyką ulic (ustawianie koszy, ławek, przystanków, znaków, 
malowanie oznaczeń poziomych na ulicach).

Nie zwalniają tempa również prace przy „Rozbudowie 
Szpitala w Staszowie poprzez budowę bloku operacyj-
nego”. Wykonawca – CONDITE Sp. z o.o. z Kielc – w zakre-
sie robót budowlanych wykonał zgodnie z umową I etap 
realizacji  zadania  obejmujący:  dokumentację  w  fazie 
wykonawczej, prace przygotowawcze, fundamenty, kon-
strukcje murowe  i  żelbetowe,  ścianki  działowe,  stolarkę 
zewnętrzną, przyłącza zewnętrzne mediów oraz przekładki 
sieci  wody  zimnej,  budowę  sieci  p.poż.,  sieci  gazowej, 
kanalizacji sanitarnej i deszczowej, przekładkę sieci c.w.u. 
wraz z wymianą przyłącza, przebudowę zasilania w ener-
gię elektryczną. Natomiast w ramach II i III etapu: zainsta-
lowano piony  i  poziomy wod-kan,  zainstalowano piony 
centralnego ogrzewania, rozpoczęto montaż oprzewodo-
wania instalacji oświetleniowej i gniazd 230V na piętrze, 
rozpoczęto montaż kształtek instalacji wentylacji i klima-
tyzacji, wykonano warstwy izolacyjno-termiczne pokrycia 
stropodachów,  rozpoczęto  ocieplanie  wełną  mineralną 
ściany  maszynowni,  rozpoczęto  montaż  ścianek  działo-
wych na parterze z płyt gipsowo-włókninowych. 

Na zakończenie kilka zdań na temat największej inwe-
stycji obecnie realizowanej, a mianowicie budowy „Powia-
towego Centrum Sportowego w Staszowie”. Wykonawca 
–  BEST  Construction  Sp.  z  o.o.  z  Rzeszowa  –  realizuje 
prace praktycznie w systemie ciągłym – od poniedziałku 
do piątku, codziennie do późnych godzin popołudniowo-
wieczornych.  Zrealizowano  roboty wyburzeniowe,  prze-
budowano  sieć  wodociągową,  kanalizacyjną  i  gazową 
oraz  dokonano przekładki  sieci  energetycznej  średniego 
napięcia.  Wykonano  większość  ław  fundamentowych 
oraz  ścian przyziemia wraz z  izolacją pionową. Pomimo 
tego,  że  to dopiero kilka miesięcy budowy, postęp prac 
jest widoczny praktycznie dla każdego, kto znajdzie się na 
ulicy Oględowskiej.

Realizacja inweStycji powiatu StaSzowSkiego 

Tekst: Mariusz Zdeb, Foto: Michał Skrętek

Lato minęło, a na budowach realizowanych przez Starostwo Powiatowe w Staszowie nadal pełnia sezonu. 
Zakończono realizację zadania pn. „Przebudowa i rozbudową budynku zajęć praktycznych Zespołu Szkół im. 
Stanisława Staszica w Staszowie, pod kątem przystosowania pomieszczeń do realizacji zawodu technik budow-
nictwa”. Uczniowie Zespołu Szkół im. St.Staszica w Staszowie  będą już mogli korzystać z nowych pomieszczeń 
lekcyjnych, przeznaczonych do nauki nowych zawodów.

Przebudowa ul. 11 Listopada w Staszowie, stan prac w dniu 6 października 2010 r.

Położenie nowej nawierzchni na ul. 11 Listopada w Staszowie,
\w dniu 6 października 2010 r.

Powiatowe Centrum Sportowe w Staszowie, stan budowy w dniu 6 października 
2010 roku.

Inwestycję realizuje BEST Construction Sp. z o.o. z Rzeszowa.
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Stop „dopalaczom”

W  naradzie,  oprócz  inicjatora  spotkania,  starosty 
staszowskiego Romualda Garczewskiego, udział wzięli: 
wicestarosta Andrzej Kruzel,  naczelnik Wydziału  Spraw 
Obywatelskich  i  Zarządzania  Kryzysowego Ryszard Sta-
chura, naczelnik Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego 
w  Komendzie  Powiatowej  Policji  w  Staszowie  podinsp. 
Ryszard Komański  wraz  z  asp.  sztab.  Jackiem Roz-
czypałą,  dyr.  Liceum  Ogólnokształcącego  w  Staszowie 
Jolanta Zdrojkowska,  dyr.  Zespołu  Szkół  Ekonomicz-
nych  w  Staszowie  Jan Ungeheuer,  dyr.  Zespołu  Szkół 
w Połańcu Stanisław Rogala, zastępca dyr. Zespołu Szkół 
w  Staszowie  dr  Sławomir Maj,  dyr.  Poradni  Psycholo-
giczno-Pedagogicznej Henryka Markowska,  dyr.  Powia-
towej  Stacji  Sanitarno-Epidemiologicznej  Bożena Głaz, 
zastępca dyr. staszowskiego szpitala Tomasz Zych, peda-
gog z Zespołu Placówek Oświatowych nr 1 w Staszowie 
Bożena Kordowska-Wydra i kierownik świetlicy w Zespole 
Placówek Oświatowych nr 2 Monika Socha.  

Wobec  zaistniałych  przypadków  zatruć  „dopala-
czami” wśród dzieci  i młodzieży, na terenie kraju, staro-
sta staszowski Romuald Garczewski, w celu zapobieżenia 
podobnym przypadkom na  terenie  Staszowa  i  powiatu, 
poprosił wszystkich uczestników spotkania o podjęcie jak 
najdalej  idących  działań,  w  ramach  swoich  uprawnień 
i  kompetencji,  zmierzających  do maksymalnego  ograni-
czenia istniejącego zagrożenia, a w dalszej kolejności do 
ostatecznego wyeliminowania sprzedaży „dopalaczy” na 
terenie Staszowa. 

Po  dyskusji,  zaakceptowano  działania  do  wspólnej 
realizacji, polegające na:
zwołaniu  połączonego  posiedzenia  Komisji  Zdrowia 

Rady Powiatu i Rady Miejskiej Staszowa, w celu podjęcia 
dalszych wspólnych działań odnośnie problemu „dopala-
czy”, z jednoczesnym wystosowaniem próśb do Rad Miej-
skich i Rad Gmin na terenie powiatu, o podjęcie uchwał 
zabraniających  sprzedaży  dopalaczy  na  terenie  swoich 
jednostek samorządowych. Mimo że, ze względów praw-
nych, uchwały te zapewne zostaną uchylone przez woje-
wodę, będę stanowiły  jawny dowód społecznego sprze-
ciwu  wobec  tak  bulwersującego  i  jawnie  prowokator-
skiego działania handlarzy ,,dopalaczami”, z jakim mamy 
do czynienia. Na posiedzenie komisji zostaną zaproszeni 
właściciele sklepów z „dopalaczami”.  
kontynuacji kontroli sklepów sprzedających „dopalacze” 

przez  organy  do  tego  uprawnione  m.in.:  „Sanepid”, 
Państwową Inspekcję Pracy, Urząd Skarbowy, Policję.  
przeprowadzeniu  szeroko  zakrojonej  profilaktyki 

w szkołach z wykorzystaniem uprzednio zredagowanych 
ulotek i plakatów. Włączenie w akcję księży, informujących 
o  problemie,  podczas  niedzielnych  mszy  św.,  w  formie 
komunikatu.
przeprowadzeniu  przez  dyrekcję  szkół  rozmów, 

w  obecności  rodziców,  z  uczniami,  którzy  już  dokonali 
zakupu  „dopalaczy”,  a  także  wyegzekwowaniu  od 
sprzedających  ewidencjonowania  z  imienia  i  nazwiska 
osób kupujących „dopalacze”.

Jedna z wielu propozycji, jakie zgłaszano w czasie dys-
kusji,  dotyczyła  zainstalowania  przed  sklepami  kamer, 

W czasie dwugodzinnego spotkania w Starostwie staszowskim, w dniu 30 września br., poddano gruntownej 
analizie dalece niepokojącą sytuację, wynikającą ze sprzedaży w 2 sklepach na terenie miasta, trujących specy-
fików, zwanych potocznie ,,dopalaczami”. 

w  celu  całodobowego  monitorowania  sytuacji  i  osób 
robiących zakupy, co ze względów prawnych jest możliwe 
do realizacji „od zaraz”. 

Tekst i foto: Jan Mazanka

W czasie spotkania, od lewej: naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich 
i Zarządzania Kryzysowego w Starostwie staszowskim Ryszard Stachura,  
starosta staszowski Romuald Garczewski i wicestarosta Andrzej Kruzel.

Od lewej: starosta staszowski Romuald Garczewski, wicestarosta Andrzej 
Kruzel, dyr. Henryka Markowska, podinsp. Ryszard Komański, asp. sztab. Jacek 

Rozczypała, dyr. Sławomir Maj.

Od lewej: dyr. Sławomir Maj, dyr. Bożena Głaz, dyr. Jolanta Zdrojkowska
i dyr. Stanisław Rogala.

Posiedzenie protokołowała Ewelina Banasińska z Wydziału Spraw Obywatelskich 
i Zarządzania Kryzysowego w Starostwie staszowskim, (z lewej).
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W sobotę, 18 września br., w Tursku Małym, w gminie 
Połaniec, odbyło się uroczyste otwarcie obiektu sportowo- 
rekreacyjnego.  Impreza  organizowana  w  ramach  „Bie-
siady Połanieckiej”  cieszyła  się  dużym  zainteresowaniem. 
Wszystkich zebranych na sobotnim święcie powitał Jacek 
Tarnowski  -burmistrz  miasta  i  gminy  Połaniec.  Obecni 
byli także: posłowie na Sejm RP: Andrzej Pałys, Krzysztof 
Lipiec, Mirosław Pawlak,  radny  Sejmiku  Województwa 
Świętokrzyskiego Wiesław Woszczyna i starosta staszow-
ski  Romuald Garczewski.  Poświęcenia  obiektu  dokonał 

ks.  kan.  Jan Wamyj - proboszcz parafii  pw.  św. Marcina 
w  Połańcu. W  skład  nowo  oddanego  kompleksu  sporto-
wego, oprócz wyremontowanego budynku Centrum Spor-
towo-Rekreacyjnego, altany i trybun z miejscami siedzącymi 
dla widzów, wchodzi: boisko do piłki nożnej o wymiarach: 
100 x 50 m i boisko do piłki siatkowej o wymiarach: 18 x 9 
m. Całość została ogrodzona z zainstalowaniem piłkochwy-
tów przy boisku, od strony wschodniej i zachodniej. War-
tość całej inwestycji wyniosła około 363 tys. zł, z czego ok. 
160 tys. zł sfinansowano z programu operacyjnego PROW.

Nowe boiska w Tursku Małym

Tekst: Michał Skrętek, Foto: Robert Wyrzykowski

Poświęcenia obiektu dokonał ks. kan. Jan Wamyj - proboszcz parafii pw. św. Marcina w Połańcu.

FML żegna lato

Tekst: Marcin Myśliwiec

Spotkanie rozpoczęło się przywitaniem przybyłych gości, 
czego dokonał Marcin Myśliwiec – Prezes Zarządu Powiato-
wego FML w Staszowie. W pikniku udział wzięli posłowie: 
Mirosław  Pawlak  oraz  Andrzej  Pałys,  Piotr  Żołądek  - wice-
wojewoda świętokrzyski  i  jednocześnie wiceprezes Zarządu 
Wojewódzkiego PSL w Kielcach, Michał Godowski  - prezes 
Zarządu Wojewódzkiego FML i  jednocześnie dyrektor Biura 
Zarządu Wojewódzkiego PSL w Kielcach,  Stefan  Zieliński  – 
prezes Zarządu Powiatowego PSL w Staszowie, prezesi Zarzą-
dów  Gminnych  oraz  Miejsko-Gminnych  z  terenu  powiatu 
staszowskiego,  Romuald  Garczewski  -  starosta  staszow-
ski a zarazem kandydat RFS na burmistrza Miasta  i Gminy 
Staszów – popierany przez PSL, Izydor Grabowski - dyrektor 
Zespołu Szkół w Staszowie jednocześnie kandydat na radnego 
do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z listy PSL, radni 
powiatowi: Michał Skotnicki, Jerzy Chudy, Czesław Pargieła, 
radni Gminy  Staszów:  Jan  Sajda  i  Jerzy  Krauze  oraz wielu 
działaczy  i  sympatyków  zarówno  FML-u  jak  i  PSL-u. Nowo 
przyjętym członkom zostały wręczone  legitymacje, a zasłu-
żeni  działacze  zostali  odznaczeni  „złotą koniczynką”. Swój 
udział na pikniku zapowiedział również Adam Jarubas – mar-
szałek województwa świętokrzyskiego, którego ostatecznie 
zatrzymały pilne obowiązki służbowe. W trakcie przemówień 
zaproszonych  gości  poruszony  został  temat  nadchodzą-

Od lewej: poseł Andrzej Pałys, prezes Stefan Zieliński, prezes FML Marcin 
Myśliwiec i wicewojewoda Piotr Żołądek.

cych  wyborów  samorządowych  oraz  przedstawieni  zostali 
kandydaci, ubiegający się o mandat radnego Sejmiku Woje-
wódzkiego z listy PSL – Izydor Grabowski, Jacek Tarnowski, 
Włodzimierz Wawrzkiewicz  oraz Władysław  Brudek.  Przed 
nami długie jesienne i zimowe wieczory, a FML będzie czynić 
starania,  aby  ten  czas  aktywnie  wykorzystać  np.  poprzez  
organizację różnego rodzaju turniejów, w tym piłki halowej 
czy siatkowej, a zimą, o ile będą sprzyjające warunki, kuligu 
zakończonego ogniskiem.

W piątek 1 października w szkółce leśnej w Czernicy odbył się piknik pod nazwą „Pożegnanie lata w leśniczówce” 
organizowany przez Forum Młodych Ludowców ze Staszowa.
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W HOŁDZIE KSIĘDZU KOTLARZOWI

Z tej okazji, w sobotę 18 września br., w kościele pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Koniemłotach, 
została  odprawiona  uroczysta  msza  święta.  Wcześniej, 
kapłani,  władze  samorządowe  powiatu  staszowskiego, 
delegacje  działaczy  NSZZ  „Solidarność”  z  terenu  woje-
wództwa  świętokrzyskiego  i  mazowieckiego,  młodzież 
szkolna i wierni parafii zgromadzili się na pobliskim cmen-
tarzu,  gdzie  przy  grobie  księdza  Romana  odmówiono 
modlitwę,  zapalono  znicze  i  złożono  kwiaty.  Następnie, 
przy  dźwiękach  Orkiestry  Huty  Szkła  Gospodarczego 
Tadeusza Wrześniaka,  przemaszerowano  przed  kościół, 
gdzie  odbyły  się  biegi  im.  ks.  Romana  Kotlarza,  w  któ-
rych  uczestniczyli  uczniowie  szkół  wszystkich  szczebli 
z  terenu  ziemi  staszowskiej.  Biegi  w  ramach  akcji  „LZS 
ze środowiskiem”  zorganizowało  Powiatowe  Zrzeszenie 
LZS w Staszowie, we współpracy ze Świętokrzyskim Zrze-
szeniem  LSZ  w  Kielcach,  w  oparciu  o  środki  programu 
„Lato z LZS” Ministerstwa Sportu i Turystyki w Warszawie. 
Mszę świętą koncelebrowaną odprawił i homilię wygłosił 
biskup radomski ks. dr Henryk Tomasik. Po zakończeniu 
uroczystości kościelnych przed obeliskiem, upamiętniają-
cym  bohaterskiego  kapłana,  złożono wiązanki  kwiatów. 
Oprócz biskupa radomskiego, w uroczystości udział wzięli: 
posłowie na Sejm RP: Andrzej Pałys, Maria Zuba i Krzysz-
tof Lipiec, wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Ko-
ruba,  marszałek  województwa  świętokrzyskiego  Adam 
Jarubas, starosta staszowski Romuald Garczewski, wice-
starosta Andrzej Kruzel, a także: przewodniczący Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” Waldemar 

W tym roku 30. rocznica powstania NSZZ „Solidarność” zbiegła się z 34. rocznicą śmierci księdza Romana 
Kotlarza, obrońcy robotników radomskich, w czasie zamieszek 1976 roku.

Sobotnie uroczystości w Koniemłotach, 18 września br., rozpoczęły się o godz. 
1000 przy grobie ks. Romana Kotlarza na miejscowym cmentarzu. Kwiaty na 

grobie ks. Romana Kotlarza składają: starosta staszowski Romuald Garczewski 
i wicestarosta Andrzej Kruzel oraz delegacja związkowców ,,Solidarności”  

z ziemi radomskiej.

Przed kościołem, na placu im. ks. Romana Kotlarza, w oczekiwaniu na 
uczestników biegów. Z lewej wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba, 

starosta staszowski Romuald Garczewski, wicestarosta Andrzej Kruzel.
staszowski Romuald Garczewski.

 Pierwsze zawodniczki na mecie.

1.Kolumnę marszową sprzed cmentarza do kościoła w Koniemłotach, prowadziła 
Orkiestra Huty Szkła Gospodarczego Tadeusza Wrześniaka, pod dyrekcją 

Grzegorza Chyca.

Mszę świętą koncelebrowaną odprawił biskup radomski ks. dr Henryk Tomasik.

 Kwiaty i znicze przed obeliskiem upamiętniającym ks. Romana Kotlarza składają, 
od lewej: poseł Andrzej Pałys, wojewoda Bożentyna Pałka–Koruba, poseł 

Krzysztof Lipiec, starosta Romuald Garczewski, wicestarosta Andrzej Kruzel, poseł 
Maria Zuba, ks. kan. Paweł Cygan i ks. biskup Henryk Tomasik.
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Bartosz,  delegacja  parafii  z  Pela-
gowa oraz liczne poczty sztandarowe 
zakładów pracy i Ochotniczych Straży 
Pożarnych.

Uroczystości w Koniemłotach były 
również  okazją  do przecięcia wstęgi 
odrestaurowanego  siedemnasto-
wiecznego budynku poklasztornego, 
w którym mieścić się będzie Muzeum 
Czynu Niepodległościowego, a także 
do  wmurowania  kamienia  węgiel-
nego  i  aktu  erekcyjnego pod  rozbu-
dowę  Kompleksu  Niepublicznego 
Zakładu  Opiekuńczo-Leczniczego. 
Do  podpisania  aktu  erekcyjnego, 
a  następnie  jego  wmurowania, 
gości honorowych zaprosił dr Stani-

Wstęgę przecina biskup radomski ks. dr Henryk 
Tomasik, w środku Michalina Kawalec,

siostra ks. Romana. 

Wstęgę przecinali m.in.: ks. kan. Paweł Cygan,…

 …wojewoda Bożentyna Pałka-Koruba,…

  …starosta staszowski Romuald Garczewski…

…i wicestarosta Andrzej Kruzel.

O rozbudowie Kompleksu Niepublicznego 
Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Koniemłotach 

opowiedział, i do podpisania aktu erekcyjnego, 
a następnie jego wmurowania, gości honorowych 
zaprosił dr Stanisław Płatek - prezes Staszowskiego 
Centrum Medycznego Sp. z o.o. w Koniemłotach, 

z lewej dr Elżbieta Staworzyńska.

Akt erekcyjny i kamień węgielny pod rozbudowę 
Kompleksu Niepublicznego Zakładu Opiekuńczo-
Leczniczego w Koniemłotach wmurowują: biskup 

radomski ks. dr Henryk Tomasik,…

 …wojewoda Bożentyna Pałka-Koruba,…

 …marszałek województwa Adam Jarubas,…

…starosta Romuald Garczewski, a także…

…wykonawca inwestycji prezes GMC Dariusz 
Gozdek i dr n. med. Stanisław Płatek.

Michalina Kawalec uczciła pamięć brata Romana 
składając kwiaty przed jego obeliskiem.

sław Płatek  -  prezes  Staszowskiego 
Centrum  Medycznego  Sp.  z  o.o. 
w Koniemłotach. Dr Stanisław Płatek 
podziękował władzom wojewódzkim, 
powiatowym  i  gminnym  za  pomoc 
w  realizacji  inwestycji,  po  zakończe-
niu  której  liczba  łóżek  zwiększy  się 
z 45 do 75. Wartość całego projektu, 
wraz  z  rozbudową  i  wyposażeniem 

cd. na następnej stronie
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Tekst i foto: Jan Mazanka

Druhowie OSP z Koniemłotów, wręczyli marszałkowi Adamowi Jarubasowi 
grawerton w dowód uznania za otrzymane wsparcie dla miejscowej jednostki.

Ksiądz Roman Kotlarz
urodził się 17 października 1928 roku w Koniemłotach k/Staszowa, miał sześcioro rodzeń-
stwa. Święcenia kapłańskie przyjął 30 maja 1954 roku. Posługę kapłańską jako wikariusz, 
pełnił kolejno w parafiach: Szydłowiec, Żarnów, Koprzywnica, Mirzec, Kunów i Słupia Nowa, 
a od 26 sierpnia 1961 roku, aż do śmierci, był proboszczem parafii p.w. Matki Boskiej Czę-
stochowskiej w  Pelagowie  k/Radomia. W dniu  25  czerwca  1976  roku,  znalazł  się wśród 
strajkujących  robotników  z  Zakładów Metalowych Waltera w Radomiu,  błogosławił  pro-
testujących w  czasie manifestacji.  Ks.  Roman Kotlarz  został  poddany  różnym  represjom. 
Był przesłuchiwany przez funkcjonariuszy SB, w czasie nabożeństw nagrywano jego kaza-
nia. Kilkakrotnie odwiedzający go na plebani „nieznani sprawcy” pobili księdza do nieprzy-
tomności. Wyczerpany fizycznie i nerwowo w dniu 16 lipca 1976 roku, ks. Kotlarz znalazł 
się w szpitalu w Krychnowicach. Zmarł 18 sierpnia 1976 roku, żył 48  lat z czego 22  lata 
w kapłaństwie. Pogrzeb ks. Romana Kotlarza w dniu 20 sierpnia 1976 roku, przerodził się 
w robotniczą manifestację. Po mszy św. polowej w Pelagowie, trumnę z ciałem swego pro-
boszcza, wierni przewieźli do Koniemłotów, gdzie spoczął w grobie obok swej matki. 

Piłki dla najlepszych drużyn.

Marszałek Adam Jarubas, starosta Romuald Garczewski i przewodniczący 
Powiatowego Zrzeszenia LZS w Staszowie wicestarosta Andrzej Kruzel, 

z najlepszymi sportowcami ziemi staszowskiej młodego pokolenia. 

O znaczeniu NSZZ ,,Solidarność” w przemianach społeczno-politycznych 
i gospodarczych, w minionym trzydziestoleciu, mówił starosta staszowski 

Romuald Garczewski.

 Zwycięzcom biegów im. ks. Romana Kotlarza, marszałek Adam Jarubas i starosta 
Romuald Garczewski, wręczyli: puchary, medale, dyplomy i piłki.

Tekst: Jan Mazanka
Foto: Archiwum parafii w Koniemłotach.

oraz  utworzeniem  nowych  pododdziałów  dla  najciężej 
chorych  pacjentów, wynosi  6,5 mln  zł.  Ostaniem  punk-
tem programu sobotnich uroczystości, dotyczącym XXX-
lecia powstania NSZZ „Solidarność”, było spotkanie przed 
remizą OSP w Koniemłotach, które prowadził wicestarosta 
Andrzej Kruzel. Przy okazji wręczono puchary i medale dla 
zwycięzców I biegów im. ks. Romana Kotlarza oraz wysłu-
chano koncertu Orkiestry Huty Szkła Gospodarczego. Dla 
wszystkich uczestników spotkania przygotowano również 
gorący posiłek.
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Uroczystości w Tursku Wielkim

Niedzielna  uroczystość,  oprócz 
mieszkańców  wsi  i  sąsiednich 
miejscowości,  zgromadziła  wieku 
gości  honorowych,  których  powi-
tał  dr  Włodzimierz Wawrzkiewicz 
–    burmistrz Miasta  i  Gminy Osiek. 
Obecni  byli:  eurodeputowany  dr 
inż.  Czesław Siekierski,  posłowie:  
Andrzej Pałys, Krzysztof Lipiec 
i Mirosław Pawlak, marszałek woje-
wództwa  świętokrzyskiego  Adam 
Jarubas,  a  także  radny  Sejmiku 
Wiesław Woszczyna,  starosta  sta-
szowski  Romuald Garczewski, 
wiceprzewodnicząca  Rady  Powiatu 
w  Staszowie  Lucyna Kozoduj, 
radna  powiatu  Małgorzata Jońca 
oraz  kpt.  poż. Alfred Plewa,  który 
reprezentował  komendanta  powia-
towego PSP w Staszowie.

Mszę  świętą  odprawił  i  remizę 
poświęcił  ks.  kanonik  Stanisław 
Bastrzyk –  proboszcz  parafii  pw. 
Nawiedzenia  Najświętszej  Marii 
Panny w Niekrasowie.

Rys  historyczny  OSP  w  Tursku 
Wielkim  przedstawił  Henryk Sta-
wiarz – prezes  Zarządu  Miejsko 
Gminnego Związku OSP RP w Osieku. 
Istniejąca  od  1966  roku  jednostka 
OSP  w  Tursku  Wielkim,  pozwole-
nie  na  budowę  strażnicy  uzyskała 
w 1979 roku, którą jako „Dom Stra-
żaka”  z  dwoma  boksami  garażo-
wymi,  pomieszczeniami  gospodar-
czymi  i  salą  na  piętrze,  oddano  do 
użytku w 1990 roku. W roku 2003, 
uzyskano  pozwolenie  na  rozbu-
dowę obiektu, która miała na wzglę-
dzie  rozszerzenie  funkcjonalności 
budynku,  dodano  parterowe  skrzy-
dło.  Głównym  źródłem  finansowa-
nia  remontu  były  fundusze  Urzędu 
Miasta  i  Gminy  Osiek.  Pomocy 
udzielili także: Urząd Marszałkowski 
w Kielcach, eurodeputowany dr inż. 
Czesław Siekierski i poseł na Sejm RP 
Mirosław Pawlak, a także miejscowi 
przedsiębiorcy. Ze względu na trud-
ności finansowe, rozbudowa trwała 
etapami w latach 2003 – 2010.

Przy  okazji  uroczystości,  zasłu-
żonych  druhów  z  terenu  Miasta 
i  Gminy  Osiek wyróżniono  złotymi, 
srebrnymi  i  brązowymi  medalami 
„Zasłużony dla Pożarnictwa”.  

W dniu 19 września br., w miejscowości Tursko Wielkie w gminie Osiek odbyło się otwarcie wyremontowa-
nego i rozbudowanego budynku remizy strażackiej.

Odznaki „Strażak 
Wzorowy” wręczali: 
starosta staszowski 
Romuald Garczew-
ski i prezes zarządu 
Miejsko-Gminnego 

OSP w Osieku Henryk 
Stawiarz.

Medale „Zasłużony 
dla Pożarnictwa” wrę-
czali: poseł Mirosław 
Pawlak, poseł Andrzej 

Pałys i starosta sta-
szowski Romuald 

Garczewski.

… oraz prezes zarządu Miejsko-Gminnego OSP  
w Osieku Henryk Stawiarz.

…prezes OSP w Tursku Wielkim Michał Anioł …

Tekst i opis zdjęć: Jan Mazanka i Michał Skrętek
Foto: Robert Wyrzykowski

Wstęgę do rozbudowanej i odnowionej remizy prze-
cinali m.in.: marszałek Adam Jarubas, …

 …starosta staszowski, prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku OSP RP w Staszowie Romuald 

Garczewski, …
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Wizyta po powodzi, marszałek Sejmu RP na ziemi staszowskiej

Po  powitaniu  gości  przez władze województwa  świę-
tokrzyskiego  i  powiatu  staszowskiego,  reprezentowane 
przez  wojewodę  świętokrzyskiego  Bożentynę Pałkę-Ko-
rubę i starostę staszowskiego Romualda Garczewskiego, 
a  także  członków Zarządu GDF  SUEZ  Energia  Polska  S.A. 
w Połańcu, udano się na teren Elektrowni, gdzie dyr. Mie-
czysław Kobylarz  opowiedział marszałkowi Grzegorzowi 
Schetynie  o przebiegu  akcji  ratowniczej,  jaka miała miej-
sce podczas ostatniej powodzi. Następnie w sali posiedzeń 
Zarządu Elektrowni doszło do spotkania warszawskiej dele-
gacji  z  władzami  samorządowymi  województwa  święto-
krzyskiego, powiatu staszowskiego, miasta i gminy Połaniec 
oraz kierownictwem zakładu, podczas którego omówiono 
nie tylko zdarzenia związane z ostatnia powodzią, ale także 
sprawy bieżące dotyczące Elektrowni, w tym zamierzenia 
inwestycyjne,  jak  np.  budowę  największego  w  świecie 
bloku energetycznego opalanego wyłącznie biomasą. 

Po  zakończeniu  spotkania,  zgodnie  z  głównym  celem 
wizyty  marszałka  Grzegorza  Schetyny  i  sekretarza  stanu 
Tomasza Siemoniaka w powiecie staszowskim, dotyczącym 
zapoznania się z likwidacją skutków powodzi, udano się na 
wał w Rybitwach koło przepompowni, gdzie aktualnie pro-
wadzone  są prace  związane  z  zabudową wyrwy w wale. 
O  przebiegu  realizacji  tej  inwestycji marszałka Grzegorza 
Schetynę poinformował starosta staszowski Romuald Gar-
czewski. Zgodnie z koncepcją zabudowy wyrwy, przygoto-
waną przez BIPROMEL – Biuro Studiów i Projektów Gospo-
darki Wodnej Rolnictwa Sp. z o.o. w Warszawie, do tej pory 
m.in.:  pobudowano  drogi  dojazdowe  do  uszkodzonego 
wału, wycięto rurociągi tłoczne pompowni w miejscu koli-
zji  ze  ścianą  oraz  zamontowano  stalową  ścianę  szczelną 
wzdłuż osi wału na długości 90 m, co zabezpieczyło oko-
liczne  tereny  przed  nadejściem  ewentualnej  kolejnej  fali 
powodziowej. Inwestycję, od połowy czerwca br., realizuje 
Przedsiębiorstwo Ochrony Środowiska i Melioracji „Hydro-
mel” z Końskich. 

Ostatnim punktem wizyty marszałka Grzegorza Schetyny 
w powiecie  staszowskim, było  spotkanie  z  druhami pań-
stwowej i ochotniczej straży pożarnej w Komendzie Powia-
towej PSP, po rozpoczęciu którego zarówno świętokrzyski 
komendant PSP w Kielcach st. bryg. Zbigniew Muszczak, 

W sali posiedzeń Zarządu Elektrowni.

W centralnej sterowni.

W czasie pobytu w miejscach największych zagrożeń w okresie powodzi.

Podczas zwiedzania Elektrowni.
W dniu 16 lipca br., parę minut po 1000, helikopter ląduje na placu przed 

Elektrownią. W czasie powitania dostojnego gościa.

W piątek, 16 lipca br. parę minut po 1000, rządowy helikopter z marszałkiem Sejmu RP Grzegorzem Schetyną 
i sekretarzem stanu w MSWiA Tomaszem Siemoniakiem, wylądował w Połańcu.
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Marszałek Grzegorz Schetyny odleciał do Kielc, ze stadionu KS ,,Pogoń” 
w Staszowie.

Wizyta na uszkodzonych wałach. O przebiegu realizacji zabudowy wyrwy w wale 
wiślanym w Rybitwach, marszałka Grzegorza Schetynę poinformował starosta 

staszowski Romuald Garczewski.

Na pamiątkę wizyty, starosta staszowski Romuald Garczewski podarował 
marszałkowi Grzegorzowi Schetynie grafikę Aleksandra Jasina przedstawiającą 
kościół pw. św. Marcina w Połańcu, który był obiektem walki przed zalaniem 

cofającą się wodą z Wisły, w dniach trzeciej dekady maja br.

W Komendzie Powiatowej PSP w Staszowie, od lewej: sekretarz stanu w MSWiA Tomasz Siemoniak, starosta staszowski Romuald Garczewski, marszałek Sejmu RP 
Grzegorz Schetyna, wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba i świętokrzyski komendant wojewódzki policji w Kielcach mł. insp. Mirosław Schossler.

Druhowie OSP z terenu powiatu staszowskiego na spotkaniu z marszałkiem. 

jak  i  świętokrzyski  komendant  policji mł.  insp. Mirosław 
Schossler, przedstawili w formie prezentacji multimedial-
nej przebieg akcji ratowniczej podczas ostatniej powodzi, 
ze szczególnym uwzględnieniem zaangażowania wszelkich 
sił i środków do likwidacji powstałych wtedy zagrożeń. Sta-
rosta  staszowski  Romuald  Garczewski,  zapoznając  gości 
z przebiegiem akcji  ratowniczej na terenie powiatu, pod-
kreślił należyty przebieg współpracy poszczególnych służb, 
jak  również administracji  gmin, powiatu  i województwa. 

To wszystko  złożyło  się  na  zminimalizowanie  powstałych 
szkód materialnych i zapobiegło przed utratą życia której-
kolwiek  z  zagrożonych  powodzią  osób. Marszałek  Sejmu 
RP Grzegorz Schetyna, po wysłuchaniu relacji z przebiegu 
akcji ratowniczej, z uznaniem odniósł się do jej przebiegu, 
a wszystkim zaangażowanym w te działania osobom, złożył 
serdeczne  podziękowania w  imieniu własnym,  prezydium 
Sejmu oraz członków rządu RP.

Tekst i foto: Jan Mazanka
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Podziękowania dla druhów z OSP

Starosta,  wręczając  okolicznościowe  listy  gratula-
cyjne, podkreślił m.in. ogromny wysiłek, a także odwagę 
i poświęcenie druhów strażaków, w trakcie zabezpieczania 
przesiąkających wałów i podczas zasypywania powstałych 
wyrw, co ograniczyło oraz zapobiegło powstaniu nowych 
strat.  Podobne  słowa  skierował  pod  adresem  druhów 
prezes  Zarządu  Oddziału  Wojewódzkiego  Związku  OSP 
RP poseł Mirosław Pawlak i radny Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego,  były  świętokrzyski  komendant  woje-
wódzki PSP bryg. Wiesław Woszczyna.

W  drugiej,  roboczej  części  obrad,  sekretarz  Zarządu 
Oddziału  Powiatowego  Związku  OSP  RP  w  Staszowie 
Mieczysław Madej, zapoznał uczestników obrad z prze-
biegiem zebrań sprawozdawczych za 2009 r. w jednost-
kach OSP z terenu ziemi staszowskiej, a zastępca komen-
danta powiatowego PSP w Staszowie mł. bryg. Jarosław 
Pławski, przedstawił informację o aktualnym stanie bez-
pieczeństwa na terenie powiatu, z uwzględnieniem prze-
biegu akcji ratowniczej, podczas ostatniej powodzi.

Starosta staszowski Romuald Garczewski, dziękuje druhom strażakom z terenu 
powiatu za udział i zaangażowanie w akcję ratowniczą podczas ostatniej 

powodzi.Tekst: Jan Mazanka
Foto: Robert Wyrzykowski

Podczas obrad Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Staszowie, jakie odbyły się w Rytwianach 
w dniu 2 lipca br., prezes Zarządu, starosta staszowski Romuald Garczewski, serdecznie podziękował prezesom 
oraz komendantom miejsko-gminnym i gminnym, a także naczelnikom jednostek OSP z powiatu, za udział w akcji 
ratowania życia i mienia obywateli nadwiślańskich gmin, podczas ostatniej majowo-czerwcowej powodzi.

Dokładność  wykonywania  zabiegów  gwarantowała 
nie tylko specjalistyczna firma DERTEKS DDD z Bielska-Bia-
łej  i doświadczony pilot wraz z obsługą naziemną Lotni-
czego  Przedsiębiorstwa  „HELISECO”  Sp.  z  o.o.  ze  Świd-
nika, ale  także naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich 
i  Zarządzania  Kryzysowego  w  Starostwie  staszowskim 
Ryszard Stachura,  który  doskonale  znający  teren,  latał 
w śmigłowcu w charakterze nawigatora.

Pierwsze opryski wykonano 8 - 15 lipca br., na całym 
zalanym obszarze o powierzchni 6 200 ha. Po badaniach 
entymologa,  dotyczących  intensywności  występowania 
komarów,  zdecydowano  się  na  drugi  oprysk,  głównie 
domostw na  terenach powodziowych na powierzchni 
2 718 ha. Wykonano to w dniach 9-11 sierpnia br.

Helikopter w walce z plagą komarów

Naczelnik Ryszard Stachura informuje starostę staszowskiego Romualda 
Garczewskiego o przebiegu akcji.

Obsługa naziemna nie tylko tankuje nowy preparat, ale także dba o należytą 
widoczność dla pilota i nawigatora.

Zadania podjęła się firma DERTEKS DDD z Bielska-Białej i Spółka „HELISECO
 ze Świdnika. Dowóz wody zapewnia PGK z Połańca.

Zwalczanie komarów rozpoczęto w czwartek 8 lipca br., o godz. 400, w pierwszej kolejności opryskując m.in. 
obszary wsi: Ruszcza Kępa, Maśnik, część Budzisk oraz międzywale Wisły i Kanału Strumień, a w dalszej kolejno-
ści Przeczów, Zofiówkę, Słupiec i Szczebrzusz. 

Tekst i foto: Jan Mazanka
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Tekst i foto: Jan Mazanka

W  posiedzeniu,  oprócz  starosty  Romualda Gar-
czewskiego, uczestniczyli: wicestarosta Andrzej Kruzel, 
naczelnik  Wydziału  Spraw  Obywatelskich  i  Zarządzania 
Kryzysowego  Ryszard Stachura,  zastępca  komendanta 
powiatowego PSP mł. bryg. Jarosław Pławski, dowódca 
jednostki  ratowniczo-gaśniczej  w  Komendzie  Powiato-
wej  PSP w  Staszowie  st.  kpt. Grzegorz Rajca,  zastępca 
komendanta powiatowego policji w Staszowie podinsp. 
Andrzej Sałata,  zastępca  naczelnika  Sekcji  Prewencji 
i  Ruchu  Drogowego  w  Komendzie  Powiatowej  Policji 
w  Staszowie  asp.  sztab.  Andrzej Złotnik,  powiatowy 
lekarz  weterynarii  Zofia Słomka,  powiatowy  inspektor 
sanitarny Bożena Głaz, zastępca dyrektora Zarządu Dróg 
Powiatowych w Staszowie Andrzej Walczowski, zastępca 
dyrektora staszowskiego szpitala Tomasz Zych, naczelnik 
Wydziału Ochrony Środowiska Rolnictwa i Leśnictwa Sta-
nisław Batóg i główna księgowa Powiatowego Inspekto-
ratu Nadzoru Budowlanego Dorota Staneta.

W związku z wysokimi stanami wód w rzekach woje-
wództw:  małopolskiego  i  podkarpackiego,  wysoki  stan 
wody w Wiśle na wysokości: Łubnic, Połańca i Osieka spo-
dziewany był we czwartek 29 lipca w godzinach nocnych. 
Starosta staszowski Romuald Garczewski, polecił naczelni-
kowi Ryszardowi Stachurze nawiązać kontakt z w/w gmi-
nami,  w  celu  podjęcia  ewentualnego  współdziałania 
w razie wystąpienia zagrożeń.  Jak się okazało, niedługo 
po zakończeniu narady, około 1230, burmistrz Jacek Tar-
nowski ogłosił na terenie miasta i gminy Połaniec alarm 
przeciwpowodziowy.  Kilka  godzin  później  stan  pogoto-
wia przeciwpowodziowego ogłoszono w gminach:  Łub-
nice i Osiek. 

Posiedzenie Powiatowego Zespołu  Zarządzania Kryzysowego w Staszowie, 
w dniu 29 lipca br., zwołał i prowadził starosta staszowski Romuald Garczewski, 

(trzeci z prawej).

Zagrożenie powodZiowe nie daje o sobie Zapomnieć

Kolejne posiedZenia Zespołu

Z obrad Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego

W związku z opadami deszczu, jakie miały miejsce w trzeciej dekadzie lipca br., starosta staszowski Romuald 
Garczewski, w dniu 29 lipca br. o godz. 1100, zwołał posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzyso-
wego, w celu omówienia sytuacji na terenie powiatu, głównie w gminach: Łubnice, Połaniec i Osiek.

Jak wynikało z przedstawionych danych podczas posie-
dzenia  Zespołu,  nie  należało  się  spodziewać  zagrożenia 
od strony Zalewu Chańcza, który posiadał rezerwę powo-
dziową w wysokości 12 mln m3, dlatego też zrzut wody ze 
zbiornika był na niskim poziomie i wynosił 6 m3/sek.

Omówiono  również  przebieg  działań  związanych 
z likwidacją skutków ostatnich powodzi w maju i czerwcu 
br. Pod względem sanitarnym, jak i weterynaryjnym sytu-
ację oceniono  jako dobrą, podobnie  jeśli  chodzi o przy-
wrócenie przejezdności dróg powiatowych.

W spotkaniu, które prowadził starosta Romuald Gar-
czewski,  oprócz  wicestarosty  Andrzeja Kruzla, naczel-
nika  Wydziału  Spraw  Obywatelskich  i  Zarządzania  Kry-
zysowego  Ryszarda Stachury,  inspektora  ds.  obrony 
cywilnej  i  zarządzania  kryzysowego  Artura Bielca,  dyr. 
Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie  Barbary Wal-
czyk,  naczelnika Wydziału  Ochrony  Środowiska,  Rolnic-
twa i Leśnictwa Stanisława Batóga  i głównej księgowej 
w  Starostwie  staszowskim  Marty Pyrek  uczestniczyli: 
burmistrz miasta i gminy Połaniec Jacek Tarnowski, wójt 
gminy  Łubnice  Anna Grajko,  dyrektor  Zarządu  Dróg 
Powiatowych w Staszowie Rafał Suska, powiatowy lekarz 
weterynarii Zofia Słomka, powiatowy inspektor sanitarny 
Bożena Głaz, komendant powiatowy Policji w Staszowie 
mł.  insp.  Tomasz Śliwiński,  z-ca  komendanta  powiato-
wego PSP mł. insp. Jarosław Pławski, naczelnik Wydziału 

W związku z dużymi opadami deszczu na terenie małopolski i województwa świętokrzyskiego w ostatnich 
dniach sierpnia br., starosta staszowski Romuald Garczewski zwołał w dniu 2 września br., kolejne już w tym 
roku, posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

W Starostwie Powiatowym w Staszowie, w dniu 2 września br., podczas 
posiedzenia Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, od lewej: naczelnik 

Ryszard Stachura, wicestarosta Andrzej Kruzel, prowadzący spotkanie starosta 
staszowski Romuald Garczewski, inspektor Artur Bielec i dyr. Rafał Suska.cd. na następnej stronie
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Prewencji i Ruchu Drogowego w Komendzie Powiatowej 
Policji, podinsp. Ryszard Komański, a  także pracownicy 
gmin: Rytwiany, Staszów i Osiek, odpowiedzialni za stan 
bezpieczeństwa i działania antykryzysowe. 

W pierwszej części narady starosta staszowski Romu-
ald Garczewski, po powrocie z posiedzenia Sztabu Woje-
wódzkiego, przedstawił aktualny stan wód na rzece Wiśle 
i Czarnej Staszowskiej, a także omówił sytuację na Zale-
wie  Chańcza  i  wynikającymi  z  aktualnego  stanu  rzeczy, 
planowanymi  zrzutami wody w  najbliższych  godzinach. 
Następnie  starosta  poprosił  o  przedstawienie  sytuacji 
w  poszczególnych  gminach,  z  uwzględnieniem  stanu 
naprawy wałów i ich aktualnego utrzymania oraz przygo-
towań do ewentualnych działań w przypadku wystąpie-
nia podtopień,  czy ewentualnej powodzi. Z wypowiedzi 
burmistrza  Jacka  Tarnowskiego,  wójt  Anny  Grajko  oraz 
pracowników gmin: Osiek, Bogoria i Rytwiany, wynikało, 
że  sytuacja  jest  stale  monitorowana,  a  poszczególne 
służby są przygotowane i w pogotowiu do podjęcia dzia-
łań na wypadek zagrożenia. Jak do tej pory, oprócz nie-
wielkich  podtopień  upraw  w  gminach  nadwiślańskich, 
ostatnie  deszcze  spowodowały  uszkodzenie  mostu  na 
rzece Korzennej w gminie Bogoria, na drodze powiatowej 
w  kierunku na Buczynę. Wezbrana woda w  rzece,  pod-
myła jedną z podpór, w wyniku czego most „osiadł” poni-
żej poziomu drogi o około 90 cm. Droga została oznako-
wana,  a most  z  obydwu  stron  zabezpieczony barierami 
i hałdami piachu. W najbliższych dniach, po wykonaniu 
ekspertyz, zostanie podjęta decyzja, co do terminu i spo-
soby naprawy szkody.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Odbudowana po powodzi droga powiatowa Połaniec – Rybitwy. 

Z rozlewiskiem w Rybitwach, walczą druhowie OSP z Połańca. 

Zabezpieczenie wyrwy w Rybitwach ,,larsenami” wytrzymuje napór fali 
powodziowej na Wiśle, sobota, 4 września br., godz. 1800, stan wody wynosił 

wtedy 720 cm i był większy o 50 cm od stanu alarmowego.

Uszkodzony most na rzece Korzennej w gminie w Bogorii, niedaleko „Buczyny”.

W naradzie wzięli również udział inspektorzy powiatowi i pracownicy gmin 
odpowiedzialni za stan bezpieczeństwa.

Wysoki stan wody na Czarnej Staszowskiej w Połańcu, w sobotę 4 września br., 
o godz. 1730, stan wody 243 cm, (przy stanie alarmowym 250 cm). Najwyższy 

stan wody na Czarnej, zanotowano w niedzielę 5 września br.,
wynosił on 273 cm, o 23 cm przekroczył stan alarmowy.
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Świętowali staszowscy policjanci

W klasztorze pokamedulskim w Rytwianach, do uczestnictwa we mszy 
św. policjantów i gości zaprosił ks. kan. Wiesław Kowalewski. Mszę świętą 

koncelebrowaną odprawił ks. kan. Edward Zieliński.

Po zakończeniu mszy św.: komendant powiatowy policji w Staszowie mł. insp. 
Tomasz Śliwiński, zastępca świętokrzyskiego komendanta wojewódzkiego policji 

w Kielcach mł. insp. Michał Domaradzki i starosta staszowski  
Romuald Garczewski.

We  wtorek,  20  lipca  br.,  tuż  przed  południem,  do 
„Pustelni Złotego Lasu” przyjechali przedstawiciele władz 
samorządowych  z  terenu  powiatu  staszowskiego,  na 
czele ze  starostą  staszowskim Romualdem Garczewskim 
i przewodniczącym Rady Powiatu Damianem Sierantem. 
Świętokrzyskiego  komendanta  wojewódzkiego  policji 
w Kielcach reprezentował pierwszy jego zastępca mł. insp. 
Michał Domaradzki. Mszę św. koncelebrowaną w intencji 
policjantów ziemi staszowskiej  i  ich  rodzin, a  także pra-
cowników cywilnych policji oraz funkcjonariuszy będących 
na  emeryturze,  odprawił  proboszcz  parafii  św.  Barbary 
w  Staszowie  ks.  kan.  Edward  Zieliński.  Homilię wygłosił 
rzecznik ks. biskupa sandomierskiego ks. Tomasz Lis.

Po zakończeniu mszy św. odbyła się część oficjalna uro-
czystości, podczas której  zostały odczytane  rozkazy per-
sonalne  Świętokrzyskiego  Komendanta  Wojewódzkiego 
Policji w Kielcach w sprawie mianowania niektórych funk-
cjonariuszy na wyższe stopnie policyjne. Akty mianowa-
nia wręczyli: pierwszy zastępca świętokrzyskiego komen-
danta wojewódzkiego policji w Kielcach mł. insp. Michał 
Domaradzki i komendant powiatowy policji w Staszowie 
mł. insp. Tomasz Śliwiński.

I  tak,  niżej  wymienieni  policjanci,  z  dniem  24  lipca 
2010 roku, zostali mianowani:
podinspektorem policji - nadkom. Sałata Andrzej,
nadkomisarzem policji – kom. Żmuda Marek,
komisarzem policji: podkom.: Łukawski Andrzej  i Szy-

mański Wiesław,
starszym  aspirantem  policji:  asp.:  Augustowski  Jan, 

Chrząstowski  Rafał,  Giera  Krzysztof,  Rozczypała  Jacek 
i Rutkowski Jacek,
aspirantem  policji:  mł.  asp.:  Bober  Jarosław,  Dubiel 

Leszek,  Kuca  Zdzisław,  Kwiecjasz  Ireneusz,  Płatkowski 
Jerzy i Wójcicki Piotr,

Akty mianowania na kolejne stopnie policyjne, wręczyli: pierwszy zastępca świętokrzyskiego komendanta wojewódzkiego policji w Kielcach
mł. insp. Michał Domaradzki i komendant powiatowy policji w Staszowie mł. insp. Tomasz Śliwiński.

Uroczystości „Święta Policji” w powiecie staszowskim, podobnie jak w roku ubiegłym, odbyły się w klaszto-
rze pokamedulskim w Rytwianach, dokąd wszystkich policjantów zaprosił kapelan powiatowy policji ks. kan. 
Wiesław Kowalewski. 

cd. na następnej stronie
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młodszym aspirantem policji:  sierż.  szt.: Dziedzic  Zbi-
gniew, Otrębski  Tomasz,  Ścibisz  Jarosław  i  Zysk Przemy-
sław,
sierżantem  sztabowym  policji:  st.  sierż.:  Adamczyk 

Artur, Bartocha Damian, Boroń Grzegorz, Boś Przemysław, 
Jarzyna  Sławomir,  Kozłowski  Paweł,  Siuda  Tomasz, Wie-
czorek Mariusz i Żmija Jerzy,
starszym  sierżantem  policji:  sierż.:  Abram  Stanisław, 

Kotlarz  Grzegorz,  Kowalik  Paweł,  Niekurzak  Jacek,  Pitek 
Krzysztof, Pitek Arkadiusz, Vetter Ewelina i Zwolski Prze-
mysław,
sierżantem policji: st. post. Wnuk Grzegorz oraz post.: 

Boroń Robert i Gacoń Wojciech.
Spotkanie  było  także  okazją  do  wręczenia  Odznak 

Honorowych Zarządu Głównego NSZZ Policjantów. Złote 
Odznaki  otrzymali:  Tomasz  Otrębski  i  Kazimierz  Zapart, 
Srebrne:  Krzysztof  Orzechowski,  Ireneusz  Kwiecjasz 
i  Krzysztof  Kwiatkowski  a  Odznaki  Brązowe:  Ryszard 
Komański  i  Jacek  Rozczypała.  Wręczono  także  Medale 
20-lecia  Zarządu  Głównego  i  Zarządu  Wojewódzkiego 
NSZZ  Policjantów  w  Kielcach,  które  otrzymali:  staro-
sta  staszowski  Romuald  Garczewski,  ks.  kan.  Wiesław 
Kowalewski, mł. insp. Tomasz Śliwiński, podinsp. Andrzej 
Sałata,  a  także  Henryk  Makuch,  Zbigniew  Szymański, 
Leszek  Janda,  Leszek  Kot,  Henryk  Tomporowski,  Jan 
Misiuda, Adam Gądek, Kazimierz Zapart, Krzysztof Filip-
czak, Krzysztof Orzechowski, Jacek Rozczypała, Krzysztof 
Kwiatkowski  i  Ireneusz  Kwiecjasz.  Natomiast  okoliczno-
ściowymi  dyplomami  uhonorowano:  Henryka  Mikuśkie-
wicza, Ryszarda Chylę, Leszka Batora, Tadeusza Podkowę, 
Wandę Świetlik, Edwarda Pawełka, Adama Kozłowskiego 
i Edwarda Zaróda.

Oficjalne wystąpienia rozpoczął Romuald Stępniewski 
z Warszawy, który odczytał list od komendanta głównego 
policji.  W  imieniu  świętokrzyskiego  komendanta  woje-
wódzkiego  w  Kielcach  gratulacje  awansowanym  funk-
cjonariuszom i życzenia wszystkim policjantom złożył mł. 
insp. Michał Domaradzki.  Starosta  staszowski  przekazu-
jąc komendantowi powiatowemu w Staszowie mł.  insp. 
Tomaszowi  Śliwińskiemu  okolicznościowe  pismo  wraz 
z albumem zabytków świętokrzyskich, szczególnie podkre-
ślił zaangażowanie i nieoceniony wkład pracy policjantów 
z terenu powiatu podczas akcji ratowniczej prowadzonej 

Prezes Stowarzyszenia ,,Bezpieczny Powiat Staszowski” podinsp. w st. spocz. 
Henryk Makuch odczytał akt przekazania projektora, który wspólnie ze starostą 

Romualdem Garczewskim przekazał komendantowi powiatowemu mł. insp. 
Tomaszowi Śliwińskiemu.

Medale 20-lecia NSZZ Policjantów z rąk asp. sztab. Maryli Bieniek – 
przewodniczącej Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów w Kielcach 

otrzymują, od lewej: ks. kan. Wiesław Kowalewski, starosta staszowski Romuald 
Garczewski, komendant powiatowy policji w Staszowie mł. insp. Tomasz Śliwiński 

i zastępca komendanta podinsp. Andrzej Sałata.

w trzech gminach nadwiślańskich, w maju  i czerwcu br. 
Starosta Romuald Garczewski, wspólnie z prezesem Sto-
warzyszenia  „Bezpieczny Powiat Staszowski”  podinsp. 
w  st.  spocz. Henrykiem Makuchem,  przekazał  także,  na 
ręce komendanta powiatowego, projektor multimedialny, 
który posłuży m.in. do realizacji programów profilaktycz-
nych  i  prewencyjnych,  jakie od nowego  roku  szkolnego 
będą realizowane w placówkach oświatowych wszystkich 
szczebli na terenie ziemi staszowskiej.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Uroczystości  cywilne  odbyły  się  następnego  dnia, 
w piątek 23 lipca br., w Kielcach, a ich główną częścią była 
akademia w sali lustrzanej Wojewódzkiego Domu Kultury, 
w  której  uczestniczyli  m.in.:  senator  Grzegorz Banaś, 
eurodeputowany Jacek Włosowicz, zastępca komendanta 
głównego policji nadinsp. Kazimierz Szwajcowski, woje-
woda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba, marszałek 
województwa Adam Jarubas  i przewodniczący Sejmiku 
Województwa Tadeusz Kowalczyk. Obecni byli również: 
starostowie  powiatów  z  tereny  województwa,  a  także 
przedstawiciele  szeregu  urzędów,  instytucji  i  stowarzy-

Z Wojewódzkiego Święta Policji w Kielcach
Tegoroczne uroczystości wojewódzkie z okazji Święta Policji odbywały się w Sandomierzu i w Kielcach. W 

czwartek 22 lipca br., w sandomierskiej katedrze, mszę świętą w intencji świętokrzyskich policjantów i ich 
rodzin odprawił biskup sandomierski ks. dr Krzysztof Nitkiewicz. Rzeszę świętokrzyskich policjantów reprezen-
towali komendanci i funkcjonariusze z terenu całego województwa, na czele ze świętokrzyskim komendantem 
wojewódzkim policji w Kielcach mł. insp. Mirosławem Schosslerem. 

W sali lustrzanej Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, wszystkich obecnych 
powitał świętokrzyski komendant wojewódzki policji mł. insp. Mirosław Schossler.
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szeń  z  terenu ziemi  świętokrzyskiej. Oprócz przekazania 
życzeń i podziękowań dla policjantów, wręczono nomina-
cje na wyższe stopnie policyjne i odznaczenia resortowe. 
Uhonorowano także samorządowców, którzy szczególnie 
zasłużyli się w tworzeniu bezpiecznych warunków życia i 
pracy  obywateli  ziemi  świętokrzyskiej,  jak  również  pod-
czas akcji ratowniczej w czasie ostatniej powodzi. Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji Jerzy Miller, Złotym 
Medalem „Za Zasługi dla Policji” uhonorował: wicewoje-
wodę świętokrzyskiego Piotra Żołądka, starostę opatow-
skiego,  przewodniczącego  Zarządu  Związku  Powiatów 
Polskich  Kazimierza Kotowskiego,  starostę  jędrzejow-
skiego,  przewodniczącego  Konwentu  Starostów  Woje-
wództwa  Świętokrzyskiego Edmunda Kaczmarka  i  sta-
rostę  staszowskiego Romualda Garczewskiego. Wśród 
odznaczonych z terenu powiatu staszowskiego, był także 
zastępca komendanta powiatowego policji w Staszowie 
podinsp. Andrzej Sałata, uhonorowany Srebrnym Meda-
lem „Za Zasługi dla Policji”. 

Srebrnym Medalem ,,Za Zasługi dla Policji”, został odznaczony zastępca komen-
danta powiatowego policji w Staszowie podinsp. Andrzej Sałata. 

Wręczono nominacje na kolejne stopnie policyjne.

Tekst: Jan Mazanka
Foto: Lucjan Piotrowski.

Podziękowania i życzenia policjantom złożył marszałek województwa  
świętokrzyskiego Adam Jarubas

Wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba, w imieniu ministra spraw 
wewnętrznych i administracji odznacza starostę staszowskiego Złotym Medalem 

„Za Zasługi dla Policji”.



34

Wojewoda Bożentyna Pałka-Koruba,  jak  również 
starosta  staszowski  Romuald Garczewski,  otwierając 
imprezę,  ponownie  zachęcali  panie  z  terenu  ziemi  sta-
szowskiej  do  zgłaszania  się  na  badania  profilaktyczne: 
mammograficzne i cytologiczne. 

Artystyczną  stronę  pikniku  swoim  programem 
wypełnili:  Małgorzata  Nakonieczna  z  Kielc,  piosenkarze 
Staszowskiego  Ośrodka  Kultury,  a  także  Orkiestra  Hut 
Szkła Gospodarczego Tadeusza Wrześniaka, której młodzi 
muzycy popularne „Sokoły” w nowej  aranżacji  przywie-
zionej przed paroma dniami z Ukrainy, zadedykowali sta-
roście staszowskiemu Romualdowi Garczewskiemu, który 
zaprosił Orkiestrę do wyjazdu na Podole w ramach pro-
jektu  edukacyjno-promocyjnego,  przygotowanego przez 
Starostwo  staszowskie.  Podczas wydawania darmowych 
posiłków  regionalnych,  przygotowanych  przez  gospo-
darstwa agroturystyczne, kuchnię staszowskiego szpitala 
i  Spółkę „Dersław”  zebrano kwotę 400 zł  z przeznacze-
niem dla powodzian. 

Po  zakończeniu  imprezy  wojewoda  świętokrzyski 
Bożentyna  Pałka-Koruba  wraz  ze  starostą  staszowskim 

W pracowni tomograficznej.

Pokaz ratownictwa medycznego.

Żyj zdrowo
W dniu 10 lipca br., w Parku im. Adama Bienia w Staszowie, odbył się kolejny happening promujący aktywny 

styl życia, w ramach kampanii „Żyj zdrowo” organizowanej przez wojewodę świętokrzyskiego Bożentynę Pałkę-
Korubę i Starostwo Powiatowe w Staszowie we współpracy z: „Echem Dnia”, Świętokrzyskim Centrum Onkolo-
gii i Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Kielcach. 

Wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba i starosta staszowski Romuald 
Garczewski otwierają imprezę.

,,Sokoły” w nowej aranżacji, przywiezionej w poniedziałek 5 lipca br, z Ukrainy, 
zagrała Orkiestra Hut Szkła Gospodarczego Tadeusza Wrześniaka.

Po zakończeniu imprezy, wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba, 
w towarzystwie: starosty staszowskiego Romualda Garczewskiego i dyr. szpitala 
dr. n. med. Marka Tombarkiewicza, zapoznała się z postępem prac w budowie 

bloku operacyjnego przy staszowskim szpitalu.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Romualdem  Garczewskim  i  dyr.,  staszowskiego  szpitala 
dr  n.  med.  Markiem Tombarkiewiczem,  odwiedziła 
budowę bloku operacyjnego przy szpitalu, zapoznając się 
z postępami w realizacji inwestycji, a także obejrzała przy-
gotowany do pracy nowoczesny tomograf komputerowy, 
którego  oficjalne  uruchomienie  nastąpi  w  najbliższych 
dniach.
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Umowa w Pustelni

Powodem,  dla  którego  tak  zacne  grono  przyjaciół 
klasztoru  zjechało  do  Rytwian,  było  podpisanie  pre-
umowy  pomiędzy  Zarządem  Województwa  Świętokrzy-
skiego  a  Stowarzyszeniem  Miłośników  Pustelni  Złotego 
Lasu, w sprawie dofinansowania projektu pn. „Przeszłość 
dla przyszłości – Galeria Kamedulska w Pustelni Złotego 
Lasu”. Projekt ten będzie realizowany w ramach Działania 
2.3 Promocja gospodarcza  i  turystyczna  regionu, Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Święto-
krzyskiego na lata 2007-2013.

Przed  podpisaniem  pre-umowy,  ks.  kan.  Wiesław 
Kowalewski, w formie prezentacji multimedialnej, przy-
bliżył  gościom  dotychczasowy  dorobek  w  rewitalizacji 
zabytkowego  zespołu  klasztornego  zakonu  kamedułów, 
a  także  opowiedział  o  planach  na  najbliższe  lata,  które 
głównie dotyczyć będą przebudowy  i  remontu budynku 
braci konwersów wraz z dawną częścią gospodarczą zabu-
dowy poklasztornej i urządzenia tam galerii kamedulskiej. 
W budynku tym, przewidziano również miejsce dla innych 
cennych ekspozycji, jak np. pamiątek po pontyfikacie Ojca 
Świętego  Jana  Pawła  II.  Ostatnim  etapem  rewitalizacji 
„Pustelni Złotego Lasu”  będzie  budowa  14  pozostałych 
domków eremickich i założenie ogrodu. Dofinansowanie 
jakie projekt „Przeszłość dla przyszłości – Galeria Kame-
dulska w Pustelni Złotego Lasu” uzyskał z RPO wynosi 2 
mln  zł,  środki własne  beneficjenta wynoszą  500  tys.  zł. 
To  z pewnością pozwoli na poszerzenie dotychczasowej 
oferty  pustelni  i  działającego  tam  Relaksacyjno-Konten-
placyjnego Centrum Terapeutycznego SPeS.

W odróżnieniu od popularnych ośrodków SPA,  które 
w  swojej  ofercie  skupiają  się  na  odnowie  biologicznej, 
w  nawiązaniu  do  tradycji  zakonnej,  rytwiańska  pustel-
nia proponuje SPeS (Salus Per Silentium – zdrowie przez 
ciszę) – terapię obejmującą troską całego człowieka. Cen-
trum  poleca  innowacyjną  jakość  wypoczynku,  bazując 
na kamedulskiej duchowości, której podstawę stanowią: 
milczenie,  modlitwa,  samotność.  Dotychczas  wyremon-
towane domki oraz  zabudowania klasztorne,  to  idealne 
miejsca  dla  ludzi  szukających  wyciszenia,  refleksji  nad 
życiem i jego przemijaniem. 

Preumowy podpisali: marszałek Adam Jakubas, ks. kan. Wiesław Kowalewski – 
członek Zarządu Stowarzyszenia ,,Pustelni Złotego Lasu”, a także prezes  

Stowarzyszenia Adam Lubera. 

Uczestnicy spotkania mieli okazję obejrzenia filmu, jaki stworzyli: Emilia Król 
i Krzysztof Dulnik. W roli głównej wystąpił marszałek województwa  

świętokrzyskiego Adam Jakubas.

W pierwszym rzędzie, od lewej: marszałek województwa świętokrzyskiego 
Adam Jarubas, starosta staszowski Romuald Garczewski i Jerzy Kak - wiceprezes 

Zarządu, dyrektor generalny GDF SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu.

Ks. kan. Wiesław Kowalewski, wita przybyłych gości i rozpoczyna spotkanie.

W poniedziałek, 2 sierpnia br., klasztor pokamedulski w Rytwianach gościł wiele osób, pełniących odpowie-
dzialne funkcje publiczne, na czele z: marszałkiem województwa świętokrzyskiego Adamem Jarubasem, radnym 
Sejmiku Województwa Wiesławem Woszczyną i starostą staszowskim Romualdem Garczewskim. Licznie przy-
byli także: przedsiębiorcy, prezesi stowarzyszeń i fundacji działających na terenie powiatu staszowskiego, jak 
również lokalni twórcy.

Zapewne dziś, nie można byłoby kontynuować dzieła 
odbudowy  klasztoru,  gdyby  nie  osoba  ks.  kan. Adama 
Łęckiego,  który  swoje  kapłańskie  życie poświęcił  opiece 
nad Pustelnią Złotego Lasu. O  tym na początku  spotka-
nia przypomniał ks. kan. Wiesław Kowalewski, odmawia-
jąc  z  zebranymi modlitwę za duszę niedawno zmarłego 
kapłana.  Tekst i foto: Jan Mazanka
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Wśród wiernych przedstawiciele władz samorządowych powiatu staszowskiego 
i gminy Bogoria, na czele ze starostą staszowskim Romualdem Garczewskim 

i wójtem Władysławem Brudkiem.

Biskup sandomierski ks. dr Krzysztof Nitkiewicz razem z biskupem pomocniczym 
ks. dr. Edwardem Frankowskim i ks. kan. Andrzejem Wierzbickim nałożyli korony 

na głowę Syna Bożego i jego Matki.

Uroczystość  rozpoczęła  się  od  procesji  z wizerunkiem 
Matki  Bożej  na  plac  koronacyjny.  Przed  rozpoczęciem 
Eucharystii  kustosz  sanktuarium,  ks.  Andrzej  Wierzbicki, 
w  imieniu  wszystkich  czcicieli  Bogoryjskiej  Pani,  przywi-
tał ordynariusza diecezji  sandomierskiej, przybyłych na tę 
uroczystość kapłanów oraz wiernych. – Sanktuarium Matki 
Bożej Pocieszenia jest miejscem, gdzie wierni w szczególny 
sposób  wychwalają  obecność  Syna  Bożego  –  mówił  ks. 
Wierzbicki  –    dlatego  proszę  Cię  drogi  Pasterzu  o  doko-
nanie  aktu  koronacji,  by  uczynić Maryję  Królową  i  Panią 
naszego życia. 

W  homilii  biskup  Nitkiewicz  odwołując  się  do  źródeł 
biblijnych, zwrócił uwagę  na fakt, iż prawdziwa koronacja 
Maryi ma dokonywać się w głębi serca każdego człowieka. 
–  „Koronacja  wizerunku Maryi  trzymającej  w  ramionach 
Dzieciątko  Jezus,  musi  być  wyrazem  tego,  co  wcześniej 
dokonało  się  w  naszym  sercu  i  co  będzie  potwierdzane 
w każdym kolejnym dniu  życia. W przeciwnym wypadku 
byłaby ona tylko czczym gestem, pobożnością na pokaz. Ile 
razy uroczyste ślubowania składaliśmy przed różnymi wize-
runkami Maryi, a nasze życie  niewiele się zmieniło”.

W nawiązaniu do 30. rocznicy podpisania Porozumień 
Sierpniowych  biskup  powiedział:  „Pamiętamy  doskonale, 
a młodsi mogą to zobaczyć na archiwalnych filmach i zdję-
ciach,  że  strajkujący  umieścili  w  najbardziej  widocznych 
i  godnych miejscach  krzyże, obrazy Matki  Bożej  i  zdjęcie 
Ojca św. Jana Pawła II. Uczestniczyli masowo w odprawia-
nych na terenie zakładów Mszach św.  i przystępowali do 
sakramentów. Wielu przyznaje dzisiaj, że właśnie to pomo-
gło  im przetrwać  i  zwyciężyć. Nic dziwnego, bo przecież 
Maryja nie opuszcza nigdy swoich dzieci. Nie dajmy więc 
sobie wmówić, że trzeba teraz zrewidować określone praw-
nie w 1989 r., a następnie w konkordacie i innych ustawach, 
relacje pomiędzy Państwem i Kościołem. Nie dajmy sobie 
wmówić, że Polska będzie lepsza bez symboli i elementów 
religijnych w miejscach publicznych i podczas uroczystości 
państwowych; że Polska będzie sprawiedliwsza bez kate-
chezy w szkołach, bez kapelanów w szpitalach i w wojsku. 
Taka  Polska  byłaby  bardzo  uboga,  smutna  i  słaba.  Taka 
Polska byłaby niesprawiedliwa dla zdecydowanej większo-
ści swoich obywateli, którzy są  ludźmi wierzącymi  i mają 
prawo  do  tego,  aby  ich  przekonania  religijne  zostały 
uwzględnione w miejscach publicznych oraz w doniosłych 
dla  życia  narodu  chwilach.  Jednak  to,  czy  religia  będzie 
wywierała wpływ na życie publiczne kraju, zależy nie tylko 
od ustaw lecz przede wszystkim od naszej postawy. Zależy 
od tego, czy będziemy myśleli i postępowali po chrześcijań-
sku. Czy będziemy kierowali się Ewangelią, przykazaniami, 
czy może wygodą, zyskiem i okolicznościami”.

Po wygłoszeniu Słowa Bożego nastąpił akt koronacyjny, 
podczas którego biskup Krzysztof Nitkiewicz razem z bisku-
pem  Edwardem  Frankowskim  nałożyli  korony  na  głowę 
Syna Bożego i jego Matki. Następnie kustosz sanktuarium 
dokonał aktu zawierzenia parafii, dekanatu i diecezji pod 
opiekę Matki Pocieszenia.

Po Mszy św. w uroczystej procesji, ukoronowany obraz 
Matki Bożej został przeniesiony do świątyni, gdzie wierni 
gromadzili się na osobistą modlitwę. 

Z uroczystości koronacyjnych w Bogorii
Ponad osiem tysięcy wiernych wzięło udział w uroczystościach koronacyjnych cudownego wizerunku Matki Bożej 

Pocieszenia w Bogorii, którym przewodniczył Pasterz Diecezji Sandomierskiej, ks. biskup Krzysztof Nitkiewicz. 

Tekst: ks. Tomasz Lis
Foto: Jan Mazanka

Kustosz Sanktuarium w Bogorii ks. kan. Andrzej Wierzbicki dokonał aktu zawie-
rzenia parafii, dekanatu i diecezji pod opiekę Matki Pocieszenia, z prawej

ks. prałat Henryk Kozakiewicz – dziekan Dekanatu Staszowskiego.



37

Ks.  kan.  Adam Łęcki 
urodził  się  25  września 
1920  roku  w  Gniewoszo-
wie,  Liceum  Ogólnokształ-
cące  ukończył  w  1945 
roku w Radomiu. Po odby-
ciu  studiów  w  Wyższym 
Seminarium  Duchownym 
w Sandomierzu, w dniu 11 
czerwca  1951  roku,  przy-
jął  święcenia  kapłańskie 
z  rąk  biskupa  Jana Kan-
tego Lorka. Jako wikariusz 
pracował  w  Chobrzanach, 
Odrzywole  i  Solcu.  Pro-
boszczem  w  Rytwianach 
był nieprzerwanie od 1960 
do 1995 roku. Kanonikiem 
honorowym  Sandomier-
skiej  Kapituły  Katedral-
nej,  ks.  Adam  Łęcki  został 
mianowany  w  1986  roku. 
Następnie,  po  1995  roku, 
ks.  kanonik  dalej  opieko-
wał  się  Pustelnią  Złotego 

Lasu w Rytwianach, gdzie jako ksiądz rezydent mieszkał do 
połowy lutego 2006 r. Wtedy też, z powodu choroby został 
zabrany do staszowskiego szpitala.

Pożegnaliśmy ks. Kan. Adama łęckiego
W piątek, 30 lipca br., w Sandomierzu, odbył się pogrzeb śp. ks. kan. Adama Łęckiego, proboszcza parafii 

w Rytwianach w latach 1960 – 95, a  jeszcze dłużej opiekuna Pustelni Złotego Lasu. 

Wręczenie ,,Jubileuszowego Krzyża” ks. 
kan. Adamowi Łęckiemu, miało miejsce 
w dniu 9 lipca 2005 roku, w pierwszą 
rocznicę nawiedzenia klasztoru przez 

Cudowną Figurę Matki Bożej Fatimskiej.

Schorowanego  księdza  Adama  Łęckiego,  w  pierwszych 
dniach marca 2006  r., do pałacu biskupiego w Sandomie-
rzu, zabrał ks. biskup sandomierski prof. Andrzej Dzięga, co 
należy odczytać jako szczególny szacunek i uznanie dla drogi 
kapłańskiej  ks.  Łęckiego.  Następnie,  ks.  kan.  Adam  Łęcki, 
zamieszkał w Domu Księży Emerytów w Sandomierzu.

Wieloletnia troska ks. kan. Adama Łęckiego o poklasztorny 
kompleks kamedułów, została m.in. doceniona przyznaniem 
„Złotej odznaki za opiekę nad zabytkami”,  jaką  w  2001 
roku, wręczyła księdzu ówczesna wojewódzka konserwator 
zabytków w Kielcach Anna Piasecka. Ksiądz kanonik został 
również  uhonorowany  „Jubileuszowym Krzyżem”  przy-
znanym przez biskupa sandomierskiego ks. prof. Andrzeja 
Dzięgę. Ceremonia wręczenia krzyża przez dziekana Deka-
natu Staszowskiego ks. prałata Henryka Kozakiewicza miała 
miejsce w dniu 9 lipca 2005 roku, w klasztorze rytwiańskim.

Msza święta pogrzebowa, której przewodniczył ks. biskup 
dr Edward Frankowski, została odprawiona w kościele pw. 
Nawrócenia św. Pawła w Sandomierzu. Homilię wygłosił ks. 
kan. Wiesław Kowalewski, a w eucharystii uczestniczył brat 
zmarłego, franciszkanin ojciec Michał Łęcki. Następnie ciało 
śp.  ks.  kan.  Adama  Łęckiego,  zostało  złożone  na  cmenta-
rzu parafii św. Pawła, w grobowcu Domu Księży Emerytów. 
W pogrzebie, oprócz licznej rzeszy księży i członków rodziny, 
uczestniczyli  znajomi  zmarłego  z  różnych  części  naszego 
kraju. Wśród nich najliczniejszą, była grupa przyjaciół i daw-
nych współpracowników księdza kanonika z gminy Rytwiany 
i powiatu staszowskiego.

Tekst: Jan Mazanka
Foto: Robert Wyrzykowski

Mszę  świętą 
koncelebrowaną 
w intencji Jubilatki 
odprawił  ks.  kan. 
Wiesław  Opiat  – 
proboszcz  miej-
scowej  parafii  pw. 
św. Michała Archa-
nioła.  Wśród  skła-
dających  życzenia 
był  m.in.  wice-
starosta  Andrzej 
Kruzel,  który 
oprócz  bukietu 

kwiatów przekazał pani Franciszce pismo z życzeniami od 
władz  samorządowych  powiatu  staszowskiego. W  czasie 
liturgii modlono się również w intencji rolników wsi Wią-
zownica Duża i dziękowano za tegoroczne plony. Po mszy 
świętej na placu przed remizą OSP, odbyła się część obrzę-
dowa dożynek, a po niej  tradycyjna zabawa  ludowa. Nie 
zabrakło,  jak na takich festynach, zarówno różnorodnych 
stoisk,  a  podczas  części  artystycznej,  przyśpiewek  odno-
szących się do aktualnych spraw, obyczajów i problemów. 

W jednej z takich piosenek upomniano się o remont miej-
scowej drogi, na odbudowę której, akurat w dniu 29 lipca  
br., w Starostwie staszowskim podpisano umowę. Odnowa 
nawierzchni  odcinka  o  długości  7,5  km,  relacji  Czajków 
Południowy  – Wiązownica Mała, ma  być  zakończona  do 
dnia  30  września  br.,  o  czym  poinformował  obecny  na 
dożynkach starosta staszowski Romuald Garczewski. 

Część obrzędowa dożynek wsi Wiązownica Duża odbyła się na placu przed 
miejscową remizą OSP. Przemawia starosta staszowski Romuald Garczewski 

i w nawiązaniu do treści jednej z przyśpiewek, zapowiada remont drogi.

100 lat z dożynkami
W niedzielę, 8 sierpnia br., w Wiązownicy w gminie Staszów, świętowano podwójnie. Właśnie tam pani Fran-

ciszka Jońca, zamieszkała w Wiązownicy Małej obchodziła swoje setne urodziny.

W imieniu władz samorządowych powiatu 
staszowskiego życzenia przekazał wicestarosta 

staszowski Andrzej Kruzel,
z lewej ks. Mariusz Piotrowski.

Tekst i foto: Jan Mazanka
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W Elektrowni w Połańcu, należącej do GDF SUEZ Energia 
Polska S.A., w środę 21 lipca br., uroczyście wmurowano 
kamień  węgielny  pod  budowę  największego  w  świecie 
bloku energetycznego opalanego wyłącznie biomasą.

Jego moc wyniesie  190 MW,  co  umożliwi  produkcję 
„zielonej energii” wystarczającej  dla  potrzeb  400  tys. 
gospodarstw  domowych,  przy  obniżeniu  emisji  CO2 do 
atmosfery  o  1,2  mln  ton  rocznie.  Zadanie  realizować 
będzie  firma  Foster  Wheeler,  a  zakończenie  inwestycji 
i  oddanie bloku do eksploatacji  planowane  jest na gru-
dzień 2012 roku. 

Całkowity  koszt  budowy  szacowany  jest  na  ponad 
miliard złotych. Jednocześnie inwestycja ta znacząco przy-
czyni się do realizacji zobowiązania Polski do produkcji 15 
% energii ze źródeł odnawialnych, w okresie do 2020 roku. 
Potencjał produkcji biomasy drzewnej i rolniczej w Polsce, 
był decydującym czynnikiem o wyborze przez grupę DGF 
SUEZ lokalizacji tej inwestycji w Połańcu.

W  uroczystości  wmurowania  kamienia  węgielnego 
udział  wzięli,  oprócz  pracowników  Elektrowni,  licznie 
przybyli goście honorowi na czele z: ambasadorem Repu-
bliki Francji w Polsce François Barry Delongchamps, pre-
zesem, dyrektorem generalnym grupy GDF SUEZ Gérard 
Mestrallet,  podsekretarz  stanu w Ministerstwie  Gospo-
darki  Joanną Strzelec-Łobodzińską,  wojewodą  świę-
tokrzyskim  Bożentyną Pałką-Korubą,  wicemarszałkiem 
województwa  świętokrzyskiego  Zdzisławem Wrzałką, 
starostą  staszowskim  Romualdem Garczewskim,  pre-
zesem Zarządu GDF SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu 
Grzegorzem Górskim oraz przewodniczącym Rady Nad-
zorczej GDF SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu Stephane 
Brimont.

Podczas uroczystości, mówiono nie tylko o samej inwe-
stycji i korzyściach, jakie ona przyniesie, ale także nawią-
zywano do wydarzeń związanych z niedawną powodzią 

POWSTANIE NAJWIĘKSZY NA ŚWIECIE BLOK

Akt erekcyjny zasypuje prezes, dyrektor generalny GDF SUEZ Gérard Mestrallet.

Przed podpisaniem aktu erekcyjnego, od lewej: prezes Grzegorz Górski, 
prezes, dyrektor generalny Gérard Mestrallet, ambasador Francji François Barry 

Delongchamps, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego Zdzisław Wrzałka, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki Joanna Strzelec-Łobodzińska, 

wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba i starosta Romuald Garczewski.

W pierwszym rzędzie, od lewej: przewodniczący Rady Nadzorczej GDF SUEZ 
Energia Polska S.A. w Połańcu Stephane Brimont, ambasador Republiki Francji 
w Polsce François Barry Delongchamps, prezes, dyrektor generalny grupy GDF 

SUEZ Gérard Mestrallet, podsekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki Joanna 
Strzelec-Łobodzińska, prezes Zarządu GDF SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu 

Grzegorz Górski, wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba, starosta 
staszowski Romuald Garczewski, wicemarszałek Zdzisław Wrzałka.

O znaczeniu budowy „zielonego bloku” w strategii energetyki odnawialnej Grupy 
GDF SUEZ, na początku uroczystości, mówił prezes Zarządu GDF SUEZ Energia 

Polska S.A. w Połańcu Grzegorz Górski. W środku tłumacz, z lewej Monika 
Richardson, która prowadziła spotkanie.
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Przed drugą z podarowanych pomp, od lewej: dyr. Mieczysław Kobylarz - GDF 
SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu, starosta staszowski Romuald Garczewski, 

wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-Koruba i komendant powiatowy 
Państwowej Straży Pożarnej w Staszowie bryg. Grzegorz Ciepiela. Pompa, 

produkcji Kieleckiej Fabryki Pomp w Białogonie, typ: 150HL-15B/S – wydajność: 
50-200 m3/godz. 

Przed jedną z podarowanych powiatowi staszowskiemu pomp, od lewej: starosta 
staszowski Romuald Garczewski, wojewoda świętokrzyski Bożentyna Pałka-
Koruba, ambasador Republiki Francji w Polsce François Barry Delongchamps, 

prezes Zarządu GDF SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu Grzegorz Górski i prezes, 
dyrektor generalny grupy GDF SUEZ Gérard Mestrallet. Pompa, produkcji Kieleckiej 

Fabryki Pomp w Białogonie, typ: 300HL-40S – wydajność: 200-700 m3/godz.

Pamiątkowe zdjęcia po zakończeniu wystąpienia starosty staszowskiego.

Pamiątki z powiatu staszowskiego otrzymali m.in.: ambasador Republiki Francji 
w Polsce François Barry Delongchamps, oraz prezes, dyrektor generalny grupy 

GDF SUEZ Gérard Mestrallet.

W tym miejscu niebawem rozpocznie się budowa największego w świecie bloku 
energetycznego opalanego wyłącznie biomasą, o mocy 190 MW.

i obroną Elektrowni przed zalaniem. W sposób bardzo kon-
kretny, wysiłki pracowników, funkcjonariuszy państwowej 
i ochotniczej straży pożarnej, a także osób koordynujących 
działania  przeciwpowodziowe,  docenił  prezes,  dyrektor 
generalny grupy GDF SUEZ Gérard Mestrallet, przekazując 
na ręce starosty staszowskiego Romualda Garczewskiego 
2 pompy o wydajności: 50-200 m3/godz.,  i 200-700 m3/
godz. Starosta, dziękując za cenny dar, w swoim wystą-
pieniu  nawiązał  nie  tylko  do  samej  inwestycji  budowy 
„zielonego bloku”,  ale  również  do  wspomnianej  akcji 
przeciwpowodziowej, na przełomie maja i czerwca, którą 
osobiście koordynował na terenie powiatu staszowskiego. 
Po zakończeniu wystąpienia, starosta Romuald Garczew-
ski przekazał list gratulacyjny skierowany do prezesa DGF 
SUEZ Energia Polska S.A. w Połańcu Grzegorza Górskiego, 
w  którym  czytamy m.in.:  „W związku z wmurowaniem 
kamienia węgielnego pod budowę największego w świe-
cie bloku energetycznego opalanego wyłącznie biomasą, 
w imieniu władz samorządowych powiatu staszowskiego, 
a także swoim własnym, pragnę złożyć Panu  Prezesowi, 
jak również całemu Zarządowi Elektrowni oraz wszystkim 
pracownikom, najserdeczniejsze gratulacje. Fakt wyboru 
Połańca do realizacji tak ambitnego przedsięwzięcia, 
świadczy zarówno o zaufaniu, jakim dyrekcja Generalna 
Grupy GDF SUEZ obdarza Zarząd Spółki oraz pracowni-
ków tutejszej Elektrowni, a także jest wyrazem najwyższej 
troski o środowisko naturalne ziemi staszowskiej i woje-

Tekst i foto: Jan Mazanka

wództwa świętokrzyskiego, mierzonej w milionach ton 
rocznie, mniejszej emisji CO2

 do atmosfery. Pełen uznania 
dla przedsięwzięcia budowy ,,zielonego bloku”, jak rów-
nież codziennej ciężkiej pracy całego Zarządu i pracow-
ników Elektrowni, szczególnie w pamiętnych tygodniach 
maja i czerwca, podczas ostatniej powodzi, składam naj-
serdeczniejsze życzenia samych sukcesów w pracy zawo-
dowej oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym”. List 
został  poparty  tradycyjnymi  podarunkami,  promującymi 
powiat  staszowski,  które otrzymali wszyscy najważniejsi 
goście honorowi.
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Tradycyjnie  na  początku  spotkania,  okolicznościowe 
przemówienie  wygłosił  nowy  ambasador  nadzwyczajny 
i  pełnomocny  Ukrainy  w  Polsce  prof.  dr  hab.  Markijan 
Malskyj.  Poprzedni  ambasador  Olexander Motsyk,  który 
pełnił  tę  funkcję  przez  okres  minionej  4-letniej  kaden-
cji, w  pierwszych  dniach  lipca  br.,  rozpoczął  urzędowa-
nie jako nadzwyczajny i pełnomocny ambasador Ukrainy 
w Waszyngtonie.  Jest  to  jeszcze  jeden dowód na  to,  że 
wśród  państw  priorytetowo  traktowanych  przez  rząd 
Ukrainy we współpracy  zagranicznej,  obok Rosji,  Francji 
i USA znajduje się także Polska.

Podczas powitania, delegacja powiatu staszowskiego, 
tradycyjnie wręczyła ambasadorowi Markijanowi Malsky-
jemu i jego żonie Marcie, kosz niebiesko-żółtych kwiatów, 
przygotowany  przez  jedną  ze  staszowskich  kwiaciarni. 
W spotkaniu, oprócz parlamentarzystów, członków rządu 
RP, dyplomatów z różnych krajów, dziennikarzy i pracow-
ników organizacji pozarządowych, uczestniczyli przedsta-
wiciele Wojska Polskiego, na czele z: gen. Mieczysławem 
Cieniuchem – szefem Sztabu Generalnego WP i gen. Stani-

Ukraina świętUje niepodległość

Od lewej: wicestarosta staszowski Andrzej Kruzel, żona ambasadora Marta 
Malskyj, ambasador Ukrainy prof. Markijan Malskyj, poseł na Sejm RP Marek 
Kuchciński i Jacek Piechota były minister gospodarki w rządzie Leszka Millera.

Delegacja powiatu staszowskiego, na czele z wicestarostą Andrzejem Kruzlem 
wręcza ambasadorowi prof. Markijanowi Malskyjemu i małżonce Marcie, kosz 

kwiatów przygotowany przez jedną ze staszowskich kwiaciarni.

W dniu 3 września br., w warszawskim Hotelu 
„Polonia”, Ambasada Ukrainy w Polsce zorganizowała 
uroczyste spotkanie z okazji 19. Rocznicy Niepodległo-
ści, na które już po raz czwarty, zaprosiła delegację z 
powiatu staszowskiego. Starostę Romualda Garczew-
skiego reprezentował wicestarosta Andrzej Kruzel. 

„Szanowni Państwo, Drodzy Przyjaciele, mam ogromny 
zaszczyt i wielką przyjemność w dniu dzisiejszym, w Warsza-
wie, jako Ambasador Ukrainy, powitać grono zacnych gości 
– serdecznych przyjaciół mojego kraju na uroczystościach 
z okazji naszego Święta Narodowego. Właśnie tu, w stolicy 
Polski, odczuwam w głębi serca, jak naprawdę bliscy są sobie 
Ukraińcy i Polacy, jak mocno są związane nasze losy, jak bardzo 
połączone nasze rodziny, nasze społeczeństwa, przez więzi 
osobiste, etniczne, historyczne, biznesowe i kulturalne. Polacy, 
jak nikt inny, dziś najlepiej potrafią zrozumieć Ukraińców — 
jak bardzo cieszymy się naszą niepodległością, jak mocno 
doceniamy naszą wolność i budujemy razem z sąsiadami naszą 
europejską przyszłość. Europejski wybór Ukrainy pozostaje 
niezmienny, jest sprawą priorytetową, a zarazem wyzwaniem 
i ogromną szansą dla nas. Należałoby nam teraz pokazać, na 
ile i w jaki sposób, w ramach projektu europejskiego, potra-
fimy przekształcić niezależność i wolność w europejskie stan-
dardy życia. Podobnie, jak tego doświadczyła Polska, droga 
Ukrainy ku swobodzie nie była łatwa. Wiele pokoleń Ukraiń-
ców za cenę własnego życia starało się o odzyskanie suweren-
ności swojej ukochanej Ojczyzny. Naszym obowiązkiem jest 
wspomnieć i uczcić wszystkich rodaków, których ofiarność 
przybliżyła nam dzisiejsze Święto Narodowe. Pamiętajmy, że 
należy żyć i tworzyć nie tylko dla dobra tych, którzy przyjdą, 
lecz również dla upamiętnienia tych, którzy byli przed nami. 
Każda rocznica skłania ku wspomnieniom i refleksji nad doko-
naniami i osiągnięciami, jak również ku określeniu planów na 
przyszłość, ocenie wyzwań dnia dzisiejszego. Minione 19 lat — 
to czas wielkich przemian w naszym kraju: rozbudowy suwe-
renności i demokracji, umacniania pozycji Ukrainy na arenie 
międzynarodowej, rozwoju gospodarczego, kształtowania 
nowoczesnego społeczeństwa ukraińskiego – otwartego na 
świat, spragnionego kontaktów, pielęgnującego swoją, jakże 
bogatą tradycję i tożsamość. Szanowni Państwo, w kolejną 
rocznicę Niepodległości naszego kraju, serdecznie dziękujemy 
wszystkim naszym przyjaciołom za niezmienne poparcie, zro-
zumienie i solidarność. Wysoko cenimy chętnie przekazywane 
doświadczenia Polski oraz konsekwentne wsparcie naszych 
aspiracji europejskich. W dniu tak uroczystym, życzę Wam, 
sobie, Narodowi Ukrainy, aby kolejne lata niepodległości 
spełniały nasze marzenia i aspiracje, aby pomyślność, spokój, 
satysfakcja z osiągnięć wypełniały nasz ukraiński, europejski 
dom. Niech żyje Ukraina! Niech żyje Polska! Niech żyje i kwit-
nie przyjaźń między naszymi narodami!”.

Przemówienie wygłoszone przez Ambasadora Nad-
zwyczajnego i Pełnomocnego Ukrainy w Polsce prof. dr. 
hab. Markijana Malskyjego, w dniu 3 września br., pod-
czas uroczystości w Warszawie z okazji 19. Rocznicy Nie-
podległości Ukrainy.
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na jUbileUsz do winnicy

Gośćmi Ambasady Ukrainy byli m.in.: gen. Mieczysław Cieniuch – szef 
Sztabu Generalnego WP i gen. Stanisław Koziej – szef Biura Bezpieczeństwa 

Narodowego, w rozmowie z attache wojskowym Ambasady Ukrainy
płk. Serhiiem Yatsulchakiem. 

Ostap Lukianchuk - I sekretarz Ambasady Ukrainy w Polsce i Jan Mazanka, 
kierownik Biura Promocji i Współpracy z Zagranicą w Starostwie staszowskim.

Tekst: Jan Mazanka
Foto: Robert Wyrzykowski

sławem Koziejem – szefem Biura Bezpieczeństwa Narodo-
wego. Generałom podczas uroczystości towarzyszył atta-
che wojskowy Ambasady Ukrainy płk Serhii Yatsulchak. 

Wśród nowej kadry Ambasady Ukrainy, funkcję I sekre-
tarza  od  paru  dni  pełni  Ostap  Lukianchuk  z  Winnicy, 
z którym Starostwo staszowskie współpracowało w ostat-
nich  5  latach,  w  czasie  jego  działalności  w  winnickim 
oddziale Stowarzyszenia „Ukraina-Polska-Niemcy”. Ostap 
Lukianchuk  z  zadowoleniem  przyjął  deklarację  delegacji 
powiatu staszowskiego o kontynuowaniu współpracy.

Z naszego kraju, oprócz reprezen-
tanta powiatu staszowskiego, w win-
nickim  święcie,  uczestniczyło  rów-
nież  6  przedstawicieli  władz  miasta 
Kielce. Oficjalne obchody  rozpoczęły 
się od spotkania prezydenta Volody-
myra  Grojsmana  z  członkami  dele-
gacji  zagranicznych,  wśród  których 
był także m.in. Siergiej Owierczuk - 
gubernator St.  Petersburga.  Podczas 
tego spotkania Jan Mazanka przeka-
zał  prezydentowi Grojsamnowi list z 
życzeniami od starosty staszowskiego 
Romualda Garczewskiego wraz z gra-
fiką  autorstwa  ukraińskiego  artysty 
Aleksandra Yasina,  na  stałe  miesz-
kającego  w  Połańcu.  Uroczystego 
otwarcia „Święta Miasta”, na głównej 
scenie  ustawionej  przed  gmachem 
Urzędu  Miejskiego,  dokonał  prezy-
dent  Volodymyr Grojsman, w  towa-
rzystwie nowo mianowanego guber-
natora obwodu winnickiego Mykoły 
Dżygi  i  przewodniczącego  Rady 
Obwodowej Grigorija Zabołotnego. 
Ogromne  wrażenie  na  uczestnikach 
święta zrobiła barwna i bardzo liczna 
parada,  jaka  przeszła  ulicą  Soborną, 

Miasto Winnica, w środkowej Ukrainie, z którym powiat staszowski współpracuje nieprzerwanie od 10 lat, 
w dniu 12 września br., obchodziło 655-lecie nadania praw miejskich. Z tej okazji, prezydent miasta Volodymyr 
Grojsman zaprosił na uroczystości starostę staszowskiego Romualda Garczewskiego, który jednak ze względów 
zawodowych, nie mógł osobiście udać się do Winnicy i wydelegował do udziału w obchodach Jana Mazankę, 
odpowiedzialnego w Starostwie staszowskim za współpracę z Ukrainą.

W sobotę 12 września br., o godz. 900, przed kamie-
nicę z tablicą Józefa Piłsudskiego, na ul. Sobornej, 

dotarli uczestnicy „X Rajdu Katyńskiego”, jaki w dniu 
28 sierpnia br., wyruszył sprzed Grobu Nieznanego 
Żołnierza w Warszawie. Uczestników rajdu powitał 
konsul generalny RP w Winnicy Krzysztof Świderek.

W Urzędzie Miejskim w Winnicy podczas spotkania 
z delegacjami zagranicznymi, przedstawiciel powiatu 
staszowskiego Jan Mazanka przekazał prezydentowi 

Volodymyrowi Grojsmanowi list z życzeniami od staro-
sty staszowskiego Romualda Garczewskiego wraz z gra-
fiką autorstwa ukraińskiego artysty Aleksandra Yasina.

Z  kolei,  z  inicjatywą  nawiązania  roboczych  kontak-
tów z powiatem staszowskim, wystąpił ambasador nad-
zwyczajny  i  pełnomocny  Mołdawii  w  RP  Jurij  Bodrug, 
który  taką  deklarację  złożył  wicestaroście  Andrzejowi 
Kruzlowi.  Deklaracja  została  przyjęta  z  zadowoleniem, 
być może otworzy wzajemnie  korzystne  obszary współ-
pracy, zarówno biznesowej, jak też w sferze oświaty i kul-
tury, podobnie  jak  się  to dzieje we współpracy powiatu 
staszowskiego z miastem Winnica i obwodem winnickim 
w środkowej Ukrainie.

główną zabytkową arterią, przecina-
jąca  miasto  z  zachodu  na  wschód. 
W  widowisku,  jakiego  z  pewnością 
nie powstydziłyby się, znane z orga-
nizacji  podobnych  pochodów:  Chi-
cago, Nowy York, czy Rio de Janeiro, 
uczestniczyły nie  tylko  liczne zespoły 
folklorystyczne, taneczne, estradowe, 
teatralne i sportowe, ale także przed-

stawiciele różnych środowisk, poprze-
bierani w barwne stroje z minionych 
epok. Nie brakowało również znanych 
piosenkarzy,  którzy  specjalnie  na  tę 
okazję, przyjechali z Kijowa i Moskwy. 
W barwnym korowodzie można było 
dostrzec  i polskie akcenty,  słuchacze 
polskiej  szkoły  z  Winnicy  zaprezen-
towali  się  w  strojach  krakowskich 

cd. na następnej stronie
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Paradę zakończył przejazd blisko 100 motocyklistów z Polski.

Winnickie stewardesy. Od 15 października br., w każdy poniedziałek, a później 
także we wtorki i piątki, można będzie polecieć do Winnicy z lotniska w Łodzi. 

Połączenie lotnicze, zostanie uruchomione dzięki staraniom konsula generalnego 
RP w Winnicy Krzysztofa Świderka.

Uroczystego otwarcia ,,Święta Miasta” prezydent Volodymyr Grojsman (z prawej), 
dokonał w obecności przewodniczącego Rady Obwodowej Grigorija Zabołotnego 
i nowo mianowanego gubernatora obwodu winnickiego Mykoły Dżygi (w środku).

Pomnik upamiętniający 14 tys. jeńców wojennych, głównie Rosjan, Polaków 
i Czechosłowaków, których Niemcy zamordowali po zakończeniu budowy bunkrów.

i  rzeszowskich,  a  członkowie  zespołu  ludowego  UMCS 
z  Lublina,  przemaszerowali  w  strojach  lubelskich.  Na 
zakończenie  parady,  za  sprawą  starań  konsula  general-
nego RP w Winnicy Krzysztofa Świderka, przed tysiącami 
widzów ustawionych po obydwu  stronach ulicy,  przeje-
chała kolumna ponad 100 naszych motocyklistów, uczest-
ników  „X Rajdu Katyńskiego”,  którzy  w  trasę  wyruszyli 
w dniu 28 sierpnia br., sprzed Grobu Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie. Konsul Krzysztof Świderek, zamierza za 
rok zaprosić na paradę Orkiestrę Hut Szkła Gospodarczego 
Tadeusza Wrześniaka, którą poznał w pierwszych dniach 
lipca br., podczas pobytu młodych muzyków w Winnicy. 
„Byłby to świetny prezent dla Winnicy od naszego kraju” 
- zwierzył się konsul, podczas rozmowy na temat organi-
zacji przyszłorocznych obchodów. Po zakończeniu parady, 
w różnych częściach miasta, w tym także w parku miej-
skim  i  na  „majdanie niezależności”,  do  późnych  godzin 
wieczornych, odbywały się koncerty i barwne widowiska, 
podziwiane przez dziesiątki tysięcy widzów.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Strzelczyńce, dwór Pruszyńskich, dawniej Chodkiewiczów stał nad Bohem.

Fragment kwatery Hitlera „Wehrwolf” („Wilkołak”), jaką Niemcy pobudowali
10 km od Winnicy, po zajęciu tych terenów w 1941 i 42 roku.

Oprócz udziału w obchodach  655  rocznicy  nada-
nia  praw miejskich  dla Winnicy,  przedstawiciel  powiatu 
staszowskiego,  tradycyjnie  odwiedził  niektóre  miejsco-
wości  na  terenie  obwodu winnickiego, w poszukiwaniu 
materiałów  i  pomysłów  na  przyszłoroczne  projekty,  z 
Programu Polsko-Ukraińskiej Wymiany Młodzieży w NCK 
w Warszawie.  Tym  razem  były  to  Strzelczyńce,  rodowy 
majątek  Anny  Pruszyńskiej  z  domu  Chodkiewiczowej, 
matki  Ksawerego  Pruszyńskiego,  znanego  przed  wojną 
reportera,  publicysty  oraz  literata,  a  po wojnie  również 
i dyplomaty. Drugim miejscem odwiedzin, była oddalona 
o 10 km od Winnicy, dawna kwatera Hitlera „Wehrwolf” 
(„Wilkołak”),  której  budowa  kosztowała  życie  14  tys. 
jeńców wojennych, w  tym  także Polaków, wymordowa-
nych przez Niemców, po jej zakończeniu.
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Winnica, parada z okazji 655-lecia miasta

NA UKRAINĘ, PO WIEDZĘ I WYPOCZYNEK
W tym roku w dniach od 1-5 lipca br., w nawiązaniu do 10-letniej tradycji współpracy powiatu staszowskiego 

z Ukrainą, Starostwo staszowskie przygotowało kolejny projekt edukacyjny pt. „Szlakiem pałaców i zamków 
Podola”, do realizacji którego starosta Romuald Garczewski zaprosił członków Zespołów Artystycznych „Kleks” 
ze Staszowa i młodych muzyków Orkiestry Hut Szkła Gospodarczego Tadeusza Wrześniaka.

Ze  względu  na  ograniczenia  finansowe,  wynikające 
m.in.  z  zaangażowania  znacznych  środków  powiatu 
w likwidację skutków powodzi, pobyt 45-osobowej grupy 
młodzieży i trzech opiekunów na gościnnej ziemi ukraiń-
skiej, ograniczono do 5 dni. To i tak wystarczyło na pozna-
nie, jakże ciekawej, burzliwej i niekiedy tragicznej historii 
Podola, w którą od wieków wplecione były losy Polaków. 
Na drugi dzień po przyjeździe do Winnicy, nie omieszkano 
złożyć wizyty w  zaprzyjaźnionych  urzędach,  o  co  prosił 
starosta Romuald Garczewski. 

W Urzędzie Miejskim Winnicy, pod nieobecność prezy-
denta miasta Volodymyra Grojsmana, kierownika Biura 
Promocji i Współpracy z Zagranicą w Starostwie staszow-
skim  Jana Mazankę  i  delegację  uczniów  Zespołu  Szkół 
w Staszowie przyjął wiceprezydent Anatoliy Vorona.

Uczniowie Zespołu Szkół w Staszowie z wizytą w Urzędzie Miejskim Winnicy, od 
lewej: Mariusz Kubrak, wiceprezydent Winnicy Anatoliy Vorona, Tomasz Kozioł 

i Radosław Banaś.cd. na następnej stronie
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Członkowie Orkiestry Hut Szkła Gospodarczego z wizytą w Konsulacie General-
nym RP w Winnicy. Trzeci z prawej konsul generalny Krzysztof Świderek, pierwszy 

z prawej: wicekonsul Damian Ciarciński.

W siedzibie Stowarzyszenia „Ukraina-Polska-Niemcy”.

Na winnickiej starówce.

Zwiedzanie zabytków poza Winnicą zaczęliśmy od pałacu księżnej Marii Szczerba-
towej w Niemirowie.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Następnie złożono wizytę w Stowarzyszeniu „Ukraina-
Polska-Niemcy”, którym kieruje były deputowany do Rady 
Najwyższej  Ukrainy  Sergiy Tatusiak.  Również  pod  nie-
obecność prezesa,  Polaków przyjęła wiceprezes Maryna 
Koval.  Trzecią  „oficjalną”  wizytę,  młodzi  Polacy  złożyli 
w nowo otwartym (w lutym br.), Konsulacie Generalnym 
RP w Winnicy, gdzie muzyków Orkiestry Hut Szkła, przyjął 
konsul generalny Krzysztof Świderek.

Realizację  historycznej  części  projektu  rozpoczęto  od 
zwiedzania  Obwodowego  Muzeum  Krajoznawczego 
w Winnicy, które w swojej kolekcji posiada eksponaty od 
I wieku p.n.e. do czasów współczesnych.

Duże wrażenie na zwiedzających zrobiły również zbiory 
Muzeum Obrazów z kolekcji polskich rodzin arystokratycz-
nych, które pozostawione przez swoich właścicieli w dwo-
rach i pałacach, przetrwały zawieruchę bolszewicką.

Atrakcją szczególną projektu była kąpiel w rzece Boh, 
na tzw. „Porohach”, będących, z powodu licznych głazów 
w  korycie  rzeki  i  silnego  nurtu,  czymś w  rodzaju  natu-
ralnego  „jacuzzi”.  Niezapomniane  wrażenia  pozostały 
również z rejsu statkiem po rzece Boh w Winnicy. Jednak 
„gwoździem”  projektu była  podróż do Baru  i  Kamieńca 
Podolskiego,  gdzie  szczególnie  czuje  się  „polskiego 
ducha”,  obcując  z  murami  starej  twierdzy  i  licznymi 
zabytkami, które przed wiekami przyozdobiono herbami 
rodowymi dawnych polskich właścicieli. W niedzielny wie-
czór przed odjazdem, 4-osobowa reprezentacja młodych 
muzyków Orkiestry Hut Szkła „zafundowała” publiczności 
winnickiej  koncert polskich melodii,  który bardzo  życzli-
wie został przyjęty przez liczną winnicką widownię. 

W poniedziałek, 5 lipca br., przed godz. 2000, szczęśliwie dotarliśmy na staszowski 
Rynek. Uczestników projektu powitał starosta staszowski Romuald Garczewski.

Na tle twierdzy w Kamieńcu Podolskim.
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Otwarto kolejny labirynt

Wystawa prac młodych artystów

Powierzchnia  tegorocznej  uprawy,  jest  największą 
z dotychczasowych i wynosi 4 hektary. Jest to już czwarta 
tego  typu  atrakcja  w  Kurozwękach.  Pierwszy  labirynt 
w kształcie piłki nożnej i symboli ,,Euro 2012”, właściciel 
pałacu  Jan Marcin Popiel,  przygotował  w  2007  roku. 
Rok  później,  w  2008,  promowano:  50-lecie  współpracy 
województwa  świętokrzyskiego  (dawniej  kieleckiego) 
z  obwodem winnickim  na Ukrainie,  a w  roku  ubiegłym 
lansowano koziołka z Pacanowa, w związku z otwarciem 
Europejskiego Centrum Bajek. Obecny labirynt, przedsta-
wiający profil twarzy Fryderyka Chopina i  jego dłonie na 
klawiaturze  fortepianu,  jest  jednocześnie  największą  na 
świecie grafiką, związaną z obchodami 200. rocznicy uro-
dzin kompozytora. 

W  ceremonii  otwarcia  labiryntu  uczestniczyła  woje-
woda  świętokrzyski  Bożentyna Pałka-Koruba,  która 
mimo  deszczowej  pogody,  do  Kurozwęk  przyjechała  ze 
swoją  wnuczką  Matyldą.  Obecni  byli  również:  Jacek 
Kowalczyk  - dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, 
Kultury,  Sportu  i  Turystyki  w  Urzędzie Marszałkowskim, 
starosta staszowski Romuald Garczewski  i wicestarosta 
Andrzej Kruzel.

Miłą niespodziankę władzom powiatu staszowskiego, 
sprawili pracownicy Ambasady Ukrainy w Polsce,  którzy 
właśnie,  po  drodze  z  bieszczadzkiej  „Watry”,  na  chwilę 
wstąpili  do  Kurozwęk.  Wśród  ukraińskich  gości,  była 
m.in.  sekretarz  ambasady  Iryna Suchowycz,  która  rok 
temu wspólnie ze Starostwem staszowskim organizowała 
w kurozwęckim pałacu prestiżową imprezę „Dni Ukrainy 

Po przecięciu wstęgi do labiryntu, od lewej: wojewoda świętokrzyski Bożentyna 
Pałka-Koruba z wnuczką Matyldą, starosta staszowski Romuald Garczewski, 

dyr. Jacek Kowalczyk, sekretarz Ambasady Ukrainy w Polsce Iryna Suchowycz 
i wicestarosta Andrzej Kruzel.

W Kurozwękach na terenie Zespołu Pałacowego, na wszystkich, którzy lubią spacery z dreszczykiem emocji, 
od niedzieli 25 lipca br., czeka labirynt chopinowski. 

w Powiecie Staszowskim”. W dowód uznania za pomoc 
przy  realizacji  tamtego  wydarzenia,  starosta  staszowski 
Romuald Garczewski wręczył Irynie Suchowycz fotogram 
z  imprezy, przestawiający  tancerzy ukraińskiego  zespołu 
„Barwinok”, którzy przed rokiem byli niewątpliwie gwiaz-
dami tamtej imprezy. 

Tekst i foto: Jan Mazanka

Zebranych  turystów  na  terenie  zabytkowej  posiadło-
ści, powitała dyr. Ośrodka Halina Łabuda, która podzię-
kowała  za  tak  liczne przybycie,  jednocześnie  zachęcając 
do zakupu wystawianych prac. 

Wernisaż połączony był z festynem rodzinnym, na sto-
iskach  ustawionych  pomiędzy  pawilonami  można  było 

Wakacyjna atmosfera udzieliła się wszystkim uczestnikom.

Niedziela 18 lipca br., była dniem szczególnym dla wychowanków Ośrodka Rehabilitacyjno–Edukacyjno-Wy-
chowawczego w Staszowie, ponieważ w Zespole Pałacowym w Kurozwękach można było podziwiać wykonane 
przez nich prace. Obrazy, autorstwa dzieci i młodzieży z Ośrodka, spotkały się z dużym zainteresowaniem wśród 
zwiedzających wystawę.

kupić nie tylko obrazy, ale także różne ozdoby wykonane 
przez wychowanków Ośrodka.  Ciekawym punktem  pro-
gramu  imprezy  były  pokazy  średniowiecznych  tańców 
w  wykonaniu  „Zespołu tańca dawnego”  z  Szydłowa, 
a także walki zaprezentowane przez szydłowskich rycerzy. 
Oprawę muzyczną imprezy zapewnił zespół „DANCE”.

Tekst i foto: Michał Skrętek
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Organizatorem części sportowej było Miejsko – Gminne 
Zrzeszenie LZS w Staszowie, które dla wszystkich uczest-
ników festynu przewidziało wojskowa grochówkę, serwo-
waną przez strażaków z OSP Staszów.

Impreza sportowa składała się z trzech części:
Turnieju piłki nożnej szkół podstawowych1. : 

I miejsce zdobyła drużyna ULKS PSP nr 1 Staszów, II miej-
sce  drużyna  ULKS  nr  2  Staszów,  III  miejsce  SKOWRON 
TEAM ze Staszowa.

Turnieju piłki nożnej szkół gimnazjalnych2. : 
I miejsce  zdobył  zespół  „Pogoń Staszów”  składający  się 
z uczniów ULKS Gimnazjum nr 1 ze Staszowa, II miejsce 
młodzi piłkarze z Kurozwęki, III miejsce zespół Korytnica – 
Wola Osowa. 

Turnieju piłki siatkowej3. ,  w  którym  wystarto-
wało 5 dwuosobowych zespołów: I miejsce zdobył zespół 
ze  Staszowa w  składzie: Karol Chodyna  – Patryk Gro-
sicki,  II miejsce zajęli: Adam Sobolewski i Michał Wie-
czorek  -  Staszów  –  Rytwiany,  III  miejsce:  Michał Gło-
wacki i Radosław Batóg z Kurozwęk, IV miejsce zdobyli: 
Dominik Kosiński i Sebastian Kubrak ze Staszowa, a V 
zespół: Hubert Nieduziak i Michał Walenciak,  również 
ze Staszowa.

Nie  zapomniano  o  najmłodszych,  dla  których  przy 
udziale instruktora nauki jazdy „ATUT” Adama Wójcika, 
zorganizowano zawody w kategorii bezpiecznej jazdy na 
rowerze. Gośćmi festynu „Sobótka na sportowo” byli: sta-
rosta staszowski Romuald Garczewski z małżonką, prze-
wodniczący Świętokrzyskiego Zrzeszenia LZS Jerzy Kula, 
doradca  wojewody  świętokrzyskiego  Jan Mazur, wice-
przewodniczący Powiatowego Zrzeszenia LZS w Staszowie 
Henryk Miśkiewicz i prezes OSP Staszów Wiesława Karaś. 
Funkcję gospodarza części sportowej pełnił Roman Karaś 
- prezes Miejsko-Gminnego Zrzeszenia LZS w Staszowie. 
Zwycięscy turnieju piłkarskiego zostali nagrodzeni pucha-
rami,  dyplomami  oraz  piłkami,  natomiast  siatkarze 
i młodzi adepci bezpiecznej jazdy, otrzymali pamiątkowe 
statuetki i medale. Starosta staszowski Romuald Garczew-

Wianki oceniała komisja w składzie: starosta staszowski Romuald Garczewski 
wizytator Świętokrzyskiego Kuratorium Oświaty Alina Kubik i przewodniczący 

Świętokrzyskiego Zrzeszenia LSZ w Kielcach Jerzy Kula. Przyznano nagrody 
główne, a także nagrody pocieszenia. Przygotowania do ,,Sobótki”, rozpoczęto pleceniem wianków.

Puchary wręczał starosta staszowski Romuald Garczewski, wspólnie 
z przewodniczącym Świętokrzyskiego Zrzeszenia LZS w Kielcach Jerzym Kulą 

(z tyłu) i doradcą wojewody świętokrzyskiego Janem Mazurem.

Mecze rozgrywano na boisku Zespołu Pałacowego w Kurozwękach.

Tekst: Roman Karaś 

„Sobótka na sportowo”
W sobotę, 26 czerwca br., na terenie Zespołu Pałacowego w Kurozwękach odbył się festyn składający się 

z dwóch części: sportowej oraz kulturalnej, nawiązujący do prastarej tradycji nocy kupały, czyli popularnej 
„Sobótki”.

ski i przewodniczący ŚZ LZS Jerzy Kula, składając zawodni-
kom gratulacje z osiągniętych wyników, życzyli im wspa-
niałych i słonecznych wakacji.

Festyn  „Sobótka na sportowo”  zapoczątkował  cykl 
imprez sportowych, które pod hasłem „Lato z LZS” Powia-
towe i Miejsko-Gminne Zrzeszenie LZS w Staszowie, reali-
zowało podczas tegorocznych wakacji. 
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Wśród  ekip  repre-
zentujących  poszcze-
gólne  powiaty  woje-
wództwa  świętokrzy-
skiego,  bezapelacyj-
nym zwycięzcą  Igrzysk 
LZS  został  powiat 
staszowski. O sukcesie 
sportowym  powiatu 
zdecydowały  przede 

wszystkim konkurencje  zespołowe. Warto podkreślić,  że 
w  koszykówce  dziewcząt  –  pierwsze  sześć  miejsc  zdo-
były zespoły reprezentujące powiat staszowski, nokautu-
jąc  pozostałe  zespoły  z województwa.  Zwyciężyła  ekipa 
Zespołu Szkół Rolniczych z Sichowa Dużego, przed dru-
żynami:  Zespołu  Szkół  Ekonomicznych  i  Liceum  Ogól-
nokształcącego w Staszowie. Zespoły Szkół Rolniczych z 
Sichowa Dużego, okazały  się  również najlepsze w prze-
ciąganiu liny i pchnięciu kulą. Zwyciężczynią skoku w dal 
dziewcząt została uczennica Liceum Ogólnokształcącego 
– Paulina Zielińska, natomiast młodzi piłkarze ręczni LKS 
KORAB OSiR ze Staszowa nie mieli sobie równych, pokonu-
jąc w finale innego reprezentanta powiatu staszowskiego 
Zespół Szkół Rolniczych z Sichowa Dużego. Drugie miejsca 
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Powiat staszowski najlepszy na igrzyskach LZS

Z pucharem i dyplomem za wygrane Igrzyska: od lewej: Roman Karaś – członek 
Prezydium Powiatowego Zrzeszenia LZS w Staszowie, wicestarosta Andrzej Kruzel 

– przewodniczący Zrzeszenia i wiceprezes Henryk Miśkiewicz.

W dniu 25 września 2010 roku na obiektach sportowych Ludowego Klubu Sportowego „WIR” w Łopusznie 
rozegrane zostały Letnie Wojewódzkie Igrzyska LZS. Prawo startu w igrzyskach mieli uczniowie szkół ponadpod-
stawowych, będący członkami Uczniowskich Ludowych Klubów Sportowych, oraz młodzież zrzeszona w Ludo-
wych Zespołach Sportowych. 

Powiatowe Centrum promuje
Powiatowe Centrum Informacji Turystycznej istnieje od 

dnia 23 października 2009 roku. Mieści się ono w budynku 
Zespołu Pałacowego w Kurozwękach, zabytkowej,  rodo-
wej posiadłości Państwa Popielów. Centrum pełni funkcję 
promocyjną,  udzielając  informacji  na  temat,  organizo-
wanych w powiecie staszowskim, imprez  turystycznych, 
sportowych  i  rekreacyjnych,  a  także  wydarzeń  kultural-
nych,  jakie  odbywają  się  w  regionie.  CIT  włączony  jest 
w  struktury  Regionalnej Organizacji  Turystycznej w Kiel-
cach,  w  związku  z  tym  pełni  także  rolę  dystrybucyjną, 
rozprowadzając mapy,  foldery  reklamowe  i  informatory 
turystyczne, pozyskane z ROT-u. Prowadzona przez Cen-
trum działalność przyczynia się do poszerzania wiedzy na 
temat ciekawych, zabytkowych obiektów architektonicz-
nych powiatu, wśród nie tylko  lokalnej społeczności, ale 
także, często odwiedzających region staszowski turystów, 
z terenu kraju i z zagranicy.

Biuro  Promocji  i  Współpracy  z  Zagranicą  w  Staro-
stwie  staszowskim  współpracuje  z  Centrum  Informacji 
Turystycznej  w  Kurozwękach,  jak  również  z  Regionalną 
Organizacją Turystycznej w Kielcach, której Starostwo jest 
członkiem.  Współpraca  ta  koncentruje  się  na  promocji 
turystyki, rekreacji, a także wydarzeń społeczno-kultural-
nych w regionie staszowskim. Starostwo staszowskie stało 
się jednym z czternastu, w województwie świętokrzyskim, 
ośrodków  włączonych  do  systemu  wymiany  informacji 
o tematyce turystyczno-kulturalnej. Wiadomości te pozy-

Poza bogatą ofertą turystyczną Centrum ma w sprzedaży wiele pamiątek z regionu.

skiwane są przez Starostwo ze stron internetowych gmin 
i ośrodków kultury powiatu staszowskiego, a także orga-
nizacji turystycznych, jak PTTK Koło Grodzkie w Staszowie 
na podstawie porozumień. 

Zebrane w ten sposób  informacje z zakresu  turystyki 
i kultury umieszczane są na stronie turystycznej powiatu 
pod  adresem  staszow.travel,  a  także  przekazywane  do 
CIT w Kurozwękach, celem uzupełnienia oferty Centrum.  
Informacje  są  systematycznie,  na  bieżąco weryfikowane 
i podawane do wiadomości  zainteresowanych internau-
tów w sposób ciekawy i atrakcyjny. Strona staszow.travel 
cieszy się popularnością i jest często odwiedzana. 

Tekst i foto: Michał Skrętek

zdobyli: siatkarze LKS „STAKOLO” Staszów, a także Michał 
Lalewicz z Sichowa Dużego, w konkurencji podnoszenia 
ciężarka. Zwycięskie zespoły i zawodnicy, z rąk przedsta-
wicieli władz  administracyjnych  i  samorządowych woje-
wództwa, otrzymali pamiątkowe puchary, dyplomy oraz 
złote, srebrne i brązowe medale Igrzysk. 

Roman Karaś
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i  ich  produktów.  Po  zakupach  można  było  odpocząć 
w  zaciszu  pokamedulskiego  klasztoru,  który  z  uwagi 
na oddalenie  od domostw  i  cywilizacji  nazywany  jest 
sanktuarium ciszy. Podczas imprezy prowadzono także 
promocję tygodnika katolickiego „Gość Niedzielny”.

Dopisała również pogoda, „w czasie pobytu w Sicho-
wie, nie mięliśmy ani jednej chmurki, a troska gospoda-
rzy państwa Dunin-Wąsowiczów o swoich gości i wspa-
niała obsługa zespołu hotelowego, z pewnością na długo 
pozostanie w naszej pamięci, co sprawi, że na pewno 
tu jeszcze wrócimy”  - powiedział organizator pleneru dr 
Włodzimierz Cerański  z Warszawy.  Namalowano  blisko 
70 obrazów olejnych i akwareli, przedstawiających obiekty 
zespołu  dworskiego,  pomnikowe  drzewa,  jakie  zacho-
wały się w blisko 300-letnim parku, a także zabudowania 
gospodarcze z pobliskich wsi,  jakie niełatwo spotkać we 
współczesnej wiejskiej architekturze. Niektórzy z twórców 
skorzystali  ze  zdjęciowego  archiwum  gospodarzy,  dzięki 
czemu  powstało  kilka  dzieł,  przedstawiających  sceny 
z życia sichowskiego dworu z lat międzywojennych. Obecni 
na  otwarciu  wystawy:  przewodniczący  Rady  Powiatu 
w  Staszowie  Damian Sierant  i  wicestarosta  staszowski 
Andrzej Kruzel, serdecznie podziękowali lekarzom – eme-
rytom za wybór Sichowa na miejsce tegorocznego pleneru 
i  za promocję powiatu  staszowskiego,  jaka niewątpliwie 

Lekarze malują w Sichowie

Leki z kamedulskiej apteki

Zespół dworski w Sichowie Dużym, przez ostatnie dwa tygodnie września br., inspirował lekarzy z terenu 
całej Polski, tworzących swoje malarskie dzieła podczas X Ogólnopolskiego Pleneru zorganizowanego pod egidą 
Naczelnej Rady Lekarskiej w Warszawie. 

Od lewej: prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w Kielcach dr January Lewandowski, 
wicestarosta Andrzej Kruzel, dr Włodzimierz Cerański i przewodniczący Rady 

Powiatu Damian Sierant.

Tekst i foto: Jan Mazanka

Tekst: ks. Tomasz Lis
Foto: Piotr Walczak

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, której prze-
wodniczył  ks.  Jacek Kucharski  z  diecezji  radomskiej. 
Jesienny  kiermasz  zgromadził  producentów  z  całej 
południowej  Polski,  którzy na  klasztornym dziedzińcu 
wystawili swoje produkty. Swoje dzieła wystawili także 
twórcy ludowi: rzeźbiarze i wikliniarze. Imprezie towa-
rzyszyła  Orkiestra  Huty  Szkła  Tadeusza Wrześniaka 
i zespół ludowy z Radomyśla Dolnego. – Leśna Apteka 
to święto, które z jednej strony ma za zadanie promocję 
naszego  klasztoru,  z  drugiej  jest wspomnieniem kon-
sekracji barokowej  świątyni oraz przypomina chlubne 
tradycje  ziołolecznictwa,  które  prowadzili  w  Rytwia-
nach ojcowie kameduli – tłumaczył ks. Wiesław Kowa-
lewski, dyrektor Pustelni.

Honorowym gościem  imprezy  był  Leonard Pietra-
szak  odtwórca  roli  pułkownika  Krzysztofa  Dowgirda 
w serialu „Czarne Chmury”. Po 37 latach aktor wspomi-
nał chwile związane z kręceniem filmu właśnie w sce-
nerii pokamedulskiego klasztoru w Rytwianach. 

Przybywający goście na straganach „Leśnej Apteki” 
mogli znaleźć całe bogactwo miodów i innych pasiecz-
nych produktów, przetwory domowej produkcji, klasz-
torne nalewki i likiery benedyktyńskie jak również pre-
paraty  ziołowe,  herbaty  i  konfitury.  Dużą  popularno-
ścią cieszyło się stoisko „Jak w ulu”, gdzie można było 
poznać, jak pracuje pszczela rodzina w swoim domku.

Cenne  rady  można  było  zdobyć  u  dr  Jana Gizy, 
który prowadzi niekonwencjonalną metodę odchudza-
nia opartą na apiterapii czyli leczeniu z pomocą pszczół 

Leonard Pietraszak, rozdawał autografy i wspominał swój pobyt w Pustelni, 
sprzed 37 laty.

 Jak co roku, w ostatnią niedzielę września w Pustelni Złotego Lasu w Rytwianach, odbył się kiermasz ziół, 
miodów i naturalnych produktów „Leśna Apteka”. Jest to również impreza plenerowa, która stanowi podsumo-
wanie sezonu turystycznego w pokamedulskim klasztorze.

będzie  miała  miejsce  za  pośrednictwem  namalowanych 
obrazów i organizowanych w przyszłości wystaw, w róż-
nych miastach Polski, w najbliższym czasie w Łodzi.
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Początek wojennej  gehenny  profesorów UJ  i  innych 
uczelni, miał miejsce w dniu 6 listopada 1939 r., kiedy to 
aresztowano 183 naukowców, podstępnie zaproszonych 
na rzekomy wykład dowódcy 2. oddziału operacyjnego 
SS w Krakowie Brunona Müllera. W wyniku działań, zna-
nych pod kryptonimem „Sonderaktion Krakau”, do obozu 
koncentracyjnego  w  Sachsenhausen  zostało  zesłanych: 
143 wykładowców i 3 studentów Uniwersytetu Jagielloń-
skiego oraz 37 profesorów i docentów z Akademii Górni-
czo-Hutniczej i Akademii Handlowej w Krakowie, a także 
z  Uniwersytetu  Stefana  Batorego  w  Wilnie  i  z  Kato-
lickiego  Uniwersytetu  w  Lublinie.  Po  licznych  apelach 
i  protestach  środowisk  naukowych  zachodniej  Europy, 
wiosną 1940 r., hitlerowcy zwolnili z obozu profesorów, 
którzy przekroczyli 40. rok życia. Czterech z nich, Zofia 
i Krzysztof Radziwiłłowie  zaprosili  do  Sichowa,  był 
wśród nich prof. historii i filozofii ks. Konstanty Michal-
ski  –  rektor  UJ.  Znajomość  ks.  Michalskiego  z  rodziną 
Radziwiłłów  z  Sichowa,  a  także  Popielów  z  Kurozwęk, 
rozpoczęła  się  kilka  lat  przed  wybuchem  wojny,  kiedy 
to Maria Popiel (mama Zofii z Popielów Radziwiłłowej, 
a także babcia Jana Marcina Popiela - obecnego właści-
ciela Kurozwęk), zaprosiła ks. Michalskiego na rekolekcje 
dla nauczycieli, zorganizowane w kurozwęckim pałacu. 
Od  tego  czasu  ks.  rektor  był  stałym  gościem  zarówno 
w  Kurozwękach,  jak  i  w  Sichowie,  stając  się  przyjacie-
lem  obydwu  rodzin.  Oprócz  księdza  prof.  Konstan-
tego Michalskiego, do Sichowa zostali zaproszeni wraz 
z rodzinami trzej inni profesorowie UJ, zwolnieni z Sach-
senhausen: Jan Dąbrowski, Tadeusz Estreicher i Tade-
usz Szydłowski. Ostatni wieczór w sichowskim dworze, 
gospodarze wraz ze swoimi gośćmi,  spędzili 3  sierpnia 
1940  r. Następnego dnia  rano, Krzysztof  i  Zofia  Radzi-
wiłłowie  zostali  aresztowani  przez  gestapo,  wspólnie 
z Krystyną Radziwiłł z Rytwian, szwagierką Krzysztofa, 
wdową  po Arturze Radziwille,  poległym we wrześniu 
1939 r. Zofia i Krystyna zostały zesłane do Ravensbrück, 
skąd  zostały  zwolnione  po  7  miesiącach,  natomiast 
Krzysztof Radziwiłł, w obozach: Buchenwald, Majdanek, 
Gross-Rosen i Mauthausen spędził cały okres wojny, do 
chwili uwolnienia, w maju 1945 r. 

Uroczystość otwarcia ekspozycji, została poprzedzona 
mszą  świętą  odprawioną  w  Kaplicy  Sichowskiej  przez 
biskupa  sandomierskiego  dr.  Krzysztofa Nitkiewicza. 
Homilię wygłosił ks. kan. Paweł Cygan – proboszcz para-
fii w Koniemłotach, który w pięknych słowach nawiązał 
do w/w wydarzeń, mówiąc m.in.: „…Przed laty, w noc 
okrutnej II wojny światowej, Krzysztof i Zofia Radziwiłło-
wie z Sichowa zaprosili do swojego domu zwolnionych 
z hitlerowskiego obozu koncentracyjnego polskich pro-
fesorów, dając tym świadectwo swojej wiary i człowie-
czeństwa płynącego z Bożych przykazań. Tę postawę 
zaznaczyli już wcześniej, w latach trzydziestych w Sicho-

Profesorowie UJ „powrócili” do Sichowa
„Profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego zaproszeni do Sichowa, po zwolnieniu z obozu w Sachsenhau-

sen, w 1940 roku”, to tytuł wystawy, jaką w sobotę, 28 sierpnia br. otwarto w odrestaurowanych wnętrzach 
sichowskiego dworu Radziwiłłów. Wystawa, zorganizowana przez ,,Dom i Bibliotekę Sichowską im. Zofii i Krzysz-
tofa Radziwiłłów” w Sichowie we współpracy z Biblioteką Jagiellońską w Krakowie, nawiązuje do tragicznych 
wydarzeń, jakie miały miejsce w pierwszych miesiącach okupacji hitlerowskiej, zarówno na terenie Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego, jak i w samym Sichowie.

W Kaplicy Sichowskiej mszę św. odprawił biskup sandomierski ks. dr Krzysztof 
Nitkiewicz, homilię wygłosił ks. kan. Paweł Cygan – proboszcz parafii

pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Koniemłotach.

Starosta Romuald Garczewski, oprócz wyrazów uznania i gratulacji, przekazał 
państwu Dunin-Wąsowiczom grafikę ukraińskiego artysty Aleksandra Jasina, 
przedstawiającą odrestaurowaną część sichowskiego kompleksu dworskiego.

Po zakończeniu mszy św., Stefan i Dominika Dunin-Wąsowiczowie otwierają 
spotkanie w sali konferencyjnej „Domu i Biblioteki im. Zofii i Krzysztofa Radziwiłłów”, 

mieszczącej się w odrestaurowanej części gospodarczej sichowskiego kompleksu 
dworskiego. Z prawej córka Zofii i Krzysztofa Radziwiłłów: Zofia Radziwiłł-Skórzyńska.

cd. na następnej stronie
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wie, poprzez zaproszenie ks. Konstantego Michalskiego, 
na warsztaty przyuczające ludzi do zawodu. …W życie 
rodziny Krzysztofa i Zofii Radziwiłłów, zesłanych do 
obozu koncentracyjnego, włączył się ks. Konstanty 
Michalski czynnie przez duszpasterstwo i opiekę nad 
pięciorgiem dzieci Zofii i Krzysztofa. W tym klimacie 
rodzinnej wiary polskiego domu, pośród zła i nienawi-
ści II wojny światowej dzielił się ze wszystkimi wielkim 
bogactwem swej osobowości, wiary i miłości do Boga 
i Ojczyzny. Mieszkańcy Sichowa wspominają szczegól-
nie jego kazania. On sam pisze tutaj książkę pt. „Między 
heroizmem a bestialstwem”. Kilkuletni pobyt ks. rektora 
Konstantego Michalskiego w Sichowie, staje się wielkim 
ubogaceniem dla całej rodziny Radziwiłłów, jak też i śro-

Gospodarz sichowskiego dworu, wnuk Zofii i Krzysztofa Radziwiłłów Stefan 
Dunin-Wąsowicz ( z prawej ),  prezentuje wystawę biskupowi sandomierskiemu 

ks. dr. Krzysztofowi Nitkiewiczowi i zaproszonym gościom.

Wystawę zwiedzają, od lewej: dyr. Zespołu Szkół w Staszowie Izydor Grabowski, 
starosta staszowski Romuald Garczewski i ks. Jan Oleszko - rektor Kościoła 

Pallotynów na Karczówce k/ Kielc.

Wpisu do księgi pamiątkowej dokonuje starosta staszowski Romuald Garczewski, 
ksiądz biskup dr Krzysztof Nitkiewicz rozmawia ze Stanisławem Radziwiłłem.

Starostę staszowskiego Romualda Garczewskiego, po dawnym swoim sichowskim 
domu, oprowadzał Stanisław Radziwiłł z Warszawy.

Spotkanie sichowskie przebiegało w prawdziwie rodzinnej atmosferze, od 
lewej: Maria Woźniak – członek Zarządu „Stowarzyszenia Miłośników Pustelni 

Złotego Lasu w Rytwianach”, Grażyna Woszczyna – dyr. inspektoratu PZU 
Życie S.A. w Staszowie, Wiesław Woszczyna – radny Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego, prezes spółki „Dersław” i Joanna Radziwiłł-Dorosiewicz, córka 
Artura i Krystyny Radziwiłłów z Rytwian.

Od lewej: dr Sławomir Maj – wicedyrektor Zespołu Szkół w Staszowie, 
Małgorzata Szczepańska z Kielc, żona prof. Jerzego Szczepańskiego z UJK w 

Kielcach, Ewa Maj – kierownik Internatu Zespołu Szkół w Staszowie, dyr. Zespołu 
Szkół w Staszowie Izydor Grabowski, Zofia Radziwiłł-Skórzyńska i Maria Woźniak.



51

dowiska parafii Koniemłoty. …Gospodarze dzisiejszego 
sichowskiego spotkania, zakotwiczonego w historii 
i spoglądającego w przyszłość, państwo Stefan i Domi-
nika Dunin-Wąsowiczowie, dziełem „Domu i Biblioteki 
im. Krzysztofa i Zofii Radziwiłłów”, wchodzą w dziedzic-
two swojej Rodziny, Kościoła i Narodu Polskiego. Jest to 
wielkie i odpowiedzialne wyzwanie, na którego rozwój 
Naród i Kościół patrzeć będą. Jest to wyzwanie, którego 
pozytywna realizacja, jest tak potrzebna nam wszystkim. 
Dlatego to wyzwanie potrzebuje wsparcia całego śro-
dowiska i twórczej współpracy ludzi i rodzin, instytucji 
i ośrodków kultury oraz wiary. …Życzę Gospodarzom 
całego spotkania, by z pomocą Bożą, z życzliwością 
i wsparciem ludzi, z powodzeniem podjęli dziedzictwo 
historii i wiary Narodu Polskiego zamknięte na skrawku 
polskiej ziemi w Sichowie, w Parafii Koniemłoty”. 

Otwarcie wystawy poprzedziło  spotkanie wszystkich 
zaproszonych gości w sali konferencyjnej wyremontowa-
nej części gospodarczej sichowskiego kompleksu dwor-
skiego.  Gratulacje  i  słowa  uznania  dla  organizatorów 
wystawy,  na  ręce  Stefana Dunin-Wąsowicza  złożyli:  ks. 
biskup dr Krzysztof Nitkiewicz i dyrektor Biblioteki Jagiel-
lońskiej prof. dr hab. Zdzisław Pietrzyk, a  także staro-
sta staszowski Romuald Garczewski, który na pamiątkę 
otwarcia  pierwszej  powojennej  wystawy  w  Sichowie, 
wręczył Stefanowi Dunin-Wąsowiczowi grafikę przedsta-
wiającą  odrestaurowaną  część  kompleksu  dworskiego 
w Sichowie. Wspomnieniami z rodzinnego sichowskiego 
domu,  podzielili  się  z  zebranymi: Zofia Radziwiłł-Skó-
rzyńska i Stanisław Radziwiłł  –  dwoje  z  żyjących pię-
ciorga dzieci Zofii i Krzysztofa Radziwiłłów. 

Następnie  wszyscy  zebrani  rozpoczęli  zwiedzanie 
bogatej  ekspozycji:  zdjęć,  dokumentów,  świadectw 
i  relacji  dotyczących  samego aresztowania profesorów, 
uwięzienia  w  Sachsenhausen,  a  także  późniejszego 
ich  pobytu  w  Sichowie.  Na  wystawie  można  również 
zobaczyć  szereg  fotografii  obrazujących  codzienne 
życie  w  sichowskim  dworze,  co  inspirowało  do  wspo-
mnień licznie przybyłych na otwarcie wystawy członków 
rodzin,  m.in.:  Radziwiłłów,  Dunin-Wąsowiczów,  Popie-
lów, Rostworowskich, Deskurów i Rejów. Wystawę, którą 
szczególnie polecamy uczniom szkół wszystkich szczebli, 
nie tylko z terenu ziemi staszowskiej, będzie można oglą-
dać do końca października br., najlepiej w weekendy, tel. 
15 864 16 28, wstęp bezpłatny.

Sichowski dwór o zmierzchu.

Dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej prof. dr hab. Zdzisław Pietrzyk w rozmowie
z dr. Stanisławem Deskurem z Krakowa (dawniej majątek w Sancygniowie).

Pani dr Helena Deskur wita się z Agnieszką Różą Bromboszcz, córką śp. Marka 
Roztworowskiego - ministra kultury w rządzie Tadeusza Mazowieckiego.  

Z tyłu Agnieszka Mazanka.

Michał Popiel z Kurozwęk i Krystyna Arnarder wnuczka Artura Radziwiłła 
z Rytwian, która specjalnie na sichowskie spotkanie przyleciała ze Szwecji.Tekst i foto: Jan Mazanka
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PROMUJEMY POWIAT STASZOWSKI

Starostwo Powiatowe w Staszowie, na swoich stoiskach 
zgromadziło  nie  tylko  atrakcyjne  materiały  promocyjne 
w postaci  folderów, widokówek, map,  płytek  CD  i DVD 
oraz publikacji prasowych, ale także postarało się o zapre-
zentowanie szerokiej oferty kulinarnej. Potrawy przygoto-
wały i serwowały panie ze „Stowarzyszenia Gospodarstw 
Gościnnych nad Zalewem Chańcza”, z którym Starostwo 
współpracuje  od  10  lat.  „Dni Województwa”  w  Osieku 
wsparli swoją obecnością parlamentarzyści  i przedstawi-
ciele władz samorządowych, na czele z posłami: Andrze-
jem Pałysem, Mirosławem Pawlakiem i Krzysztofem 
Lipcem, a  także  radnym Sejmiku Województwa Święto-
krzyskiego  Wiesławem Woszczyną,  starostą  staszow-
skim Romualdem Garczewskim, przewodniczącym Rady 
Miasta i Gminy Osiek Wiesławem Kopciem, burmistrzem 
Połańca  Jackiem Tarnowskim,  wójtem  gminy  Bogoria 
Władysławem Brudkiem i wójtem gminy Rytwiany Grze-
gorzem Forkasiewiczem. 

W Kielcach natomiast, w niedzielę 19 września br., zain-
teresowanie  ofertą  turystyczną  powiatu  staszowskiego 
wśród  zwiedzających  stoisko,  było  większe  od  spodzie-
wanej.  Ludzie  pytali  szczególnie  o  Kurozwęki,  klasztor 
pokamedulski w Rytwianach,  Szydłów  i możliwości  sko-
rzystania  z  ofert  gospodarstw  agroturystycznych. W  tej 
ostatniej  sprawie  wyczerpujących  informacji  udzielały 
panie z Kotuszowa i Korytnicy, popierając swoje propozy-
cje przygotowanymi przez siebie potrawami. Bardzo życz-
liwie została przyjęta Orkiestra Huty Szkła Gospodarczego 
Tadeusza Wrześniaka  pod  dyrekcją  Grzegorza Chyca, 
która  na  zaproszenie  starosty  staszowskiego Romualda 
Garczewskiego  wsparła  prezentację  oferty  powiatu 
staszowskiego,  grając  zarówno  na  ul.  Sienkiewicza,  jak 
również na głównej scenie ustawionej na Placu Artystów. 
Młodzi muzycy zostali zaproszeni na występy do powiatu 
pińczowskiego,  przez  panie  z  tamtejszego  Starostwa, 
które promowały ziemię pińczowską na sąsiednim stoisku, 
a także na nagrania do TWP Kielce – przez prowadzącego 
imprezę Marka Fijałkowskiego.

„Dni Województwa Świętokrzyskiego”, jakie odbyły się w Osieku w sobotę 18 września br., i dzień później 
„Święto Małych Ojczyzn” w Kielcach na ul. Sienkiewicza, były okazją do promocji oferty turystycznej i kulturo-
wej ziemi staszowskiej. 

W Kielcach, w miarę upływu czasu robiło się coraz cieplej, gości przybywało.

Podczas pikniku w Osieku, przemawia starosta staszowski Romuald Garczewski.

Stoisko powiatu staszowskiego w Osieku odwiedzili m.in., od lewej: starosta 
staszowski Romuald Garczewski, radny powiatu Zbigniew Opałka, radna powiatu 

Małgorzata Jońca, dyrektor Oddziału Regionalnego KRUS w Kielcach Zbigniew 
Banaśkiewicz i radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Wiesław Wosz-
czyna. Z drugiej strony: Agnieszka Siuda z Młodzieżowego Centrum Kariery 

w Staszowie i Piotr Wielecki ze Starostwa staszowskiego.

Tekst i foto: Jan Mazanka

W niedzielę 19 września br., stoisko promocyjne powiatu staszowskiego
na ul. Sienkiewicza w Kielcach, już od godz. 1000, było gotowe na przyjęcie gości.

 Pierogi z Kotuszowa i Korytnicy, szły jak ,,ciepłe bułeczki”, częstowały panie: 
Teresa Michalska i Krystyna Leboda.
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Mistrzostwa polski i świata w nordic walking - byłyśMy taM

Zofia Dulińska
Marzena Szczypkowska

Województwo  świętokrzyskie  reprezentowane  było 
przez  13  uczestniczek  z  Wiśniowej  i  Staszowa.  Były  to 
panie:  Łucja  Mazur,  Janina  Stanek,  Laura  Piątkowska, 
Maria  Franus,  Marzena  Szczypkowska,  Zofia  Dulińska, 
Maria  Śnios,  Wiesława  Bednarska,  Agnieszka  Poczobut, 
Karolina Dulińska, Milena Szczypkowska,  Judyta Szczyp-
kowska i Justyna Bednarska. 

Oto  pozycje  naszych  reprezentantek  w  Międzynaro-
dowych Mistrzostwach Polski: Karolina Dulińska – w kat. 
Open 9 – 4 miejsce, Marzena Szczypkowska – w kat. Open 
14 – 6 miejsce, Zofia Dulińska – w kat. Open 19 – 6 miej-
sce, Judyta Szczypkowska – w kat. Open 28 – 3 miejsce, 
Maria Franus – w kat. Open 34 – 6 miejsce, Milena Szczyp-
kowska – w kat. Open 39 – 5 miejsce, Maria Śnios – w kat. 
Open 80 – 22 miejsce, Agnieszka Poczobut – w kat. Open 
82 – 26 miejsce, Janina Stanek – w kat. Open 93 – 8 miej-
sce, Laura Piątkowska w kat. - Open 95 – 9 miejsce, Łucja 
Mazur – w kat. Open 108 – 15 miejsce.

Kilka dni po MMP w Złotoryi, okazało się, że możemy 
wziąć udział Mistrzostwach Świata NW w Austrii, w dniu 
11  września  2010  r.  Czas  niezwykle  krótki  na  podję-
cie  decyzji  i  znalezienie  sponsorów.  Propozycja wyjazdu 
została zaakceptowana przez: Powiatowe Zrzeszenie LZS 
i Starostwo Powiatowe. Zdecydowaliśmy, że pojedzie pięć 
zawodniczek: M.  Szczypkowska,  Z. Dulińska, M.  Franus, 
K. Dulińska  i  R.  Tokarska. Głównym sponsorem naszego 
wyjazdu było Starostwo Powiatowe w Staszowie, Powia-
towe Zrzeszenie LZS i indywidualni sponsorzy, którym ser-
decznie dziękujemy, gdyż bez ich pomocy nie uczestniczyły-
byśmy w tak prestiżowych zawodach. Mistrzostwa Świata 
w Nordic Walking miały miejsce w  Bleiburgu w Austrii, 
gdzie  na  linii  startu  obok  reprezentantów  Austrii,  Nie-
miec, Włoch, Hiszpanii, Węgier, Słowenii, Czech, Namibii 
stanęło 26 Polaków (w tym nasza piątka ze Staszowa). Już 
na starcie Polska została zauważona przez zagrzewanie do 
walki głośnym śpiewaniem: „Polska!” i „Do Boju Polsko!”. 
Do  pokonania  był  dystans  21,2  km  (półmaraton).  Trasa 
przebiegała w przepięknej  scenerii Alp, przy  temperatu-
rze  około  270C.  Wszyscy  reprezentanci  Polski  otrzymali 
od organizatora wyjazdu pani Pauliny Ruty-Kaczmarskiej 
koszulki. Mistrzostwa były rozgrywane w dwóch katego-
riach: PRO - grupa profesjonalistów (instruktorów Nordic 
Walking) oraz FUN - miłośników Nordic Walking. Do mety 
jako pierwszy przybył Michael Epp –  faworyt z Niemiec, 
z czasem 1:53:04. W momencie  jego wejścia zabrzmiały 
na  krótko  miejskie  syreny  alarmowe,  co  było  bardzo 
miłym akcentem. Tuż za Niemcem na metę wkroczyli dwaj 
Polacy.  Wśród  kobiet  najlepsza  okazała  się  Polka  –  Elż-
bieta Wojciechowska, która pokonała dystans w 2:17:31 
i tym samym została Mistrzynią Świata w Nordic Walking. 
W sumie reprezentacja Polski na dystansie 21.2 km zdo-
była 18 medali: 8 złotych, 6 srebrnych i 4 brązowe (w tym 1 
złoty i 1 srebrny zdobyły nasze dziewczyny: Karolina Duliń-
ska i Renata Tokarska). Wszyscy uczestnicy marszu otrzy-
mali  na mecie medale  za ukończenie dystansu,  a  każdy 
nagradzany otrzymał pamiątkowy medal i kwiaty, a zwy-
cięzcy  w  poszczególnych  kategoriach  skrzynkę  z  wyro-

Najpierw była Zielona Góra – I Ogólnopolskie Mistrzostwa w Nordic Walking w 2009 roku, gdzie zdobyliśmy 
5 medali na 12 możliwych. W tym roku Złotoryja – „Stolica Polskiego Złota”. Tam w dniach 28-29.08.2010 r. 
odbywały się Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Nordic Walking. 

bami mięsnymi.  Jak na MŚ przystało odgrywano hymny 
narodowe,  a  „Mazurek Dąbrowskiego”  został  odegrany 
(i najgłośniej odśpiewany) aż 4 razy. Nasi rodacy najgło-
śniej też celebrowali każdego nagradzanego Polaka. Oto 
pozycje naszych reprezentantek na Mistrzostwach Świata 
w Austrii: Karolina Dulińska – w kat. Open 15 – 1 miejsce, 
Renata Tokarska – w kat. Open 28 – 2 miejsce, Marzena 
Szczypkowska – w kat. Open 20 – 5 miejsce, Zofia Duliń-
ska – w kat. Open 19 – 8 miejsce, Maria Franus – w kat. 
Open 29 – 11 miejsce.

W Austrii: Z. Dulińska, K. Dulińska, R. Tokarska, M. Szczypkowska, M. Franus.

Nasza reprezentacja na MMP w Złotoryi.

K. Dulińska na trasie w Złotoryi.
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Zrzuty lotnicze dla AK na ziemi staszowskiej

Po  agresji  Niemiec  na  Polskę  i  klęsce  we  wrześniu 
1939  r.,  gen. Władysław  Sikorski  (premier)  i  gen.  Kazi-
mierz Sosnkowski (komendant Związku Walki Zbrojnej), 
jeszcze we Francji, następnie w Wielkiej Brytanii, podej-
mowali  starania  u  aliantów  o  utworzenie  eskadry  lot-
niczej  do  łączności  z  krajem.  Potrzebę  taką dostrzegali 
także  w  kraju  gen.  Michał  Karaszewicz  –  Tokarzewski 
(komendant  Służby  Zwycięstwu  Polski),  następnie  płk 
(gen.) Stefan Rowecki (komendant ZWZ).

Rozkazem gen. K. Sosnkowskiego, z dnia 29 VI 1940 
r.,  utworzony  został,  w  Sztabie  Głównym  Naczelnego 
Wodza w W. Brytanii, Oddział VI – Samodzielny Wydział 
Krajowy. W  jego strukturze  istniał, początkowo Referat 
następnie Wydział „S” (specjalny). Wydział ten, zajmował 
się  przerzutem  do  kraju  dla  ZWZ/AK  „cichociemnych”, 
kurierów  i  emisariuszy  (dla Delegatury Rządu w Kraju), 
środków walki  (broni,  amunicji),  finansów, materiałów 
propagandowych  itp.  W  realizacji  tych  zadań  Wydział 
„S”  ściśle  współpracował  z  brytyjskim  SOE  (Kierownic-
two Akcji Specjalnych), w ramach którego była też sekcja 
polska. „Wszelka pomoc lotnicza dla Polski – pisze Kaje-
tan Bieniecki – uzależniona była od SOE i żadne polskie 
próby ominięcia tej organizacji nie potrafiły zmienić sta-
nowiska brytyjskiego. Głównym celem SOE był wywiad, 
sabotaż i dywersja, do którego uprawiania została ta 
organizacja powołana przez rząd brytyjski”. W kraju, już 
w 1940 r. utworzona została komórka zrzutów w składzie 
Szefostwa Lotnictwa, którą wiosną 1942 r. włączono do 
pionu  operacyjnego  Komendy  Głównej  AK.  Wyłączony 
zaś z Szefostwa Lotnictwa referat odbioru zrzutów pozo-
stał w „Oddziale V już na prawach Wydziału”. 

Usilne  starania  u  władz  brytyjskich  o  przydzielenie 
choćby dwóch samolotów o parametrach technicznych 
zdolnych  do  odbycia  lotów  do  Polski,  początkowo  nie 
znajdowały  urzeczywistnienia.  Pierwszy  lot  łącznikowy, 
z 15/16  II 1941 r., odbyła załoga brytyjska 419 Eskadry 
do  zadań  specjalnych,  na  dwusilnikowym  samolocie 

Whitley, wioząc  trzech  skoczków  i  cztery  zasobniki. Na 
skutek pomyłki zrzutu dokonano w rejonie Skoczowa na 
terenie włączonym do Rzeszy, zamiast koło Włoszczowy. 
Skoczkowie  szczęśliwie  dotarli  z  pocztą  do  Warszawy 
lecz zasobniki utracono.

Gen.  Sosnkowski  ponawiał  starania  u  Brytyjczyków 
o  przydział  samolotów  i  utworzenie  lotniczej  eskadry 
łącznikowej  z  polskimi  załogami.  Na  interwencję  gen. 
Sikorskiego,  nareszcie  9 X 1941  r.,  przyznano Polakom 
trzy samoloty typu Halifax, zarazem przeszkolono pierw-
szą  załogę  z  polskiego  301  Dywizjonu  bombowego. 
Przydzielono  ją do brytyjskiego 138 Dywizjonu  specjal-
nego. Drugi lot, już z polską załogą, pod dowództwem 
Tadeusza Jasińskiego samolotem Halifax nastąpił z 7/8 XI 
1941 r. Ekipę stanowiło trzech skoczków, wśród nich por. 
Jan  Piwnik  „Ponury”,  późniejszy  legendarny  dowódca 
partyzancki AK w Górach Świętokrzyskich. Wieziono też 
4  radiostacje,  2  odbiorniki  radiowe,  pocztę,  instrukcje, 
pieniądze. Zrzutu dokonano na placówkę w rejonie wsi 
Łyszkowice,  15  km  od  Łowicza.  Złe  warunki  atmosfe-
ryczne  i  kłopoty  techniczne  sprawiły,  że  zużycie paliwa 
było  tak  duże,  iż  w  drodze  powrotnej  do  W.  Brytanii 
załoga  musiała  lądować  w  Szwecji  i  została  interno-
wana.

Trzeci lot, też z polską załogą i 6 skoczkami na pokła-
dzie Halifaxa,  z  zasobnikami  i  innym  bagażem,  odbył 
się  z  27/28  XII  1941  r.  Przy  złej widoczności  i  pomyłki 
w  nawigacji,  zrzut  nastąpił  nie w  rejonie  Sochaczew  – 
Bolimów, lecz koło wsi Aleksandrów, na terenie włączo-
nym do Rzeszy.

W  następnych  latach  stale  doskonalono  łączność 
radiową z bazą w W. Brytanii  i  z  krajem, dane o poło-
żeniu placówek odbiorczych i ich kryptonimy. Wypraco-
wano system audycji radiowych BBC i melodie piosenek 
oznaczających,  że  samoloty  wystartowały  oraz  trzycy-
frowe liczby wskazujące placówkę główną i rezerwową, 
do której je skierowano. W kraju, do łączności placówki 
z samolotem używano umówionych znaków świetnych, 
jako hasła i odzewu identyfikującego. Na lotnisku wykła-
dano  ustalony  znak  świetny.  Placówki  odbiorcze  były 
silnie ubezpieczane oddziałami AK, a w odbiorze zrzutu 
uczestniczyli  szczególnie  zaufani  żołnierze.  W  latach 
1941 – 1944 zorganizowanych zostało w Polsce niemal 
700 placówek odbioru zrzutów lotniczych dla AK.

Wyróżnia się dwa okresy przyjmowania zrzutów lotni-
czych w kraju. W pierwszym, trwającym do wiosny 1943 
r.  było  centralne  organizowanie  i  przyjmowanie  zrzu-
tów, tj. przez delegata KG AK, który odbierał skoczków, 
sprzęt,  pocztę  i  pieniądze.  Był  ich  dysponentem  oraz 
meldował do Wydziału V o wykonaniu zadania. W tym 
okresie rozróżniano dwa sezony operacyjne: próbny, od 
lutego 1941 r. do lata 1942 r.  i od jesieni 1942 do lata 
1943 r. kryptonim „Intonacja”. W drugim okresie, prze-
widując wzrost zadań i aktywności AK, a zatem potrzebę 

W rocznicę września...

66 lat temu, w kwietniu i maju 1944 r., wykonano z samolotów alianckich, kilka zrzutów  broni i innego 
zaopatrzenia dla Armii Krajowej, na placówki odbiorcze przygotowane na ziemi staszowskiej (mowa o terenie 
obecnego powiatu). Zrzuty przeznaczone były dla Obwodu AK Sandomierz.

Autor artykułu płk Jerzy Władysław Więckowski.
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nasilenia przerzutów  ludzi  i  sprzętu do kraju, wprowa-
dzono  decentralizację  akcji  zrzutowych.  W  Okręgach 
AK  powstały  referaty  przerzutów  powietrznych w  celu 
utrzymywania łączności radiowej z bazą lotniczą Temps-
ford (w W. Brytanii), następnie w Brindisi (Camp Casano) 
we Włoszech. Odpowiadały też za uruchamianie placó-
wek odbiorczych i ich działanie w obwodach AK. W okre-
sie decentralizacji obejmującym sezony: „Riposta” – od 
jesieni 1943 do lipca 1944 r. i „Odwet” – od sierpnia do 
grudnia 1944 r.  to komendanci obwodów odpowiadali 
już za organizację przyjmowania  i zabezpieczania zrzu-
tów na ich terenie.

  W  komendzie  Radomsko  –  Kieleckiego  Okręgu  AK 
szefem referatu przerzutów powietrznych był, od połowy 
1943,  ppor.  Andrzej  Więckowski  „Bik”.  W  komendzie 
Obwodu  AK  Sandomierz  funkcję  szefa  ww.  referatu 
pełnił  –  pochodzący  z Ossali  -  ppor.  rez.  Paweł  Sowiń-
ski „Wielopolski” (wcześniej komendant Podobwodu AK 
Osiek  „Dąb”),  zaś  jego  zastępcą  był  ppor.  Jan  Tarnow-
ski „Dal”.  Już w połowie 1942  r. ówczesny komendant 
Obwodu AK Sandomierz, rotmistrz Stanisław Głowiński 
„Mirski” postawił zadanie szefowi referatu V (łączności) 
por.  Gracjanowi  Fijałkowskiemu,  wyszukania  w  terenie 
lądowisk,  zorganizowania  przyjmowania  zrzutów  ludzi 
i materiałów. Do jesieni 1942 r., w uzgodnieniu z komen-
dantem  Obwodu  oraz  z  szefem  referatu  operacyjno  – 
wyszkoleniowego  kpt.  Piotrem  Mandziarą  „Siwy”, na 
terenie  Obwodu  wytypowane  zostały  cztery  placówki 
odbiorcze. 

Na ziemi staszowskiej – wówczas w większości 
w powiecie i Obwodzie AK Sandomierz - wytypowano 
trzy placówki (lotniska), wszystkie w Podobwodzie 
AK Osiek „Dąb”, o kryptonimach:

- „Palma”,  około  2,5  km  na  północny  wschód  od 
Połańca między wsiami  Łęg  –  Brzozowa  –  Tursko Małe 
(Placówka AK Tursko Wielkie) o powierzchni nie mniej-
szej jak 3 x 3 km, określane jako bastion, mogło przyjmo-
wać jednocześnie zrzuty z 2 i więcej samolotów;

- „Pietruszka”, koło wsi Ossala – Ossala Lesisko (Pla-
cówka  AK  Tursko Wielkie),  mogące  przyjmować  zrzuty 
z 1 samolotu;

- „Pomidor”,  między Wiązownicą  a  Osiekiem,  koło 
wsi  Granicznik  (Placówka  AK  Osiek),  również  mogące 
przyjmować zrzuty z 1 samolotu. 

Czwarte  lotnisko  odbiorcze  „Pinia”  wytypowane 
zostało na terenie Podobwodu AK Klimontów „Czerem-
cha”, 6 km na zachód od wsi Goźlice.

Inne  podobwody  AK,  które  w  całości  lub  w  części 
funkcjonowały,  w  latach  II  wojny  światowej  i  okupacji 
niemieckiej, na obecnej ziemi staszowskiej  jak: Staszów 
krypt.  „Modrzew”,  Szydłów  „Słonecznik”,  Stopnica 
„Storczyk” (Placówki  Łubnice,  Oleśnica),  zrzutów  nie 
przyjmowały.

Loty  do  Polski  z  zaopatrzeniem  dla  AK  z  lotniska 
w  Temsford  były  długotrwałe  (nawet  do  14  godz.), 
bardzo niebezpieczne, możliwe do wykonywania głów-
nie w porze jesienno - zimowej. Załogi polskie i brytyjskie 
ponosiły  duże  straty w wyniku  przeciwdziałania  Niem-
ców i awarii technicznych samolotów „Halifax”. Dopiero 
we wrześniu 1943 r. polscy piloci otrzymali pierwsze trzy 
samoloty typu Liberator (mocniejsze silniki i uzbrojenie, 
wyższy  pułap  lotu).  Po  półrocznej  przerwie,  liczniejsze 
loty  do  Polski  wznowione  zostały  dopiero  w  kwietniu 
1944  r.  Polska  specjalna  eskadra nr 1586  stacjonowała 

wówczas wraz z brytyjskim 138 Dywizjonem specjalnego 
przeznaczenia  na  lotnisku  Campo  Casale,  koło  Brindisi 
we Włoszech.

Pierwsza próba zrzutu zaopatrzenia dla Obwodu AK 
Sandomierz,  na  placówkę  przygotowaną  na  ziemi  sta-
szowskiej,  miała  miejsce  w  marcu  1944  r.  Dnia  17/18 
marca wystartowało do Polski 12  samolotów  (8 brytyj-
skich z dywizjonu 148 i 5 polskich z eskadry 1586). Wśród 
nich,  o  20.47 wystartował  samolot Halifax  pilotowany 
przez Chalka na placówkę „Palma” z zadaniem zrzucenia 
9 zasobników i 12 paczek. Do zrzutu nie doszło, bowiem 
po 2,46 godzinach lotu wrócił do bazy. Stwierdzono, iż 
„dodatkowe zbiorniki były źle podłączone do głównego 
systemu paliwa”.

Pierwszy udany zrzut na placówkę „Palma” (wówczas 
zapasową) nastąpił w nocy z 8/9 kwietnia. Załoga brytyj-
ska Halifaxa dowodzona przez Pitta dokonała „w trzech 
nalotach z wysokości 800 stóp o godz. 00.16 – 00.26” 
zrzutu  12  zasobników  i  12  paczek.  Ładunek  przezna-
czony był dla placówki „Jaskółka” położonej w pobliżu 
ujścia  rzeki Wisłok,  lecz  sygnalizowała  ona  zagrożenie. 
W drodze powrotnej pilot zrzucił 1000 funtów ulotek na 
Belgrad i po 8 godzinach lotu lądował w bazie. 

Kolejnego  zrzutu  na  ziemi  staszowskiej  dokonano 
z 16/17 kwietnia, na placówkę „Pietruszka”. Załoga bry-
tyjska Halifaxa dowodzona przez Fairweathera „w godz. 
00.05 – 00.10 w dwóch nalotach z wysokości 900 stóp” 
zrzuciła 12 zasobników i 12 paczek. Zrzut miał nastąpić 
na placówkę „Sasanka”, położoną po lewej stronie Wisły 

Halifax - czterosilnikowy ciężki samolot bombowy, używany od 1940 r.

Liberator B – 24, w porównaniu do Halifax był bombowcem posiadającym lepsze 
uzbrojenie i wyższy pułap lotu. We września 1943 roku, polscy piloci otrzymali

3 takie maszyny do prowadzenia zrzutów na terytorium naszego kraju.

cd. na następnej stronie
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u ujścia Dunajca. Na skutek pomyłki w nawigacji  rzekę 
Wisłokę wzięto za Dunajec i zrzut przyjęła „Pietruszka”. 
Pilot, po 8.40 godzinach lotu wylądował w bazie dosta-
jąc  się  jeszcze w  drodze  powrotnej,  w  rejonie  węgier-
skiego  miasta  Szolnok  pod  ogień  artylerii  przeciwlot-
niczej.  Na  jugosłowiańskie  miasto  Niksić  zrzucił  900 
funtów ulotek.

W  nocy  z  10/11  maja,  brytyjski  Halifax  pilotowany 
przez ww. Chalka, na skutek złej widoczności nie odna-
lazł  placówki  „Palma”  i  zadania  nie  wykonał.  „Zrzucił 
tylko 400 funtów ulotek na węgierskie miasto Debreczyn 
i lądował w bazie z 12 zasobnikami i 12 paczkami o godz. 
05.27  po  9.20  godzinach  lotu”. W  nocy  z  21/22 maja 
„nie wykonał również zadania Kanadyjczyk (…) Leleu, 
lecąc Halifaxem (…) na placówkę „Palma” (…) z powodu 
obmarzania samolotu. Za to zrzucił 600 funtów ulotek 
na węgierskie miasto Szolnok. Lądował w bazie o godz. 
03.03. po 6.48 godzinach lotu”.

W nocy  z  24/25 maja  na  lotnisko  odbiorcze  „Pomi-
dor” („Palma dwa”) poleciała Liberatorem polska załoga 
z  eskadry  1586  pod  dowództwem  Stanisława  Kłosow-
skiego w składzie: Bolesław Korpowski (drugi pilot), Sta-
nisław  Król  (nawigator),  Henryk  Ptasiewicz  (radiotele-
grafista), Józef Chodyra (despatcher), Stanisław Masłoń 
(mechanik pokładowy), Janusz Barcz (strzelec). Zrzucono 
12 zasobników i 12 paczek „w dwóch nalotach w godz. 
01.25 – 01.34 z wysokości 650 stóp przy szybkości 135 
mil na godzinę”. Załoga szczęśliwie wróciła do bazy mel-
dując, że w rejonie Dębicy napotkała ogień lekkiej artyle-
rii przeciwlotniczej. 

W kilka dni później, tj. z 28/29 maja również polska 
załoga z ww. eskadry, lecąc Halifaxem pod dowództwem 
pilota Jana Zabłockiego w składzie: Leszek Owsiany (drugi 
pilot),  Tadeusz Gorzkowski  (nawigator),  Stefan Pasiński 
(radiotelegrafista), Adam Szczerzecki (bombardier), Sta-
nisław Alda (despatcher), Grzegorz Denisienko (mecha-
nik  pokładowy),  Kazimierz  Ligus  (strzelec),  zrzuciła  na 
lotnisko odbiorcze „Palma” 12 zasobników i 12 paczek. 
Zrzutu dokonano w czterech nalotach „od godz. 00.22 
– 22.38 z wysokości 1500 stóp. Po wymianie znaków 

rozpoznawczych obsługa placówki zgasiła latarki i roz-
paliła ogniska, które były znacznie lepiej widoczne dla 
nawigatora, naprowadzającego pilota na cel”. Do bazy 
powrócono po 9.10 godzinach lotu.

Łącznie,  podczas  czterech  zrzutów  zaopatrzenia 
materiałowego dla AK na ziemi staszowskiej, przez dwie 
brytyjskie i dwie polskie załogi, przyjęto 48 zasobników 
z bronią i amunicją oraz 48 paczek z mundurami i innym 
wyposażeniem. Dodać należy, że komenda Obwodu AK 
Sandomierz otrzymała jeszcze jeden zrzut zaopatrzenia, 
w nocy  z 27/28  kwietnia 1944  r.,  na placówkę odbior-
czą  „Pinia”  (Podobwód  AK  Klimontów  „Czeremcha”), 
kiedy to załoga brytyjska pilota Wooda, lecąc Halifaxem 
o godz. 00.00, zrzuciła z wysokości 1000 stóp 9 zasobni-
ków i 12 paczek. Jeszcze raz z 21/22 lipca celem polskiej 
załogi Halifaxa pod dowództwem pilota Kazimierza Wol-
skiego była „Pinia” lecz po 2.15 godziny lotu „na skutek 
defektu w systemie hydraulicznym musiał zawrócić z 
drogi”.

Żołnierze  AK,  uczestnicy  akcji  odbierania  zrzutów 
podkreślają, że operacja ta wykonywana w nocy, w stanie 
dużego  napięcia,  oczekiwania,  zagrożenia  ze  strony 
Niemców, nadziei na pomyślne  jej zakończenie, wywie-
rała na nich duże wrażenie emocjonalne. Gdy nadlatywał 
samolot, następował zrzut, wybuchała ogromna radość, 
w oczach pojawiały się łzy, nierzadko płacz. Wzruszenie 
potęgował  fakt,  iż  w  powszechnym  przeświadczeniu, 
każdorazowo zrzutu dokonywali dla nich polscy piloci.

Jak pisze Kajetan Bieniecki: „Pomoc lotnicza z Zachodu 
była pomocą niepewną i nieregularną. Polacy nie mieli 
na nią większego wpływu, bo uzależniona ona była od 
brytyjskich planów strategicznych”.  W  latach  1941  – 
1944 w dokonanych łącznie „109 nocnych i 2 dziennych 
operacjach startowało 966 samolotów z zaopatrzeniem 
dla Armii Krajowej. (…) Zrzutów dokonało 512 (w tym 
jeden zrzucił bomby), 3 samoloty lądowały z ludźmi i 
zaopatrzeniem na zakonspirowanych lotniskach”. Ciężar 
przerzuconego do kraju  zaopatrzenia wynosił  590  ton, 
„tyle ile mógł przywieźć jeden pociąg”.  W  operacjach 
tych stracono 62 samoloty z załogami a 9 maszyn roz-
biło  się  podczas  lądowania.  Drogą  lotniczą  przerzuco-
nych  zostało  do  kraju  345  spadochroniarzy,  zaś  6  zgi-
nęło podczas lotu. „Spadochroniarze przywieźli ze sobą 
prawie 35 milionów dolarów, 20 milionów marek nie-
mieckich, 41 milionów złotych okupacyjnych oraz inne 
waluty”. Podkreślić należy ogromny wysiłek organiza-
cyjny kadry oficerskiej i dziesiątków tysięcy żołnierzy 
AK zaangażowanych w kraju w przygotowanie pla-
cówek odbiorczych, systemu przyjmowania zrzutów 
i ich zabezpieczenie. Wśród nich poczesne miejsce 
zajmują placówki Armii Krajowej, jakie wtedy pro-
wadziły swoją działalność konspiracyjną na terenie 
obecnego powiatu staszowskiego. Pomoc z Zachodu 
choć nieregularna i nie wystarczająca, stanowiła pewne 
uzupełnienie potrzeb AK.

Jerzy Władysław Więckowski

Przy opracowaniu artykułu korzystano: Kajetan Bieniecki: 
Lotnicze wsparcie Armii Krajowej. Dom Wydawniczy Bellona, 
Warszawa 2005. Paweł Sowiński: Przerzuty powietrzne (zrzuty 
lotnicze), mps, Koszalin, marzec 1990. Jerzy W. Więckowski: 
Podobwód Armii Krajowej Osiek „Dąb”. Wyd. STK, Staszów – 
Kraków 2004. Tegoż: Podobwód Armii Krajowej Klimontów 
„Czeremcha”. Wyd. STK, Kraków 2009. 

Położenie Placówek. Riposta – Trasa Południowa, grudzień 1943, styczeń – maj, 
lipiec 1944 – kopia z książki K. Bienieckiego jw. Sylwetki samolotów Halifax 

i Liberator z Wikipedia.pl
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Paweł Krakowiak

Paweł Ciepiela
Kasztelan Chorągwi Rycerstwa Ziemi Staszowskiej

Pod murami Malborka

600-lecie grunwaldzkiej bitwy

Szydłowskie bractwo, było jedną spośród ponad trzy-
dziestu  grup  biorących  udział  w  inscenizacji,  a  jedyną 
reprezentującą województwo świętokrzyskie. Szydłowscy 
rycerze,  wcielając  się  w  oddziały  polskie  oraz  litewskie, 
wsparli  natarcie  na  zamek  w  Malborku  trzema  łuczni-
kami, dwoma strzelcami prochowymi i dwoma rycerzami 
szturmującymi  bezpośrednio mury  krzyżackiej  warowni. 
Imprezę  uatrakcyjniono  nocnymi  widowiskami,  które 
łącznie obejrzało ponad 100 tys. widzów.

Wyjazd naszej grupy był możliwy dzięki wsparciu finan-
sowemu,  jakie otrzymaliśmy ze Starostwa Powiatowego 
w Staszowie oraz z Urzędu Gminy Szydłów i tamtejszego 
Centrum Kultury, za co serdecznie dziękujemy.

„Bractwo Rycerskie Zamku Szydłów” pod murami Malborka.

W dniach 20 - 24 lipca br., grupa rekonstrukcyjna „Bractwo Rycerskie Zamku Szydłów”, działająca przy Gmin-
nym Centrum Kultury w Szydłowie,  brała udział w największej tegorocznej nocnej inscenizacji bitewnej pn.  
„Oblężenie Malborka”. 

Staszowscy rycerze, tak jak ich średniowieczni przod-
kowie, wyruszyli historycznym szlakiem przez Kurozwęki 
i Szydłów. W kościele pw. Wniebowstąpienia Najświętszej 
Marii Panny w Potoku, wzięli udział w przedbitewnej mszy 
świętej,  podczas  której  proboszcz  ks.  Edward  Szymczyk 
dokonał uroczystego poświęcenia mieczy. Po mszy i rycer-
skim  śniadaniu  staszowscy  rycerze  ruszyli na Warszawę, 
a stamtąd pod Grunwald.

Tegoroczna bitwa rozpoczęła się 17  lipca, o godzinie 
1400. Było bardziej gorąco niż w 1410 roku. Temperatura 
w słońcu przekraczała 40 stopni. W tym roku, odmiennie 
niż w latach poprzednich, w bitwie nie było polskiej arty-
lerii, toteż staszowianie obsługiwali bombardy krzyżackie. 
W tym roku, na placu bitewnym było bardzo gorąco, po-
nadto wcześniej  dokonano  zmiany  ukształtowania  tere-
nu i wszędzie unosiły się tumany kurzu. Potem zabrakło 
wody i jedzenia. Cieszymy się jednak, że uczestniczyliśmy 
w tym rocznicowym wydarzeniu. Przed bitwą staszowscy 
rycerze  otrzymali  pamiątkowe  certyfikaty  rycerskie,  jako 
symbol pasowania na rycerzy. 

Wyjazd pod Grunwald mógł się odbyć dzięki finanso-

Staszowianie pod Grunwaldem 2010 r.

Przy bombardzie krzyżackiej.

Na polach Grunwaldu.

Dziesięcioosobowa reprezentacja Chorągwi Rycerstwa Ziemi Staszowskiej, już po raz dziesiąty wyruszyła na 
pola Grunwaldu, aby wziąć udział w jubileuszu 600-lecia bitwy z zakonem krzyżackim. 

wej pomocy wielu staszowskich firm i instytucji, na czele 
ze Starostwem Powiatowym w Staszowie, za co serdecz-
nie dziękujemy.
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Celem  głównym  projektu  było  podniesienie  poziomu 
nauczania  przedmiotów  matematyczno  -  przyrodniczych 
oraz  zdobycie  i  utrwalenie  umiejętności  z  tych  przedmio-
tów,  co  umożliwi w  perspektywie  zwiększenie  liczby  osób 
kształcących  się na kierunkach  technicznych, na  co  istnieje 
duże zapotrzebowanie na rynku pracy. Ogółem 175 uczniów 
miało możliwość uczestniczenia w zajęciach wyrównawczych 
i doskonalących z matematyki, fizyki, geografii oraz doradz-
twa zawodowego. Na czas trwania projektu w szkole został 
zatrudniony psycholog. W sumie zrealizowano 462 godzin 
zajęć pozalekcyjnych oraz 231 godzin świetlicowych.

Praca w małych grupach pozwalała nauczycielowi dotrzeć 
do każdego ucznia. Podział na grupy ze względu na poziom 
wiadomości  i umiejętności dawał możliwość dostosowania 
stopnia trudności zadań. Miało to szczególne znaczenie dla 
słabszych  uczniów,  którzy  nie  wstydzili  się  powiedzieć,  że 
czegoś nie rozumieją. Większa liczba zajęć z poszczególnych 
przedmiotów umożliwiała dokładne zrozumienie materiału, 
utrwalenie  zagadnień,  a  także  nabranie  pewności  siebie, 
wiarę we własne możliwości. Dzięki tym dodatkowym godzi-
nom przedmiotów ścisłych, uczniowie mogli pokonać zale-
głości  z ubiegłych  lat, na co nie ma czasu w trakcie  lekcji. 
Uczyli się także systematyczności, samodzielnej pracy i współ-
działania w grupie. Rezultatem tego projektu jest także roz-
budzenie ambicji, zmiana mentalności. Uczniowie niezwykle 
systematycznie  i  aktywnie  uczestniczyli w  zajęciach,  chcieli 
osiągać jak najlepsze wyniki. Dostrzegali korzyści, jakie płyną 
w poszerzania swojej wiedzy  i umiejętności. Projekt dał  im 
także  możliwość  obserwacji  praktycznego  wykorzystania 

Nauki ścisłe szansą na lepszą przyszłość
W roku szkolnym 2009/2010 w ramach Priorytetu IX Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Poddziałania 

9.1.2 „Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejsza-
nie różnic w jakości usług edukacyjnych” Publiczne Gimnazjum im. W. Skuzy w Łubnicach realizowało projekt 
„Nauki ścisłe szansą na lepszą przyszłość”. Pomysł takiego projektu wziął się z chęci pomocy uczniom gimna-
zjum w poszerzeniu wiadomości i umiejętności z przedmiotów ścisłych, a także w przezwyciężeniu niewiary w 
to, iż przedmioty te można umieć i rozumieć. Projekt został najwyżej oceniony spośród wszystkich projektów w 
roku 2009 i zajął pierwsze miejsce na liście rankingowej, uzyskując 112 pkt. Pomysłodawczynią i koordynatorką 
była nauczycielka matematyki mgr Ewa Bąk.

Uczestnicy projektu na Gubałówce.

Dodatkowe zajęcia, to więcej czasu na doświadczenia i pokazy.

Joanna Kotlarz
asystent koordynatora projektu

wiedzy oraz atrakcyjnego spędzenia czasu. Szansą taką był 
obóz w Zakopanem, który trwał od 29 czerwca do 4 lipca br. 
Wzięło w nim udział 45 uczniów regularnie i aktywnie uczest-
niczących w zajęciach projektowych. 

Realizacja projektu „Nauki ścisłe szansą na lepszą przy-
szłość”  przyniosła  wiele  korzyści  zarówno  uczniom,  jak 
i szkole. Rezultaty projektu i zdobyte doświadczenia potwier-
dzają celowość realizacji tego typu działań. Mamy nadzieję, 
że w przyszłości uda nam się je kontynuować, by objąć wspar-
ciem kolejna grupę uczniów naszego Gimnazjum.
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Pierwszy etap projektu już minął -  jest grupa młodzieży, 
która chce zacząć aktywnie działać dla swojego środowiska 
lokalnego. Tę grupę tworzą uczniowie i studenci ze Staszowa 
i okolic w wieku 15-23 lat. Aby przygotować nową grupę do 
pracy, konieczna była ich integracja, co stało się podczas kilku-
dniowego szkolenia wyjazdowego z zakresu komunikacji, roli 
w zespole i budowania zespołu. 

W pracy młodego wolontariusza bardzo istotne jest to, 
by nie działać samodzielnie – należy pokazać, że wolon-
tariat  to  wspólna  praca  i  zabawa.  Organizatorzy  dali 
młodzieży  szansę  na  takie  doświadczenie  wolontariatu 
podczas organizacji  Festiwal Kultury Młodzieżowej TOTU 
FESTIVAL w Staszowie w dniach 20-21  sierpnia.  Było  to 
pierwsze  zadanie  do  wykonania  i  wyzwanie  dla  nowej 
grupy, a jednocześnie był to ich pierwszy wspólny sukces. 
Festiwal organizowany jest przez FARMę co roku od 2007, 
wszyscy zaangażowani pracują na zasadach wolontariatu. 
Jest  też  jedynym  w  woj.  świętokrzyskim  wydarzeniem, 
stworzonym w  całości  przez młodych wolontariuszy,  na 
którym prezentują się młodzi twórcy i pasjonaci. 

Młodzi ludzie zrozumieli, co oznacza wolontariat w prak-
tyce, a teraz czeka ich seria warsztatów teoretycznych, które 
mają na  celu przeprowadzenie grupy przez proces  tworze-
nia wydarzenia społeczno - kulturalnego. Pierwsze warsztaty 
pt. „Wolontariat kręci świat” już mają za sobą, odbyły się 4 
września.  Przed  nimi  szkolenia  z  kreatywności,  organiza-
cji  wydarzeń  społeczno-kulturalnych,  promocji,  budowania 
partnerstw, a na koniec z udzielania pierwszej pomocy. A już 
w październiku, na terenie powiatu będzie można zobaczyć 
fotografie,  promujące  wolontariacką  pracę  młodzieży  przy 
TOTU  FESTIVALu.  Organizatorzy  zapowiadają  serię  wystaw 
w galeriach.... handlowych. 

Promuja i uczą wolontariatu
Fundacja Aktywizacji i Rozwoju Młodzieży od kilku miesięcy realizuje nieprzeciętny projekt pt. „Promocja 

wolontariatu młodzieży w powiecie staszowskim”. Jego celem jest zwiększenie zainteresowania młodzieży z 
powiatu staszowskiego pracą na zasadach wolontariatu na rzecz własnej społeczności lokalnej. Projekt został 
dofinansowany ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich.

Agnieszka Turek
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Kobiece Drużyny Pożarnicze - pierwsza trójka niedzielnych zawodów.

Powiat  staszowski  reprezentowali  druhowie  z  OSP 
Sichów Mały i druhny z KDP Wiśniowa - zwycięscy zawo-
dów powiatowych, które odbyły się 27 września 2009 roku. 
Uroczystego otwarcia zawodów dokonał poseł na Sejm RP 
Mirosław Pawlak – prezes Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego Związku OSP RP w Kielcach, życząc wszystkim uczest-
nikom sportowej rywalizacji i „niech wygra najlepszy!”.

W zawodach wzięło udział 24 drużyny OSP z wojewódz-
twa świętokrzyskiego, w tym: 14 męskich i 10 kobiecych. 
Bezkonkurencyjną wśród drużyn żeńskich okazała się KDP 
Wiśniowa, reprezentująca powiat staszowski, zaś pierwsze 
miejsce, wśród drużyn męskich, zajęli druhowie z Woli Mora-
wickiej, reprezentujący powiat kielecki. Drużyna z Sichowa 
Małego  z  dorobkiem  101,91  pkt.  zajęła  ostatecznie  5 
miejsce.  Zdobywcy  pierwszych  miejsc,  tj.  KDP  Wiśniowa 
i OSP Wola Morawicka będą reprezentować województwo 
świętokrzyskie na zawodach ogólnopolskich, w przyszłym 
roku. Zawody rozegrane zostały w dwóch konkurencjach: 
w sztafecie pożarniczej z przeszkodami oraz w konkurencji 
ćwiczeń bojowych. Klasyfikacja, po zakończeniu zawodów 
była następująca:

PANIE GÓRĄ!
W niedzielę,19 września br., o godzinie 1000, na stadionie sportowym we Włoszczowie, odbyły się Wojewódzkie 

Zawody Sportowo-Pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych i Kobiecych Drużyn Pożarniczych. 

Tekst: Paulina Majczak-Tarka
Foto: Maciej Tarka.KDP Wiśniowa w ćwiczeniu bojowym.

Komendant Zarządu Oddziału Miejsko Gminnego ZOSP RP we Włoszczowie 
Zbigniew Kozieł składa meldunek posłowi na Sejm RP Mirosławowi Pawlakowi – 

prezesowi Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Kielcach.

Zwyciężczynie zawodów: Kobieca Drużyna Pożarnicza z Wiśniowej z komendan-
tem miejsko-gminnym OSP w Staszowie Grzegorzem Kwietniewskim. Życzymy 

powtórzenia wyniku na zawodach ogólnopolskich w przyszłym roku.

Kobiece Drużyny Pożarnicze:
1 miejsce KDP Wiśniowa (powiat staszowski) - 108,06 pkt,
2 miejsce KDP Skotniki (powiat sandomierski) - 122,34 pkt,
3 miejsce KDP Brzezie (powiat opatowski) - 128,08 pkt.
Drużyny OSP:
1 miejsce OSP Wola Morawicka (pow. kielecki) - 97,38 pkt,
2 miejsce OSP Skotniki (powiat sandomierski) - 97,49 pkt,
3 miejsce OSP Ruda Maleniecka (pow. konecki) - 99,50 pkt. 


